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МУҚАДДИМА 

 

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Имрўз дар миќѐси љањони муосир оид 

ба тањсилот нуќтањои назари мусбат ба вуќуъ омада истодаанд, аз 

љониби дигар оид ба стратегияи рушди тањсилот, ки бешак ба вазифањои 

авлавиятнок ва эљоди шароит барои такмили низоми тањсилот фароњам 

меорад, ба вуљуд омада истодааст. Дар ин раванд маориф наќши 

калидиро бозида, яке аз соњањои њаѐтан муњим ва таќдирсози њаѐтї 

мањсуб дониста мешавад. Њамзамон њаллу фасли масоили сиѐсї, 

иќтисодї ва иљтимоии љомеа аз бисѐр љињат аз вазъ ва сифати тањсилот 

вобаста мебошад.  

Вазъи имрўза таќозо менамояд, ки сатњи дониши хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї вобаста ба пешравии љомеа боло 

бардошта шавад. Барои ба ин сатњ расидан зарурияти тањкими пойгоњи 

моддию техникї, тањияи барномањои комплексии таълимї, китобњои 

дарсии дархурди замон ва дастурамалњои таълимию методии муосир  

пеш меояд.  

Дар Паѐми Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 26 декбри 

соли 2019 ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон таъкид намудаанд, ки 

«Рушди иљтимоию илмї ва техникии њама гуна љомеа – давлат аз он 

омилњое вобаста аст, ки бидуни онњо ба пешрафти возењ ноил шудан 

ѓайриимкон аст. Аз ин рў вазъи имрўзаи таълим аз омўзгорону олимони 

соњаи педагогика талаб мекунад, ки ба рушди таълим дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бо назари тоза муносибат кунанд ва сохтору 

низоми таълимро мувофиќи таќозои замон ба роњ монанд» [103].  

Албатта, њалли чунин мушкилоти мураккаб бидуни баррасї ва 

омўзиши анъанањои мављудаи низоми таълим ва таљрибаи љањонии 

тањсилот ѓайри имкон аст. Зарур аст, ки аз нуќтаи назари танќидї ба 

шаклу усулњои то ин замон мављудбудаи таълим муносибат карда, 

ѓояњои муњими дар осори педагогии олимони ватанї ва хориљиро 
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тањлилу муќоиса намуда, љињатњои мусбат онњоро дар раванди таълим 

истифода барем.  

Яке аз шаклњои дар амал санљидашудаи таълим ин таълими 

тафриќа ба њисоб меравад. Маќсад аз љорї намудани таълими тафриќа 

ин бештар дар асоси ба назар гирифтани истеъдоди хонандагон ва шавќу 

раѓбати онњо ба ин ѐ он фанни таълимї мебошад. Хубу маќсаднок 

ташкилу ба роњ мондани таълими тафриќа хонандагонро ба 

мустаќилиятнокї, рушди тафаккури мантиќї ва раѓбат ба илмдўстї 

њидоят менамояд. 

Дар ќатори муваффаќиятњо, дар амалишавии чунин шакли таълим, 

баъзе камбудињо низ вуљуд доранд. Аз ин рў, ошкору асоснок кардани 

сабабњои ин хатоњо ва пешнињод намудани тавсияњои судманд љињати 

роњ надодан ба ин камбудињо дар раванди ташкилу таъмини шароитњои 

таълими тафриќа тавассути технологияи педагогии муосир дар 

фаъолияти маърифатии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї зарур шуморида мешавад. 

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмӣ.  Дар Љумњурии Тољикистон 

љанбањои алоњидаи технологияи педагогии  муосири  таълими тафриќа 

аз нуќтаи назари  низоми таълим ва тарбия дар шароити муосири 

раванди тањсилот аз тарафи олимони соња, аз ќабили  М. Лутфуллозода, 

У. Зубайдов, И.Х. Каримова, Ф. Шарифзода, Х. Буйдоќов, Љ. Шарифов, 

С. Холназаров, Л. Назирї, М. Лашкарбекова, С. Ёќубов, Н. Абдулозода, 

С. Алимов, М. Нугмонов, Б. Ќодиров, М. Саидов, Р.М. Њусайнова, М. 

Љалилова, Д. Сайдамадова ва дигарон омўхта шудааст. Дар тањќиќотњои 

онњо омўзиши тафриќа дар низоми тањсилот, сабабу омилњои љорї 

намудани таълими тафриќа тањлилу барасї шудааст. 

Барои мо, махсусан диссертатсияњои доктории анљомдодаи 

олимони тољик Ф. Шарифзода, М. Лутфуллозода У. Зубайдов, М. 

Нугмонов, Х. Буйдоќов, Љ. Шарифов, С. Холназаров барои шиносої бо 

пањлуњои мухталифи љараѐни таълим, аз љумла, таълими тафриќа ѐрии 

калон расониданд.  
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Масъалаи шароитњои технологияи муосири таълими тафриќа дар 

доираи низоми таълим аз тарафи олимони шинохтаи Федерасияи Россия 

В.П. Беспалько, В.И.Тализина, П.Я. Галперин А.А. Бударний, Н.К. 

Гончаров, З.И. Калмикова, М.А. Малников, В.М. Монахов, Инга Унт, 

Л.Л. Лернер, П.И. Пидкасистий, Ю.К. Бабанский, М.И. Махмутов 

тањќиќ шудааст. Дар асарњои илмии олимони номбурда тафриќа њамчун 

бањисобгирии хусусиятњои инфиродии хонандагон дар раванди кори 

гурўњї муайян карда шудааст. 

Љанбаи психологии таълими тафриќаро В.Г. Ананев, Л.С. 

Виготский, П.Я. Галперин, В.В. Давидов омўхта, дар ин бора нуќтаи 

назари илмиро оид ба татбиќи таълими тафриќа пешнињод намудаанд. 

Онњо ба даврањои синнусолии инкишофи шахсият тавсифи пурмуњтаво 

дода, вобаста ба ин, намудњои асосии фаъолиятро, ки барои  таълими 

тафриќа асос мебошанд, муќаррар кардаанд. 

Љанбањои алоњидаи таълими тафриќа, ки мавќеи муњими раванди 

таълимро таъмин менамояд аз тарафи Р.Б. Вендровский, С.А. Григорев, 

Ю.З. Гилбух, Л.Я. Зорина, А.И. Кочетов, Д.Я. Козак, В.А. Лазарев, 

К.Н.Мешалкина, Г.В. Сумский, Н.Г. Уткин, М.К. Шорникова коркард 

шудаанд. 

Дар илми педагогика принсипу низомњои таълими тафриќа дар 

зинаи муассисањои тањсилоти ибтидої аз љониби (Л.В. Занков) муайян 

карда шудааст.  

Тарзу намудњои тафриќа бо назардошти сатњи саводнокї (омўзиш)-

и хонандагон аз љониби олимон Д.Н. Богоявленский, Ф.И. Ивашенко, 

З.И. Калмикова, М.М. Моро, Н.А. Менчинская ва диг.) ошкор карда 

шудааст. 

Бояд зикр намуд, ки амалисозии ѓояњои омўзиши тафриќа аз рўи 

сабабњои дар зер овардашуда тањлили њамаљонибаи худро наѐфтаанд. 

Масалан: 

–  талаботи нокифояи ба кадрњои баландихтисоси эљодкор; 

–  сатњи пасти таъминоти методии раванди таълими тафриќа; 
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– дар љумњурї мављуд набудани мактаби илмї, ки дастаљаъмона 

масъалаи таълими тафриќаро тањќиќ ва дар муассисањои тањсилоти 

умумї амалї намоянд; 

–  омода набудани омўзгорон ба ташхиси шахсияти хонандагон дар 

шароити  таълими тафриќа; 

– дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорон набудани 

ихтисосмандони соња барои гузаронидани дарсњо оид ба таълими 

тафриќа. 

Тањлили барномањои такмили ихтисоси омўзгорон ошкор кард, ки 

дар Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф барои омўзиши масъалаи таълими тафриќа 

курсњои махсус пешбинї нашудааст. Масъалаи таълими тафриќа дар 

муассисањои тањсилоти умумї ба таври бояду шояд таъмин набуда, аз 

мавќеи идорашавї  озодона амалї мегардад. 

Муњимияти масъалаи мазкур аз ихтилофоти зерин ва њалли онњо 

дар љараѐни воќеии таълим иборат аст: 

– миѐни раванди таълим дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

оид ба ташкили таъмини раванди таълими тафриќа ва нокифоягии 

фаъолияти онњо њамчун омили технологияи педагогии муосир дар рушди 

зењни хонандагон; 

– байни шавќу раѓбати хонандагон ба худрушддињии зењнї ва ба 

талабот љавобгў набудани шароитњои ташкили таъмини самаранокии 

таълими тафриќа њамчун омили муњимї технологияњои педагогии 

муосир дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

– байни эътирофи муњиммияти иљтимоии ташаккули маърифати 

зењни хонандагон ва муњиммияти шаклгирии таълими тафриќа дар 

низоми тањсилот; 

– байни талабот ба ташкили таълими тафриќа ва дар амалияи 

педагогї мављуд набудани дастурњои методи оид ба методикаи таълими 

тафриќа. 

Њамин тавр, бинобар сабаби коркарди нокифояи масъалаи 
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таълими тафриќа дар Љумњурии Тољикистон ва мављуд будани 

мухолифатњо дар ин раванд мо мавзўи «Технологияи педагогии таълими 

тафриќа дар ташаккули нерӯи зеҳнии хонандагон синфњои болоии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї»-ро ба сифати тањќиќоти 

диссертатсионї интихоб намудем. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва ѐ мавзуъњои илмї. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар чорчубаи нақшаи дурнамои корњои илмӣ-таҳқиқотии 

шуъбаи педагогика ва психологияи Пажўњишгоњи рушди маориф ба 

номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тоҷикистон дар мавзӯи 

“Шаклу усулҳои инноватсионии таълим дар асоси талаботи муносибати 

босалоҳият ба таълим дар шароити муосир” ба сомон расонда шудааст.  
                      

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 
 

Маќсади тањќиќот аз љињати назариявї ва озмоишї муайян ва 

асоснок намудани ташкили технологияи педагогии таълими тафриќа дар 

шароити муосири муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї.  

Вазифањои тањќиќот: 

– омўзиши анъанањои мављудаи низоми таълим ва таљрибаи 

љањонии тањсилот ва аз нуќтаи назари танќидї бањо додану истифода 

бурдан аз шаклу усулњои муфиди он њангоми љорї намудани таълими 

тафриќа; 

– муайян намудани раванди сифати ташкили технологияи 

педагогии таъмини таълими тафриќа дар шароити муосир; 

– ошкор намудани самтњои асосии фаъолияти муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї оид ба ташкили технологияи педагогии 

таъмини таълими тафриќа дар ҷараѐни таълим; 

– татбиќи васеъи технология педагогии таълими тафриќа њангоми 

банаќшагирии корњои таълимию тарбиявї; 

– ба тариќи озмоишї санљидани натиљањои тањќиќот оид ба 

шароитњои  муосири ташкили технологияи педагогии таълими тафриќа; 
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– дар асоси маълумотњои ба даст омада тарњрезї намудани модули 

(барномаи) намунавии таълими тафриќа. 

Объекти тањќиќот: раванди таълими тафриќа дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї. 

Мавзўи (предмет) тањќиќот: истифодаи технологияњои педагогии 

таълими тафриќа дар шароити муосири муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї. 

Фарзияи тањќиќот. Технологияи педагогии таълими тафриќа дар 

муассисањои тањсилоти  миѐнаи умумї танҳо дар он сурат самаранок 

мегардад, агар: 

– тамоюлњои рушди таълими тафриќа дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї муќаррар карда шаванд; 

– марњилањои ташаккули моњият ва мазмуни низоми таълими 

тафриќа муайян карда шуда, љанбањои педагогию психологии раванди 

таълим ба инобат гирифта шаванд; 

– тањияи барномањои таълимї дар асоси муайян кардани фанњои 

таълимї доир ба фардикунонї раванди таълим таъмин карда шавад; 

– низоми ташаккули дониш, ќобилият ва малакаи хонандагон 

тавассути таълими тафриќа ташкил карда шуда, самаранокии он 

натиљагирї ва муќоиса карда шаванд; 

– ташкили технологияи педагогии таълими тафриќа дар шароити 

муосири муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї љиддї ба роњ монда шуда, 

рушди таълими тафаккур ва зењнии хонандагон дар раванди таълим 

амалї карда шаванд. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихи тањќиќот). 

Тањќиќоти диссертатсионї дар се марњила, аз соли 2016 то соли 2021 

гузаронида шуд. 

Марњилаи якум, љустуљўї (солњои 2016 – 2018) тањлили адабиѐти 

фалсафї, педагогї, психологї, замиѐнаи асосии назариявї ва ибтидої 

муайян ва барнома ва методикаи тањќиќот омода карда шудаанд. 

Инчунин дар ин давра тањлили вазъи таълими тафриќа дар муассисањои 
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тањсилоти миѐнаи умумї бо назардошти мавќеи фаъолонаи хонандагон 

оид ба таълим ба амал бароварда шудаанд. 

Марњилаи дуюм, муќарраркунанда ном дорад. (солњои 2018– 2020) 

оид ба ошкор намудани хусусиятњои махсуси љорї намудани таълими 

тафриќа кори таљрибавї-озмоишї ба амал бароварда шуд. 

Марњилаи сеюм озмоиши ташаккулдињанда (солњои 2020 – 2021) 

натиљаи кор таљрибавї-озмоишї љамъбаст карда шуда, хулосањои асосї 

ба шакл дароварда шуданд, амсила ва тавсияњои методї барои 

омўзгорон оид ба амал баровардани таълими тафриќа пешнињод карда 

шуданд. 

Асосњои назариявии тањќиќот дар он ифода меѐбад, ки: 

– мавќеи самараноки истифодаи самараноки ташкили таълими 

тафриќа, љињати дар хонандагони ташаккул додани нерўи зењнї 

роњандозї гардидааст; 

– шартњои педагогии ташкили таълими тафриќа дар хонандагони 

синфњои болої бо назардошти бањисобгирии хусусиятњои психологї, 

синнусолї ва майлу раѓбати мактаббачагон амалї карда шудааст;  

– дар љараѐни таълими тафриќа рушди ќобилиятњои маърифатии 

хонандагон зимни маќсаднок ба роњ мондани иљрои супоришњои 

таълимї муайян карда шудааст; 

– дар љараѐни ташкилу ба роњ мондани таълими тафриќа аз 

технологияњои пешќадами инноватсионї барои мукаммал намудани  

ќобилиятњои зењнии хонандагон истифода бурда шудааст. 

Мавќеи мо дар љустуљўи роњњо ва татбиќи методњои самараноки 

ташкил ва љорї намудани таълими тафриќа ва аз љињати илмї асоснок 

намудани љанбањои мухталифи таълими тафриќа зоњир ѐфта, дар 

нињояти кор ба ќобилиятњои маърифатдўстии хонандагон нигаронида 

мешаванд.  

Дар тањќиќот низом ва ошкор намудани касбияти омўзгор дар 

интихоби методи таълим њангоми љорї намудани таълими тафриќа 

ањамияти махсус дода мешавад. Дар љараѐни тањќиќот  хусусиятњои 
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махсуси таълими тафриќа шарњ дода шуда, њамзамон љузъњои таълими 

тафриќа тавсиф карда шудаант. 

Асосњои методологии тањќиќот: 

 1. Нуќтаи назари файласуфон дар бораи шуури љамъиятї њамчун 

љараѐни фаъол ва эљоди инъикоскунандаи њаќиќати воќеї. Мо нуќтаи 

назарро дар бораи он ки таълими тафриќа аз љузъњои ба њам алоќаманд 

иборат аст, ба роњбарї гирифта, њангоми тањќиќи масъалаи мазкур ба 

ќонуни фалсафии ягонагию ба њам алоќамандии њодисаву воќеањо такя 

намудем, ки ба соњаи педагогика низ таалуќ дорад. 

2. Нуќтаи назари методологияи таълим, ки аз љониби олимони 

дидактика кор карда шудаааст: Саидов М. В., Пиров С., Зубайдов У. З. 

В.П. Беспалько, В.И.Тализина, П.Я. Галперин А.А. Бударний, Н.К. 

Гончаров, З.И. Калмикова, М.А. Малников, В.М. Монахов, Инга Унт, 

Л.Л. Лернер, П.И. Пидкасистий, Ю.К. Бабанский, М.И. Махмутов Н.Д. 

Никандров, В.А. Сластенин, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Хуторской ва 

диг.). 

 3. Назарияи психологии инкишофи шахсият, назарияи њамгироии 

педагогї, назарияи моделронї (Г. Ананьев, В.М. Бакшатновский, А.А. 

Бодалев, Б.С. Братус, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, 

А.А. Спиркин, Н.Е. Щуркова, Ш.А. Амонашвили ва диг.). 

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи маълумотро асарҳои 

файласуфон, педаггҳо, психологҳо ва дигар олимони соҳаи педагогика, ки 

осорашон ҷанбаҳои  технологияи педагогии таълими тафриќаро дар бар 

мегирад, ташкил медињад.  

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 

асоси таҷриба ва маълумоти аз муассиссаҳои таҳсилоти умумӣ ба даст оварда 

шуда, ба шакл дароварда шуд, таљрибаи пешќадами омўзгорон омўхта, 

љамъбаст карда шуд; мунтазам ва давомнок љараѐни амалї намудани 

таълими тафриќа дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї таҳлилу 

баррасӣ шуд; бо омўзгорон, падару модарон ва хонандагон суњбатњои 

фардї ва гурўњӣ гузаронида шуд;  ба вуљуд овардани лањзањои 
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мубоњисавї дар љараѐни дарс; тањлили лоињањои таълимии хонандагон; 

тариќи гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї санљидани масъалањои 

дар фарзия гузошта шуда. 

Пойгоњи тањќиќот: Таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №№ 70, 26, 59-и ш. Душанбе, №№ 4, 2-и ш. 

Вањдат, №37-и н. Варзоб, №1-и ш. Турсунзода ва №67-и н. Рудукї 

гузаронида шуд. 

Навгонии илмии тањќиќот дар гузориши масъалаи назариявї-

методологї ва коркарди нуќтањои назари зерин оид ба љорї намудани 

таълими тафриќа ифода ѐфтаанд: 

– ошкор намудани интихоби афзалиятњои махсус њангоми татбиќи 

таълими тафриќа дар љараѐни таълим, банизомдарории маводи 

гирдовардашуда ва омода намудани барномаи мукаммал бо назардошти 

хусусияти махсуси таълими тафриќа дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї; 

– муайян намудани мазмуни асосї ва хусусиятњои махсуси ташкили 

корњои гуногуни муасири таълимї њамчун яке аз воситањои самараноки 

таълими тафриќа дар шароити татбиќи ислоњоти соњаи маориф; 

– муайян намудани шаклу воситањои раѓбат пайдо намудани 

хонандагон ба таълими тафриќа нигаронидашуда дар љараѐни таълим бо 

назардошти хусусиятњои психологї, синнусолї ва ќобилияту шавќу 

завќи хонандагон; 

– истифодаи роњњо ва методњои таъсирбахши таълим, ки ба 

омилњои  асосї, ќонуниятњои технологияњои фаъолияти таълимии ба 

таълими  тафриќа нигаронида шудаанд; 

– кушода додани мафњуми «таълими тафриќа» ва ањамияти он дар 

ташаккули зењни хонандагон. 

 Дар љараѐни кори тањќиќотї мафњуми таълими тафриќаро њамчун 

як ќисми таркибии дидактика љињати рушди инкишофи зењнии 

хонандагон асоснок карда шуд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 
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1. Амсилаи татбиќи таълими тафриќа пешнињод шудааст, ки дар 

мазмуни он талаботи хонандагон ба ташаккули неруи зењнї ба назар 

мерасад, аз љумла: 

– имконияти нерўи зењнии хонандагон бо назардошти таълими 

тафриќа ба њисоб гирифта шудааст, ки амиќии моњият ва мазмуни 

таълим бо таѓйир ѐфтани хонандагон ба худинкишофии зењнї бо 

истифода аз технологияи самараноки таълим ва мањорати иљрои бе 

монеаи супоришњои таълимї оварда мерасонад; 

– ба хонандагон имконият дода мешавад, ки мувофиќи нерўи 

зењнии захирашуда бошуурона аз ўњдаи супоришњои таълимї баромада 

тавонанд; 

– омўхтан, ба низом даровардан ва тавсифи мањорати педагогии 

омўзгор дар интихоби методњои самарабахши таълим њангоми љорї 

намудани таълими тафриќа, ки мувофиќи он номуташаккилї, 

норавшании ба ташаккули неруи зењнии хонандагон халал воридкунанда 

аз байн бардошта мешавад; 

– ба вуљуд овардан ва истифода намудан аз вазъиятњои пробемавии 

таълимї њангоми татбиќи таълими тафриќа бо назардошти давра ба 

давра мураккаб намудани супоришњои таълимї бо маќсади њамарўза 

таъмин намудани пешравии њар як хонанда; 

– ба даст овардани талаботи ягонаи мактабу оила ва мутобиќати 

амалиѐти онњо бо маќсади рушди ќобилияти зењнии хонандагон бо 

натиљањои ба даст овардашудаи таълимї. 

2. Истифодаи методњои самараноки љорї намудани таълими 

тафриќа, ки барои ташаккули неруи зењнии хонандагон мусоидат 

мекунанд ва дар онњо серталабиро нисбат ба худ барои рушди зењнї 

таќвият мебахшанд. 

3. Технологияи ташаккули неруи зењнии хонандагон дар асоси љорї 

намудани таълими тафриќа, ки ба инсонгароии раванди таълим асос 

ѐфта бошад. 
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5. Тавсифи иќтидори сарчашмањо, омилњои дохилї ва тамоюлњои 

мусбат дар худинкишофии хонандагон, кўшиши онњо ба худтакмилдињї 

барои ноил шудан ба дастовардњои таълимї.   

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот аз он иборат аст, ки дар 

асоси хулоса ва муќаррароти назариявї, ки дар мазмуни диссертатсия 

инъикос ѐфтаанд, барои омўзгорон тавсияњои методї оид ба такмили 

таълими тафриќа омода карда шудаанд. Њамзамон маљмўи махсуси 

вазъиятњои проблемавї кор карда шудаанд, ки дар љараѐни таълим 

вобаста ба амалї намудани таълими тафриќа омўзгорон метавонанд 

истифода баранд. 

Маводи тањќиќотии мазкурро метавон дар муассисањои тањсилоти 

олии касбї дар тайѐр намудани омўзгорон истифода намуд. Тавсияњои 

илмї-методии омодакардашуда тасаввуроти унвонљўѐн ва аспирантонро 

оид ба масъалаи мазкур ѓанї гардонида метавонанд.  

Барнома ва технологияи таљрибавї-тањќиќотии аз љониби мо 

љорикардашударо оид ба таълими тафриќа дар курсњои такмили 

ихтисоси омўзгорон истифода бурдан мумкин аст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот: 

– муќаррароти дар тањќиќот пешнињодшуда бо нукоти назариявї 

ва методологї, асоснокї ва комилан мувофиќ будан бо масъала ва 

предмети тањќиќот якхела буда, инкишофи нерўи зењнии хонандагонро 

дар љараѐни љорї намудани таълими тафриќа таъмин менамоянд; 

– натиљаи корњои озмоишї-таљрибавї бо тариќи аниќсозї, тањлил 

ва љамъбасти маљмўи методњо, ки аз маќсаду вазифањои тањќиќот бо 

пурра кардани методикањои гуногун дар такя бо таљрибаи њосилшуда 

дар фаъолияти таълимии омўзгорони муассисањои тањсилоти њангоми 

гузаронидани пурсишнома, пурсишњои дањонї бар меоянд, ба даст 

омадаанд. 

– корњои таљрибавї-озмоишї бо санљиш, муќоисакунии маълумоти 

ба даст омада оид ба ташкили технологияи педагогии таъмини таълими 
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тафриќа дар фаъолияти хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї то озмоиш ва баъди озмоиш асос ѐфтанд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї: 

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла 

ба банди 3 – «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди 

шахс дар ҷараѐни таълим, тарбия , таҳсилот;), банди 4 – «Назария ва 

консепсияи таълим» (қонуниятҳо, принсипҳои таълими бачагон дар 

давраҳои гуногуни бавоярасии онҳо; навъҳо ва амсилаҳои таълим, 

ҳудудҳои истифодаи онҳо; вижагиҳои таълим дар сатҳҳои мухталифи 

таҳсилот) мувофиќат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Аз љониби 

муаллиф барномаи татбиќи педагогии таъмини таълими тафриќа дар 

шароити муосири муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї тањия шуда, 

њамзамон, оид ба идоракунии низоми таълими тафриќа дар раванди 

таълим тавсияњои методї пешнињод карда шудаанд. Дар ќисмати 

озмоишии тањќиќот шаклу усулњои самараноки татбиќи педагогии 

таъмини таълими тафриќа муайян карда шудааст. 

Барои гузаронидани тањќиќот оид ба татбиќи педагогии таълими 

тафриќа дар муассисањои тањсилоти умумї методикаи гузаронидани 

тањќиќот тањия карда шуда, оид ба натиљаи он хулосањои мувофиќ 

бароварда шудаанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои таҳқиқот. Натиљањои асосии 

тањќиќот дар маљаллањои илмии аз љониби КОА-и Федератсияи Росия ва 

КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифташуда 

ва дигар нашрияњои илмї, ки инъикоскунандаи мазмуни асосии 

диссертатсия мебошанд, нашр шудаанд. 

Инчунин натиљањои тањќиќоти назариявию амалї дар маводи 

конференсияњои љумњуриявї ва гузоришњо дар шуъбаи педагогика ва 

психологияи Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии 

Академияи тањсилоти Тоҷикистон ироа гардидааст. 
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Интишорот аз рӯи мавзӯи диссертатсия. Аз рӯи мазӯи диссертатсия 

аз ҷониби муаллиф 8 мақола интишор гардидааст, ки 5-тои он дар 

маљаллањои илмии тақризшавандаи аз љониби КОА-и назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон тавсияшуда ва 2 номгӯй аз онҳо дар маҷмӯуаи 

маводи конференсияҳо нашр шудаанд.   

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Диссертатсия ба мантиќи тањќиќот 

мутобиќ буда, аз муќаддима, ду боб, панљ зербанд, хулоса, рўйхати 

адабиѐт иборат буда, 161 сањифаи чопи компютериро дар бар мегирад. 

Дар диссертатсия 4 наќша, 6 љадвал ва 9 диаграмма мављуд мебошад. 
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВЇ – МЕТОДОЛОГИИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ПЕДАГОГИИ ТАЪЛИМИ ТАФРИЌА ДАР 

ТАККУЛИ НУРӮИ ЗЕҲНИИ ХОНАНДАГОНИ МУАССИСАЊОИ 

ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ 

 

1.1. Таснифоти назариявии љанбањои таърхии таълими тафриќа 

 

Њалли муваффаќонаи вазифањои дар назди омўзгор гузошташуда дар 

шароити низоми синфї-дарсии таълим ба инфиродигардонї ва таълимии 

тафриќа мусоиддат менамояд. Махсусан дар таълими тафриќа тадбиќи ѓояи 

рушди шахсият, ошкор сохтани фардияти хонанда дар амалияи мактабњо ѐрї 

мерасонад.  

Дар асоси тањлил адабиѐти илмию педагогї, тањаввули тањсилот ва 

афкори педагогии халќи тољик ва халќњои дигар ошкор гардида аст, ки 

масъалањои муносибати тафриќавї ва инфиродї ба таълим кайњо боз вуљуд 

дорад ва як ќатор марњилањои таърихиро гузаштаанд. Аз ин лињоз, тањлилњои 

гузаронидашуда имкон медињанд, ки ба чунин хулоса оем: таълими тафриќа 

њамеша хусусияти бисѐрпањлу дошта, дар тамоми даврањои рушди 

педагогика ва макотиби хориљї, русия ва тољик мубрам ба њисоб мерафтанд. 

Вале вобаста ба парадигмаи мављудаи тањсилот он дар шаклњои гуногун 

тадбиќ гаштааст. Раѓбат ба масъалаи таълими тафриќа дорои хусусияти 

мављосо мебошвад. Зарурати асоснокии назариявии тафриќа тарафдорони 

онро водор сохта собит менамояд, ки таълими тафриќа баробарњуќуќии 

хонандагонро дар тањсилот паст намеканад. Дар ин боб ба тањлили корњое, ки 

ба масъалаи таълими тафриќа марбутанд, диќќати махсус дода шудааст, зеро 

онњо имконият доранд, ки метавон ба хулосае омад, ки дар тањќиќотњо 

муаллифон  нуќтањои назари зеринро оид ба моњияти мафњуми таълими 

тафриќа фарќ кардаанд: 
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– тафриќаи таълим чун људо кардани муњтавои таълим бо маќсади 

мутахассисгардонии хонандагон баррасї мекунанд, ки он бо њифзи 

хусусияти муассисањои тањсилоти умумї мутобиќат менамояд; 

– тафриќаи таълим чун воситаи ташкили раванди таълим баррасї 

мегардад, ки дар ин асно хусусиятњои фардии шахсият ба њисоб гирифта 

шуда, бар асоси ин махусусиятњо хонандагонро дар гуруњњои алоњида таълим 

додан људо карда мешаванд. Дар ин сурат тањти мафњуми таълими тафриќа 

чунин усули ташкили таълим дар ду шакл фањмида мешавад: тафриќаи 

берунї ва дохилї. 

Бар асоси баррасї ва тањлили асарњои тањќиќоти олимони зиѐде мо 

ошкор сохтем, ки дар айни замон шаклњои гуногуни таълими тафриќа мављуд 

аст ва тафриќаи таълим амалан дар њаммаи макотиб ба таври васеъ истифода 

мешавад. Муњаќќикон зикр карданд, ки дар мактаб аз тафриќаи дохилї кор 

мегиранд ва натиљањо барои хонандагон ошкор карда намешаванд. Тафриќаи 

беруниро танњо бар асоси майлу раѓбат ва шавќу њаваси хонандагон дар 

шакли мањфилњо, факултативњо, корњои лабараторї, синфњои равиявї амали 

кардан мумкин аст. 

        Бояд зикр намуд, ки таҷрибаи муосири ҷаҳонї нишон медиҳад, ки 

ҳалли самараноки мушкилоти дорои хусусияти сиѐсї, иқтисодї ва 

иҷтимої, танҳо дар он маврид имконпазир аст, ки сиѐсати давлатии 

соҳаи маориф дар асосњои боэътимоди илмї гузошта шудааст. Барои 

инкишофи маориф чунин шароити афзалиятноке бояд фароҳам оварда 

шавад, ки ба сиѐсати иҷтимоию иқтисодии давлат мутобиқат карда, ба 

талаботҳои имрўза  ҷавобгў мебошанд. 

 Рушди Тоҷикистони соҳибистиқлол, амалишавии   ислоҳоти соҳаи 

таҳсилоти умумиро талаб мекунад. Ин раванд дар Ҷумҳурии  

Тоҷикистон сол ба сол рушд карда, натиҷаҳои мусбат ба бор оварда 

истодааст. Дар рафти  ислоҳот ба сохтор ва мундариҷаи таҳсилот, ба 

истифодаи технологияҳои нави таълим, аз ҷумла ба методикањои нави 
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таълим, рўҳияи инсонгарої доштану демократизатсияи раванди таълим 

аҳамияти калон дода мешавад, ки хамаи ин омўзиши фанҳои мактабиро  

осон мегардонад. Дар ин кор, дастовардҳои илми педагогикаи ватанию 

хориҷӣ, барои татбиқи принсипҳои педагогикаи ҳамкорї дар 

муассисањои тањсилоти умумии Тоҷикистон заминаи муҳимми 

назариявию  амалии устуворро ба вуљуд меорад. 

 Ислоҳоти соњаи маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, бевосита ба ҳар 

як  фанни мактабї дахл дорад. Аз ин рў, зарур аст, ки таҳқиқотҳои илмї 

ба омўзиши роҳу усулҳои инкишофи тафаккури шифоњию мантиќии  

хонандагон равона карда шавад, зеро аз сатҳи инкишофи он, 

муваффақияти аз тарафи кўдак ҳифз шудани воқеияти атроф дар раванди 

фаъолияти таълимї ва самарабахшии раванди таълим вобастагї дорад. 

Таҳќиќотҳо оид ба раванди ҳифзи донишҳо нишон медињанд, ки 

хонандагон њангоми иљрои амалњои таълимї хонандагон бештар доираи 

хеле мањдуди донишњоро аз худ мекунанд. Танҳо дар мактабхонҳои 

дорои ќобилияти омўзишии баланд, дар асоси иљрои  супоришњои кам, 

тарзҳои умумию усулҳои иҷрои супоришҳои тамоми синф ташаккул 

меѐбанд. Ташаккули чунин навъи тарзҳои умумии фаъолияти зеҳнї хеле 

муҳим аст, зеро он маънои тағйироти назарраси инкишофи зеҳниро 

дошта, имконияти интиқоли донишҳо ба шароити нисбатан навро васеъ 

мекунад. Азбаски ќисми муайяни хонандагон қобилияти тарзҳои 

нисбатан умумии фаъолияти мустақилонаи зеҳниро надоранд, 

ташаккули ин малакањои зхењнї бояд вазифаи муҳимми таълимро 

ташкил дињад. 

Имрўз вазифа аз он иборат аст, ки рушди маърифатнокии хонандагон 

дар фаъолияти таълимї бояд маќсаднок амалї гашта, тамоми пањлуњои 

њаѐти ўро фаро гирад. Моҳияти масъала аз он иборат аст, ки њадди аќал 

ба чунин саволҳо љавоб дода шавад: раванди таълим ба рушди  

хонандагон чї гуна таъсир мерасонад? Ба кадом роҳ ин таъсир амалї 

мегардад? 
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Посух ба ин саволњо кори осон нест, бинобар ин илми педагогика 

онњоро пайгирї намуда, робитаи байни таълим ва рушди низоми 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумиро њаллу фасл менамояд. Дар ин 

самт таълими тафриќа чун љузъи дидактикї, ҳамчун омили рушддиҳанда 

зери технологияи таълим, ки ба шахсият нигаронида шудааст, љараѐн 

мегирад. 

Солњои охир дар дарс истифода бурдани технологияи муосир дар 

мадди назари омўзгорони соҳибтаҷриба ќарор дорад. Албатта, дар дарс 

истифода бурдани технологияи муосир на танњо истифодаи воситањои 

техникї, аз љумла, тахтаи электронї, компютер, интернет, тахтаи 

магнитї, видео, аудио, сабти овоз ва амсоли инњо мебошад, балки 

технологияи касбї низ дар назар аст. Технологияи касбї (педагогї) 

муносибати эљодї ба љараѐни таълим, истифодаи методњои нав дар дарс 

ва муносибати салоњиятнокиро дар бар мегирад. Маќсади асосии 

истифодаи муносибати нав ба таълим инкишоф додани тафаккури 

интиќодии шогирдон ва баланд бардоштани маърифатнокии онњо 

мебошад. Вобаста ба ин, љорї намудани таълими тафриќа ба истифодаи 

технологияи муосири педагогї вобастагии зич дорад.  

Пеш аз њама, мо бояд мафњуми «технология», «технологияи 

педагогї», «технологияи таълим»-ро шарњ дињем. Маънои мафњуми 

«технология», «санъат», «мањорат», яъне «илм дар бораи санъат, 

мањорат» мебошад, ки он шаклњои нави таълиму омўзиш ва истифодаи 

технологияњои нави педагогиро талаб мекунад. Технологияњои нави 

педагогї таќозо менамояд, ки дар љараѐни таълим на танњо муаллим, 

балки хонанда низ фаъол бошад, дар њалли масъалањои гузошташуда бо 

роњбарии омўзгор њисса гузорад, ҷараѐни њалли масъалаи 

гузошташударо назорат карда тавонад ва натиљаи онро арзѐбї намояд. 

Бо ин васила донишу малакаи худро такмил дињад ва мањорат пайдо 

кунад. Яъне, фаъолияти хонанда дар љараѐни таълим љои асосиро ишѓол 

мекунад.  
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Технологияи педагогї зимни љорї намудани таълими тафриќа бо як 

тартиби муайян маќсади гузошташударо ташхис мекунад ва натиљаи 

мушаххас ба даст меорад. Яъне маводи таълимї аз тарафи омўзгор 

коркард мешавад, технологияи истифодабарии онро пешбинї менамояд, 

ки инро кори эљодии омўзгор гуфта метавонем. Яъне, технологияи 

педагогї ин усули системаноки тањия, истифода ва муайян намудани 

тамоми раванди таълим ва азхудкунии донишњо мебошад, ки ба маќсади 

самаранок гардонидани шаклњои тањсил равона карда шудааст. 

Технологияи муосири педагогї ин њамкории муаллиму хонанда дар дарс, 

истифодаи методњои гуногуни муосир дар таълим, истифодаи 

самараноки технологияи муосир дар дарс, истифодаи маводи интернет 

ва ѓайра мебошад. Дар сарчашмањо технологияи педагогї технологияи 

педагогї њамчун техникаи мундариљавии татбиќи раванди таълим, 

тасвири раванди ноил гаштан ба натиљањои чашмдошти таълим, санъат, 

мањорат, ќобилият, маљмўи методњои коркардшуда маъндод карда 

шудааст. Технологияи педагогї ин усули системаноки тањия, истифода ва 

муайян намудани тамоми раванди таълим ва азхудкунии донишњо бо 

назардошти захирањои техникиву инсонї, ки ба маќсади самаранок 

гардонидани шаклњои тањсилот алоќаманд карда мешаванд, мебошад.     

Дар замони муосир сифати тањсилот њамчун сатњи малакањои 

мушаххаси умумитаълимї, ки ба худмуайянкунї ва худфаъолиятии шахс 

вобаста аст, фањмида мешавад. Дар ин њолат дониш на “барои захира”, 

балки барои фаъолияти минбаъда дар вазъиятњои гуногуни њаѐтї бояд аз 

худ карда шавад. Њамин тариќ, бояд муносибатро нисбат ба таълим 

таѓйир дињем ва аз азхудкунии маълумот, яъне натиља − дониш ба 

ташаккули натиља − ќобилият гузарем, ки ин талаботи асосии таълими 

тафриќа мебошад. Яъне, мо бояд муносибати худро нисбат ба раванди 

таълим ва тарзи фаъолияти хонандагон дигаргун созем. Барои ба ин 

амал ноил гардидан зарурати татбиќи технолонияи таълими фаъол 

(бисѐркоркунанда, коркун, пуркор) ва фаъолият (кўшиш, серњаракатї ва 

љиддият дар иљрои коре, ғайрат ва љидду љањд дар кор) ба миѐн меояд. 
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Технологияи таълими фаъол − тарзи ташкили раванди таълимест, ки 

мањаки асосии онро фаъолияти њаматарафа, фаъолгардонї ва иљрои 

мустаќилонаи амалњои маърифатии хонанда ташкил медињад.  

Ба њамин маънї, хусусияти асосии технологияи таълими тафриќа 

дар он аст, ки хонандагон ба таври мустаќилона донишњои навро 

тавассути фаъолияти тањќиќотї «кашф» мекунанд. Ин имконият 

медињад, ки дониш ва малакањои таълимї барои хонандагон ањамияти 

шахсї пайдо кунад. Технологияи таълими фаъол воситаи универсалї 

буда, ба омўзгор имконият медињад, ки дарсњоро мувофиќи талаботи 

стандарти муосири таълим ба роњ монад. Яке аз талаботи технологияи 

таълими фаъол кор дар гурўњњо мебошад. Ташкил намудани кор дар 

гуруњњо имкон медињад, ки љараѐни таълим ба таври самаранок ташкил 

карда шавад. Яке аз навъи кори гурўњї ин кори дунафарї мебошад. Дар 

лањзаи мустањкамкунии мавзўи нав, масалан, аз хонанда хоњиш карда 

мешавад, ки барои њамнишасташ барои мустањкамкунии мавзўи нав 

супорише омода намояд. Хонандагони дигар ба љавоб ва тарзи иљрои 

супориш диќќат медињанд. Дар њолати љавоб ѐ иљрои супориш нодуруст 

будан, ба дигар хонандагон имконият дода мешавад, ки супоришро иљро 

кунанд. Барои иљрои чунин вазифа ваќти мушаххас дода мешавад, 

масалан, панљ даќиќа омўзгор љавоби хонандагонро интихобан гўш 

мекунад ва натиљаи корашонро арзѐбї мекунад. Дар ин марњала асосан 

арзѐбии ташаккулдињанда истифода мешавад. Вазифаи омўзгор ва 

хонандагон муайян кардани ғалатњо ва роњњои ислоњи онњо мебошад. 

Яке аз хусусиятњои хуби кори дунафарї дар як ваќт машғул шудани 

тамоми синф аст: хонандагон масъаларо муњокима мекунанд, ғалатњоро 

муайян ва ислоњ мекунанд ва ба ин васила донишњои худро мустањкам 

менамоянд. Дар усули анъанавї бошад, аксари хонандагон ваќти зиѐди 

дарсро ба мушоњидаи фаъолияти дигарон сарф мекунанд, аз љумла, 

наќли омўзгор, гўш кардани љавоби њамсинфон, кори хонандаи 

алоњидаро дар тахтаи синф мушоњида кардан ва ѓайра.  
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Њамин тариќ, кори дунафарї ѐ гурўњї ба шогирдон имкон медињад, 

ки бо шарикони худ сӯњбат кунанд, мавод ва мафњумњои 

азхудкардаашонро гўянд, малакаи дарккунии худро такмил дињанд. 

Хулоса, дар амал татбиќ намудани технологияи таълими фаъол дар 

раванди таълим барои ноил шудан ба натиљањои назаррас мусоидат 

мекунад. Яъне, хонандагон малакањои асосии умумитаълимро аз худ 

мекунанд. Истифодаи технологияи мазкур имконият медињад, ки 

раванди таълим маќсаднок ва босамар ба роњ монда шавад. Чунки 

вазифаи омўзгор “додани” дониш набуда, балки бедор кардани шавќи 

хонанда ба таълим, кушодани имкониятњо ва ташкил кардани фаъолияти 

маърифативу эљодии њар як хонанда мебошад.  

Технологияњои педагогии муосир инъикоси худро дар заминаи  

«Наќшаи чорабинињо оид ба тавсияњо ва супоришњои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти  Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз 22-юми декабри соли 2005 дар вохўрї бо 

кормандони соњаи маориф», пайдо намуда, дар кори амалисозї ва 

навсозии фаъолияти муассисањои таҳсилоти миѐнаи умумї оид ба 

омодасозии мутахассисон наќши назаррас мебозанд [113]. 

Ҳамчунин, дар масъалаи тањќиќи  ғояҳои пешниҳоднамудаи як 

ќатор олимони соҳа оид ба таълими тафриќа, аз ќабили М. 

Лутфуллозода, У. Зубайдов, Л. Назирї, Д. Сайдањмадова, М. Љалилова, 

М. Лашкарбекова, Д.И. Фелдштейн, С. Ёќубов, Т.Н. Бозрикова, Н. 

Абдулозода, С. Алимов, М. Нуъмонов, Б. Ќодиров, М. Саидов, Р.М. 

Бабаева, Т.К. Ҳусайнова, И.Х. Каримова, Ф. Шарифзода ва дигарон, ки 

љанбаҳои алоҳидаи техналогияи педагогии  муосири  таълими тафриќа аз 

нуќтаи назари  низоми таълим ва тарбия дар шароити муосири раванди 

тањсилот омўхта шудааст, ба сифати роњи ҳалли муќаррарии  масъалаҳои 

мазкур баррасї гардид [1, 5, 15, 47, 48, 49, 77, 78, 80, 102, 103, 54, 168 ].  

Илова бар ин, мо назария ва таҳқиқотҳои як қатор олимони аврупої 

ва амрикої, аз қабили Л. Трамп, Б. Скинер, Н. Кроудер ва дигаронро 

мавриди мутолиаву таҳқиқоти хеш қарор дода, ғояҳои онҳо дар самти 
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самаранокии идоракунии раванди таълим, таҳлили сифатҳои гурӯҳҳои 

тафриқавї, назорати инфиродї ва ғайра дар кори таҳқиқоти баррасї ва 

истифада кардем [100, 106, 151, 177].  

Барои татбиќи ин ғояҳо ба мо технологияи педагогие лозим аст, ки 

дорои низоми муайяни таълим бошад ва дар доираи натиљаҳои 

банаќшагирифташуда сохтори таҳияи самараноки мундариљаи 

иттилооти таълимї, ки ба як хонанда пешниҳод шудааст, роҳандозї 

карда шавад. Технологияи тафовути сатҳҳои гуногун низ ба ин талабот 

мувофиќат мекунанд. Ҳадафи таҳќиќот аз он иборат аст, ки таљрибаи 

муаллиф онро доир ба масъалаҳои таълими тафриќавї дар муассисањои 

тањсилоти умумї бо таваљљуҳи махсус ба методҳо ва усулҳои 

афзалиятнок таҳќиќ намуда, дар амал арзиши худро нишон диҳад. 

Бояд зикр намуд, ки самарабахшгардонии љараѐни таълим аз бисѐр 

омилҳо вобаста буда, дар байни онҳо омўзиш, тибќи ќобилият ва 

имкониятҳои хонанда наќши муҳим дорад, ки дар ин масоил таълими 

тафриќа дорои аҳамияти хоса мебошад.  

Таълими тафриќа ин: 

– шакли махсуси ташкили раванди таълиме мебошад, ки дар он  

омўзгор бо гурўҳи хонандагоне кор мекунад, ки дар зењни  онҳо мављуд 

будани сифатҳои умумии муҳими раванди таълим мављуд бошад;  

– ќисми низоми умумии  дидактикие мебошад, ки раванди таълимро 

барои гурўҳҳои гуногуни  таълимгирандагон таъмин мекунад.  

 Таълими тафриќа – ин ташкили  шароити гуногуншакли таълим 

барои муассисаи таълимї, хонандагони синф ва гурўҳҳои гуногун аст, ки 

бо маќсади баҳисобгирии хусусиятҳои зењнии онҳо њамчун маљмўи 

чорабиниҳои  методї, психологию педагогї ва ташкилию идоракунї 

мебошад ва дар гурўҳҳои якхела амалї мегардад. 

Принсипҳои ташкили таълими тафриќа ва воситањои технологияи 

муосир инњо мебошад: мавќеъ, ҳолат, мутобиќат, мувофиќаоварї ва 

раванди педагогї, ки ҳамчун љараѐни тафриќавї ташкил карда мешавад. 
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Яке аз намудҳои асосии тафриќа (таќсимот) омўзиши инфиродї 

мебошад, ки имрўз баъзе љанбаҳои омўзиши фарќкунандаи он дар 

тањќиќотњои олимон: Зубов С.И., Зубайдов У.З., М. Лутфулозода Ф. 

Шарифзода., Л. Назирова, Д. Сайдамадова, М. Љалилова, А.З. Манаева, 

И.М. Чередов Г.И. Щукина ва диг. [47, 48, 49, 50, 54, 77, 78, 80, 173, 168] 

тањќиќ карда шудааст.  

Дар доираи ин назарияҳо ҳаминро бояд қайд кард, ки технологияи 

педагогии муосири таълими тафриќа маљмўи воситаю тарзҳои 

муташаккилонаи ҳалли ќисми муайяни фарогирандаи раванди таълим 

мебошад. Аз рўи хусусиятҳои хоси инфиродию психологї хонандагоне, 

ки асоси ташаккули  гурўҳҳои якхеларо ташкил мекунанд, чунин 

тафриќаро фаро мегиранд:  

– аз рўи ҳайати синнусолї (синфҳо, гурўҳҳои синнусолї); 

– аз рўи соҳаи таваљљуҳ (гуманитарї, даќиќ, љомеашиносї ва ғ.); 

– аз рўи сатҳи инкишофи аќлї (сатҳи дастовардҳо – ќобилият, 

маҳорат ва малака); 

– аз рўи навъҳои шахсиятию психологї (навъи фикрронї, хислат, 

мизољ ва ғ.); 

– аз рўи сатҳи саломатї (гурўҳҳои варзишї, гурўҳҳои  биноиву 

шунавоиашон суст, синфҳои хонандагонашон зуд-зуд беморшаванда).  

Дар ҳар як низоми омўзиш то андозае муносибати тафриќа кам ѐ 

зиѐд вуљуд дошта метавонад, ки дар он тафриќаи барљаста амалї шавад.  

Аз ин сабаб, худи технологияи муосири таълими тафриќа  ҳамчун 

истифодаи воситаҳои гуногуншакли методии технологияи муосири 

таълим мањсуб дониста мешавад. 

Мушоҳида ва омўзиши таљрибаи педагогии муассисаҳои тањсилоти 

умумии имрўза нишон медињад, ки хонандагонро ба се гурўҳ тасниф 

кардан мумкин аст: 

1. Хонандагоне, ки ба фанҳои умумумигуманитарї таваљљуҳ ва майл 

дошта, бо баҳои хубу аъло мехонанд. 
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2. Хонандагоне, ки ба фанњои таббию риѐзї ва даќиќ таваљљуҳ ва 

майл доранд.  

3. Хонандагоне, ки ба ин ѐ он гурўњи фанњои муайяни таълимї 

ќобилияти хуб доранд. 

Аз нуќтаи назари илмї асоснокии мундариља ва муҳимияти таълими 

тафриќа ба технологияи педагогии муосир барои ҳар як соҳа вазифаҳои 

аввалиндараља ҳисоб меѐбанд. Дар ќатори муваффаќиятҳо, дар 

амалишавии чунин шакли таълим, хатою камбудиҳо низ вуљуд доранд, 

ки таваљљуњ намудан ба онњо аз ањамият холї нест. 

Аз ин рў, ошкору асоснок кардани сабабҳои ин хатоҳо ва додани 

тавсияҳо љиҳати роҳ надодани онҳо дар раванди ташкилу таъмини 

шароитњои таълими тафриќа тавасути технологияи педагогии муосир 

дар фаъолияти маърифатии хонандагони муассисањои тањсилоти умумї 

зарур шуморида мешавад. 

Истифодаи технологияи таълими тафриќа имконият медиҳад, ки 

сатҳи ќобилият ва лаѐќати хонандагон муайян карда шуда, 

самарабахшгардонии раванди таълим љиҳати ташаккули нерўи зењнии 

хонандагон таъмин карда шавад.  

Дар иртибот ба ин масоил љонибдорони таълими тафриќа Л. Басне, 

Г. Герберт, Р. Винкелер, Д. Корф, Роналд де Грот ва У. Зубайдов чунин 

мешуморанд, ки маҳз таълими тафриќа мусоидат мекунад, то хонандагон 

ќобилият ва имконияти худро дарк намоянд ва ташаккул диҳанд [33, 47, 

179].   

Таълими тафриќа ба омўзгорон имконият медињад, ки ќобилиятњои 

инфиродї ва имкониятњои таълимии хонандагонро дар иртибот ба 

дараљаи инкишофи диќќат, идрок, тафаккур, хотир омўзанд ва сатњи 

дониш, маҳорат ва малакаи онњоро аз фанни муайян ташхис намоянд. 

Чунки ин талабот барои ќобилияти дар амал тадбиќ намудани 

фардикунонии минбаъда имконият дода, љиҳати ба даст овардани 

самараи ислоҳи хонандагон заминагузор хоҳад шуд. 
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Таҳќиќи моҳияти технологияи таълими тафриќа ва рушди 

ќобилиятҳои инфиродї дар самти ќайдшударо тавсеаи тањќиќоти 

мувофиќи физиологї такон дода метавонад. Илова бар ин, омўзиши 

ташаккули чунин низомҳо, ки мураккабиашон бо падидањои рушди 

хонандагон дар љараѐни таълим наздик мешавад, хеле муҳим аст. 

Бояд ќайд кард, ки дар муассисаҳои тањсилоти умумї сатҳи 

омодагии хонандагон ба таҳсил яксон набуда ва сол то сол коҳиш ва ѐ 

инкишоф меѐбад. Ин раванд дар баъзе ҳолат ба шартҳои муваффаќияти 

таълими минбаъдаи хонандагон мувофиќат мекунад ва дар баъзе ҳолат 

он ба ҳадди ниҳої мерасад. 

Ҳамин тариќ, дар асоси назарияҳо ва масъалагузориҳо, мо чунин 

мешуморем, ки омўзгор бояд дар истифодаи усули тафриќавї 

талаботҳои зеринро риоя намояд: 

– фароҳам овардани фазои мусоид барои хонандагон; 

– муоширати педагогиро фаъолона роҳандозї намуда, њавасмандии 

хонандагон таъмин карда шавад, то ки онњо мувофиќи ќобилият ва 

лаѐќати худ љанбаҳои омўзишро тасаввур карда тавонад; 

– хонандагони сатҳҳои гуногун барои омўхтани барномаи мувофиќ 

вобаста ба имкониятҳояшон љалб карда шаванд. 

Таљриба ва мушоҳидаҳои нишон медиҳанд, ки масъалаи тафриќаи 

таълимї борҳо дар шўроњои педагогї ва дар кори иттиҳодияҳои методии 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумї баррасї шуда, хулоса карда 

мешавад, ки таълими тафриќа барои рушди ҳадди аксари хонандагони 

дорои ќобилиятҳои мухталиф шароит фароҳам меорад.  

Дар кори таҳќиќотии мо асоси сатҳи таҳсилоти тафриќавиро 

банаќшагирии натиљаҳои таълим инъикос мекунад, яъне инъикоси 

дараљаи омўзиши ҳатмї ва ташаккули он дар асоси сатҳи баланди 

ќобилиятҳои хонандагон ба инобат гирифта мешавад. 

Ноил гардидан ба натиљаҳои талабкардаи омўзиш меъѐри воќеї 

мегардад, ки дар асоси он ҳадафи бевоситаи ҳар як хонанда метавонад 



27 
 

тағйир ѐбад ва мундариљаи кори ў барќарор карда шавад, ѐ саъю 

кўшиши ў барои аз худ кардани мавод дар сатҳҳои баландтар равона 

карда шавад. Дар асоси ин равиш, кори тафриќавї барои омўзгор ва 

хонанда заминаи воќеї фароњам оварда мешавад ва имкониятҳо барои 

кор бо хонандагони ќавї ба таври назаррас меафзояд.     

Барои татбиќи бомуваффаќияти чунин раванди таълими тафриќа ва 

муассир фарќият дар сатҳ ва талаботҳои зерин бояд риоя карда шаванд: 

– сатҳи нишондиҳандаҳои омўзиш ва натиљаҳои ҳатмии он бояд 

барои хонандагон фароњам бошанд; 

– муваффаќияти таълими тафриќавї, ки бештар аз фаъолияти 

маърифатии хонандагон вобаста аст, то чї андоза онҳо ба кори шахсии 

худ манфиатдоранд, муайян карда шавад;  

– дониши даќиќи ҳадафҳои мушаххас, бо дарназардошти ќобилият 

ва талаботи муќарраркардаи омўзгор ҳамчун омили таъсиррасони 

фаъолияти маърифатии хонандагонро дар сатҳи гуногун бояд фаъол 

намояд; 

– агар ҳадафҳо барои хонанда маълум ва ќобили иљро бошанд, 

дастовардҳои онҳо ташвиќ ва худашон рўҳбаланд карда шуда, 

кўшишҳои муњассилин пайдарпай рушд дода шавад. 

Дар баробари ин, ҳангоми иљрои ин талаботҳо ошкоро будани сатҳи 

таълим ба ташаккули ангезаҳои мусбати таҳсил, муносибати огоҳона ба 

таҳсил ва баланд бардоштани ҳисси хонандагон мусоидат мекунад. 

Бояд дар назар дошт, ки фарќияти сатҳи талабот ва сатҳи таълим 

мављуд аст. Маълум аст, ки сатҳи маводи таълимї бо сатҳи ҳатмии 

азхудкунии он баробар карда намешавад. Аввалан, бояд куллан 

баландтар бошад, дар акси ҳол ба сатҳи таълими ҳатмї расидан мумкин 

нест ва донишомўзоне, ки эҳтимолан бештар таҳсил мекунанд, барои 

идома додани онҳо кўшиш намекунанд.  

Ҳар як хонанда бояд маводи пешниҳодшударо пурра бишунавад, бо 

намунаҳои таҳлил шинос шавад, дар баъзе марҳилаҳо дар ҳалли 
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масъалаҳои мураккабтар иштирок кунад. Ба ибораи дигар, ба ҳама 

маводи якхела дода, омўзгор барои азхуд кардани он сатҳи гуногуни 

талаботро муќаррар мекунад. 

Ҳангоми таълим бояд муттасилии ҳавасмандкунии хонанда 

тавассути зинаҳо таъмин карда шавад. Барои он хонандагоне, ки ба 

сатҳи назарраси таълимї нарасидаанд, талаботи баландтар гузошта 

намешавад. 

Мушкилот дар кори тарбиявї оид ба фардикунонии таълим бояд 

барои наврасон мувофиќ бошанд, ки ба суръати инфиродии азхудкунии 

мавод дар ҳар марҳилаи омўзиш мувофиќат кунанд. 

Ҳар як хонанда ҳуќуќ дорад, ки ихтиѐран ва дониста барои худаш 

муќаррар кунад, ки кадом маводро бояд аз худ кунад. Ин равиш ба 

хонандагон имкон медиҳад, ки ниѐзҳои маърифатї, малакаҳои 

худбаҳодиҳї, назорат, хударзѐбї, банаќшагирї ва танзими 

фаъолиятҳояшонро ташаккул диҳанд. 

Мундариљаи назорат ва арзѐбї бояд равишҳои ќабулшудаи 

марҳилаҳоро инъикос кунанд. Назорат бояд санљиши комѐбиҳои ҳамаи 

хонандагонро дар бораи натиљаҳои таълим дар бар гирад ва инчунин бо 

назорати санљиши азхудкунии мавод дар сатҳи баланд илова карда 

шавад. 

Дар  таълими фанни адабиѐти синфҳои 10 – 11 корҳои мустаќилонаи 

гурўҳї љои зиѐдро ишғол мекунанд. Барои он ки ин кор самаранок 

бошад, љараѐни ташкили гурўҳҳои хонандагон бояд назорат карда 

шавад. Ҳангоми ташкили гурўҳҳо, сатҳи тавоноии коммуникативии 

хонандагон бояд ба назар гирифта шавад. Ин љо таркиби салоҳиятњои 

коммуникатсионї, грамматикї, эљодї ва стратегї ба назар гирифта 

мешаванд. 

Масоили дигар дар тафриќа маҳорати тањлили матн мебошад. 

Истифода ва тафсири шаклҳои калимаҳо ва маънои онҳо ин салоҳияти 
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стратегии ќобилияти хонанда барои самаранок ширкат варзидан дар 

муошират, интихоби стратегияи дуруст ва санъати муошират мебошад. 

Мувофиќи маводи таҳлили љузъҳои номбаршуда омўзгор љадвали 

ташхисро пур мекунад: 

1. Хонандагоне, ки сатҳи баланди ќобилияти коммуникатсионї 

доранд; 

2. Хонандагоне, ки сатҳи миѐнаи салоҳияти муоширатї доранд; 

3. Хонандагоне, ки сатҳи маҳорати коммуникативии паст доранд.  

Дар ҳар нимсола омўзгор барои муайян кардани сатҳи рушди зењнии 

хонандагон ташхис мегузаронад. Бешубҳа, таркиби миќдорї ва сифатии 

гурўҳҳо вобаста ба натиљаҳои ташхис дар љараѐни таълим фарќ 

мекунанд. Хонандагон медонанд, ки чунин таркиби гурўҳ яку якбора 

муќаррар карда намешавад. Бо мурури замон онњо метавонанд аз як 

гурўҳ ба гурўҳи дигар гузаранд. 

Кори тафриќавї дар дарси адабиѐти синфҳои 10–11 дар якчанд 

марҳила сурат мегирад: 

1. Марњилаи якум вазифаҳои хонагии мухталиф ба ҳисоб гирифта 

шуда, ба хонандагони сатҳи пасти ќобилияти коммуникатсионї 

супоришҳои одї пешниҳод карда мешаванд, яъне супоришҳои шабеҳ дар 

дарс анљом дода мешаванд. 

Ба хонандагони сатҳи миѐнаи маҳорати коммуникатсионї бошад, 

иљрои вазифаҳои маъмулї ба шахсоне дода мешаванд, ки барои пур 

кардани холигиҳои дониш ва барќароркунии малакаҳои гумшуда равона 

карда шудаанд. Ба гурўҳҳои якум ва дуюми хонандагон вазифаи аз ҳад 

зиѐд супоридан лозим нест, зеро ин метавонад натиљаи манфиро ба бор 

орад. Аз ин рў, омўзгор бояд ҳадди аќали супоришҳои иловагиро 

мувофиќи донишњои асосии хонандагон интихоб кунад. 

Ба гурўҳе, ки сатҳи баланди ќобилияти коммуникатсионї доранд, 

супоришҳои мураккаб пешниҳод карда мешаванд, ки на танҳо 
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истифодаи донишҳои амалї, балки истифодаи маводи назариявї, 

эљодкорї, супоришҳое, ки муҳокима ва таҳлилро талаб мекунанд. 

Барои њавасманд намудан ба хонандагон адабиѐти иловагї 

пешнињод карда мешавад ва ин имкон медињад, ки робита бо дигар 

мавзўъҳо муќоиса карда шавад. 

Ҳамин тариќ, вазифаи хонагї то андозае бояд расмї набошад, он 

бояд мавзўњои дигари дар дарс омўхта ва коркардаашонро мустаҳкам 

кунад ва албатта, пурра кунад. 

Марњилаи дуюм шарҳи маводи нав ба шумор рафта, барои ҳамаи 

хонандагон аз баѐни мавзўи нав шуруъ мегардад. Хонандагони сатҳи 

пасти салоҳияти коммуникатсионї бояд маводро ба ќисмҳои хурд 

таќсим карда, онҳоро аз худ кунанд. 

Ҳамчунин, хонандагони сатҳи миѐна ва баланд даъват карда 

мешаванд, ки мустаќилона кор карда, барои амиќии омўзиши мавод, 

муайян кардани ҳар як мафҳум, сипас омодагии мустаќилонаи 

амалиѐтҳои муҳимтарини психологї: таҳлил, таркиб, љамъбаст  ва иљрои 

супоришҳои эљодї идома диҳанд.  

Марњилаи сеюм ин мустаҳкамкунии дониш, маҳорат ва малака ба 

шумор рафта, марҳилаи тафриќаи вазифаҳо, ҳаљм, миќдор ва тадбирҳои 

кумаки омўзгорон мебошад. 

Ба хонандагони сатҳи пасти ќобилияти коммуникатсионї 

супоришҳои сабук дода мешаванд. Онҳо шарҳи мавзўъ, иљрои наќшаи 

супоришњо ѐ наќшаи муќаррариро тартиб дода, мундариљаи мавзўъро 

баѐн намуда, бо пешнињодњои худ илова карда метавонанд, ки дар ин љо 

ҳикояи кўтоҳ, љадвал, расм, алгоритм ва ғайра ҳамчун маводи асосї 

истифода шавад. Омўзгор кори ин гуна хонандагонро бевосита назорат 

мекунад ва дар ҳолати зарурї дастурҳои мушаххас медиҳад. 

Ба хонандагони сатҳи миѐнаи маҳорати коммуникатсионї дошта 

низ супоришҳо ва пурсишҳо оид ба истифодаи маводи нав дода 

мешаванд. Барои хонандагони синфҳои болої, супоришҳои 
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мураккабтари эљодї супоридан имконпазир мебошад, Масалан,  

мусоҳибаҳои хурд, саволҳои муштарак, тартиб додани наќшаҳои 

мураккаб, диаграммаҳо, љадвалҳо, навиштани эпилогияи асар, ки ба 

мантиќи рушди тасвирҳои бадеї асос ѐфтааст. Ё худ, гузоштани 

саволҳои проблемавї, тартиб додани монологҳо, муколамаҳо.  

Њамин тавр, хонандагони дорои сатҳи баланди ќобилияти 

муоширатдошта, чун ќоида, дар љараѐни дарс маќсад доранд, ки 

шумораи зиѐди супоришҳоро иљро намоянд, то малакаҳои зењнии худро 

рушд дињад ва аз натиљаи иљрои супоришњо хулосабарорї намоянд.  

Марњилаи чорум назорати ниҳої ба шумор меравад. Дар ин марҳила 

хонандагоне, ки сатҳи баланди малакаи коммуникатсионї доранд, 

супоришҳоеро мегиранд, ки ҳаљми хурд доранд. Онњо метавонанд аз 

намунаҳо ва схемаҳои гуногун, китоби дарсї мустаќилона истифода 

баранд. Дар бадтарин ҳолат, агар хонандагон умуман чї кор 

карданашро надонанд, омўзгор метавонад саволҳои роњнамо диҳад. 

Ба хонандагони сатҳи баланд ва миѐнаи салоҳияти 

коммуникатсионї супоришҳои мураккабе пешниҳод карда мешаванд, ки 

дониши хуби назария ва робитаҳои байнисоҳавиро таќозо мекунанд. 

Истифодаи маводи ѐрирасон номатлуб аст (рейтинг барои ин паст 

карда мешавад), мустаќилият ҳангоми иљрои супоришњо зоњир карда 

мешавад мешавад. Бо маќсади ба даст овардани натиљаҳои ниҳої ба 

омўзгор истифодаи усулҳои гуногуни назорат (инфиродї, фронталї, 

пурра, интихобї, назорати мутаќобила, худидоракунї, назорати гурўҳї) 

тавсия дода мешавад, аммо усули асосии кор ҳанўз ҳавасмандкунї 

мебошад. 

 Ҳамин тавр, масалан, дар синфи 11 њангоми кор кардан бо повести 

«Марги судхўр»-и устод Садриддин Айнї супоришҳои зерини 

назоратиро пешниҳод кардан мумкин аст: 

1. Давоми навиштаљотро идома диҳед: Ҳикояи кўтоҳи «С. Айнї, аз 

«Марги судхўр» ин корест дар...» (сатҳи паст); 
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2. Дар мавзўи «Аломатҳо дар повести Айнї» як эссеи хурд нависед 

(сатҳи миѐна); 

3. Ҳангоми навиштани эссеи хурд љанбаҳои мусбату манфии 

ќаҳрамонҳои  повести «Марги судхўр»-ро муќоиса намоед (сатҳи 

баланд). 

Бояд зикр намуд, ки омодасозии мавод барои кори ниҳоии назоратї 

таваљљуҳи махсусро талаб мекунад. Дар мундариљаи санљишҳо 

талаботҳои асосии таҳсилоти сатҳї иљро карда мешаванд, ки ҳар як 

хонанда метавонад шакли муносибро барои худ интихоб кунад ва 

миќдори дилхоҳро гирад. 

Вазифаҳои назоратии сатҳи баланд аз фанни адабиѐт (синфи 10 – 11) 

дар мавзўи «Субњи љавонии мо»-и С. Улуѓзода: 

1. Улуѓзода чї гуна тасвири асосии ҳикояро ба персонажњои повест 

Гулнор ва Раљаб кашидааст? 

2. Туҳфаи дастмонаи Анораро Гулнор ва оилаи ў чї тавр ќабул 

карданд? Дар арзиши он чист?  

3. Генерал Муњаммадљонов дар бораи муҳаббат чї мегўяд? 

4. Кайфияти хотимаи ҳикоя чї гуна аст?  

5. Оѐ шумо бо он розї ҳастед, ки љаҳони бераҳм дар ин ҳикоя тасвир 

шудааст? Агар ҳа, пас ин бераҳмиро дар чї мебинед? 

6. Ба фикри шумо кадом ҳикоя аз ҳама ҳаяљоновар аст? 

7. Мавзўи муҳаббат, фољиаи он дар ин ҳикоя чист? 

8. Марги оператори телеграф ба Гулнор ва Раљаб чї гуна таъсир 

расонд? 

Супоришҳои имконпазир барои ҳар як сатҳи хонандагон: 

1. Сатҳи пасти салоҳияти коммуникатсионї 

Шакли эҳтимолии супоришҳо – вазифаҳои таҳлил – тањлили маводи 

воќеї, ҳалли вазифаҳо: 

– маводи дарсиро шарҳ диҳед, ба саволҳо љавоб диҳед;  

– љавоби дурустро дар сархат интихоб кунед, эзоҳро омода кунед… 
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2. Сатҳи миѐнаи салоҳияти коммуникатсионї 

Супоришҳо барои муќоиса, љамъбаст, тасниф (ќобилияти кор 

кардан дар маълумоти гирифташуда, интиќоли дониш вобаста ба  

вазъияти нав): 

      – мусоҳибаи хурд гузаронед; 

      – наќшаи мураккаб тартиб диҳед; 

   – дар асоси мантиќи асарҳои бадеї эпилог нависад; 

– саволҳои мушкилро људо кунед; 

3. Сатҳи баланди салоҳияти коммуникатсионї 

Вазифаи муайян кардан, фаҳмидан, шарҳ додани муносибатҳои 

сабабу натиља: 

– исбот кунед, ки ... 

– зўҳурот, равандро шарҳ диҳед ... 

– вазъи мушкилотро муайян кунед ва ба савол љавоб ѐбед;  

– навиштани эссе, супориши эљодї, супориши тањќиќотї. 

Дар муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумї рушди ќобилияти 

хонандагонро дар амиќ ва мустаќилона баҳо додани асарҳо, ќобилияти 

барќарор кардани робитаҳои дохилии унсурҳои сохтории кор бо 

тарљумаи ҳол ва фаъолияти нависанда, адабиѐти даврони 

таҳќиќшаванда, арзѐбии ҳамзамонон, кори пешгузаштагону пайравон, 

раванди љаҳонии таърихї, адабї ва фарҳангї зарур аст.  

Рушди адабиѐт тавассути супоришҳои таҳќиќотї оид ба муќоисаи 

матни ибтидої ва ниҳої, аз ќабили тартиб додани тафсирҳои лексикї, 

таърихї, биографї ва фарҳангї; муайян кардани пайвастагии адабиѐт бо 

санъатҳои дигар; муќоисаи эљодиѐт ва стратегияи ѓоявию эстетикии 

нависанда вобастагї дорад. Гузашта аз ин, мукаммал гаштани 

фаъолияти асабию равонии хонандагони мактабї низ тањти таъсири 

раванди таълим ба амал меояд.  

Дар психология ва педагогика аќидаҳои Л.С. Виготский дар бораи 

наќши пешбарандаи таълиму тарбия дар рушди психикї тасдиќ 
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гардидааст. Дар ин замина кўшиши омўзгорон бояд ба он равона гардад, 

ки барои рушди босуръати зеҳнї, корҳои таълиму тарбиявиро бо 

дарназардошти имкониятҳои фардї ва синнусолии хонандагон ба роҳ 

монанд. Вобаста ба ин баъзе самтҳои корҳои таълиму тарбиявї, асосї 

њисобида мешаванд [30, 31]. 

Дар рушди умумї ва рушди зеҳнии хонандагон мавќеи асосиро 

ташкили дуруст ва мукаммали фаъолияти маърифатии онҳо ишғол 

менамояд. Пеш аз ҳама, њамон равандҳои психологие, ки бо дарки олами 

атроф иртибот доранд, яъне эҳсос ва идрок бояд рушд дода шавад. 

Лекин идроки хонандагони синфҳои поѐнї хусусияти кофии тафриќаро 

надоранд. Ҳангоми идроки ашѐ ва падидаҳо, ба љузъиѐти дуюмдараља 

таваљљуњ намуда, дар муайян кардани монандї ва тафовут ба иштибоњњо 

роҳ медиҳанд ва аломатҳои асосї аз мадди назари онњо берун мемонад. 

Дар синфҳои болої бошад, бо дар назардошти дарки таҳлилию таркибї 

ин раванд хусусияти фаъоли тафриќавиро ба худ мегирад. 

Дар зер намунаҳои кори тафриќавї дар дарси адабиѐт оварда 

мешавад, ки дар он ба хонандагони се гурўҳ вазифаҳои гуногун пешкаш 

карда мешаванд 

Сатҳи паст – вазифаҳои хондани ифоданок ва шарҳи маълумоти 

асосии тарљумаи ҳоли нависанда. 

Сатҳи миѐна – онҳо ба савол љавоб тайѐр мекунанд: кадом воќеаҳои 

таърих ба ташаккули эљодиѐти Б. Собир таъсир расонидаанд? 

Сатҳи баланд – омода кардани хабар дар бораи ягон мавзуъ:  

Ваќти боќимонда барои омўзиши тарљумаи ҳоли шоир, баррасии 

ашъори Б. Собир, аз љумла, паѐми хонандагоне, ки бештар вазифаи 

пешрафт гирифтаанд. Дар ин ҳолат, сабти муќаррароти асосї, мулоҳиза 

ва хулосаҳое, ки хонандагон бо сатҳи баланди салоҳияти 

коммуникатсионї мекунанд, нигоҳ дошта мешавад. 

Гузаронидани дарсҳо оид ба омўзиши тарљумаи ҳоли нависандагон 

ва шоирон шакл ва намудҳои гуногуни дарсро дар бар мегирад: суҳбат, 
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семинар, бозии наќшакашї ва ғайра. Интихоб аз дараљаи омодагии 

хонандагон вобаста аст. 

Мисоли 2. Мавзўъ: «Афсонаҳои М.Е. Салтиков – Щедрин». Кори 

тафриќавї ба тариќи зайл сохта шудааст: 

– сатҳи паст – изҳори ифоданокии пораҳои алоҳидаи афсона, 

мушкилоти асосии корро муайян кунед;  

– сатҳи миѐна ва баланд – ба саволҳое љавоб диҳед, ки ба Шумо 

имкон медиҳад, аз ќабили таҳлили асарҳо, тавсифи муќоисавии аломатҳо 

дар дарс дода шавад. Инчунин корҳои хонагии эљодї ба наќша гирифта 

шудааст – кашидани порчаи ба шумо писанд, истифода аз воситаҳои 

бадеии нависандагон, ҳикояҳои љолиб ва ғайра. 

Мисоли 3. Порчањо аз повести С. Айнї, аз «Марги судхўр» барои 

хонандагоне, ки сатҳи рушди адабии паст доранд: 

1. Дар луғати тафсирї маънои калимаи «усто»-ро пайдо кунед. 

Муаллиф дар сарлавҳаи матн дар бораи ќаҳрамони худ чиро эълон 

мекунад? 

2. Наќшаҳои усто кадомҳоянд? Фикри худро дар бораи онҳо изҳор 

кунед. 

3. Инъикоси фалсафии Айнї ба чї асос ѐфтааст? 

Саволҳо барои хонандагони сатҳи миѐнаи рушди адабї: 

1. Интихоби нависанда барои эпизодро ба наќш овардан дар чист. 

Инъикоси фалсафии Айнї ба чї асос ѐфтааст? 

2. Тасаввур кунед, шахсе, ки ҳикояро нахондааст, аз шумо хоҳиш 

мекунад, ѓояи асосии ин асарро баѐн кунад. Шумо инро чї гуна муайян 

мекунед?  

Саволҳо барои хонандагони сатҳи баланди рушди адабї: 

1. Чаро киштї ба уќѐнус мухолифат мекунад? Дар паси ин зиддият 

кадом идеяи фалсафї мављуд аст? 
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2. Ибораи «Аз ҳаѐт лаззат бурдан» дар матн пайваста такрор 

мешавад ва ҳикоя аз ин фикр оғоз мешавад. Ба гуфтаи С. Айнї, аз 

зиндагї лаззат бурдан чї маъно дорад? 

3. Ба андешаи шумо, хусусияти наќши ќаҳрамон кадом аст? 

 Маводи дидактикї кортҳои супоришї, диаграммаҳо, планшетҳо 

мебошанд. Маводҳои дидактикї тавре тартиб дода шудаанд, ки онҳо 

тамоми марҳилаҳои љараѐни таълимро такрор мекунанд (такрори 

шиносої, љамъбасти маводи нав, рушди малакаҳо, назорат). Ҳамон як 

корти супориш ҳамчун таълим ва ҳам барои назорат истифода шуда, 

давра ба давра тавре истифода бурда мешавад, ки чун дастури таълимї 

ва баъд. ҳамчун воситаи таълим хизмат мекунад. Албатта, ҳангоми 

тартиби ин маводҳои дидактикї сатҳи ќобилияти хонандагон ба инобат 

гирифта мешавад.  

Барои хонандагони сатҳи баланди малакаи коммуникатсионї 

супоришҳое интихоб карда мешаванд, ки мустаќилият, љустуљўи эљодї ва 

љамъбасти маводи таҳќиќшударо талаб мекунанд. 

Барои хонандагони сатҳи миѐна ва пасти салоҳияти 

коммуникатсионї, инҳо метавонанд супоришҳои зерин бошанд: 

      – фаъолтар шудани раванди ќабул ва фаҳмидани маводи нав; 

      – доштани модели амалисозї; 

      – шомил кардани танҳо ќисмҳои муайяни он; 

      – доштани саволҳои дастгирї. 

Дар дарсҳо истифодаи кортҳои рангҳои гуногун тавсия дода 

мешавад, ки хонандагон дар асоси донишҳои мављуда супоришҳои худро 

интихоб кунанд. Ин кор, чун ќоида, дар дарси адабиѐт истифода 

мешавад ва дар он љо таҳлили забонии матн анљом дода мешавад. Дар 

ҳаќиќат, ин вазифа на танҳо воситаи муҳими иртибот ва низомнокии 

дониш аст, балки инчунин ба рушди нутќ мусоидат мекунад, зеҳнро  

такмил медиҳад, ки бидуни дарки матн (хусусан бадеї) ғайриимкон аст.      
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 Дар асоси истифодаи кортҳои дидактикї хонандагон ба гурўҳҳои 

сатҳї људо карда мешаванд. 

Сатҳи ҳади аќал (паст) 

Гурўҳи миѐна ин сатҳи ибтидоии донишест, ки аз рўи стандарти 

таълимї аз фанни муайян муайян карда шудааст. Агар хонанда сатҳи 

дониш, малака ва ќобилияти муќарраркардаи стандартро 

бомуваффаќият ба даст оварда бошад, пас вай мувофиќи натиљаҳои 

бадастомада баҳо мегирад. Агар ў сатҳи баланди донишро талаб кунад 

(ва ин ҳамеша интихоби ўст), пас тавсия дода мешавад, ки онро дар 

асоси талаботи баландтари зеҳн арзѐбї кунед. 

Супоришҳои дараљаи миѐна – азхудкунии маводро дар сатҳи 

бозикунї дар назар дорад. Он инчунин бояд дастуреро дар бораи тарзи 

таълим додан, ба чї диќќат додан ва хулоса бароварданро дар бар 

гирад. Ҳама хонандагони дараљаи М бояд супоришҳоро иљро карда 

тавонанд. Барои ин Шумо метавонед, кортҳоро хабардиҳандагоне, ки ба 

ғайр аз саволҳо ва вазифаҳо маводеро барои кумак расонидан ба саволҳо 

доранд, истифода баред.  

Дараљаи сатҳи баланд. Ин раванд иљрои вазифаҳои сатҳи 

донишазхудкунии хонандагонро баланд мебардорад ва истифодаи 

бошууронаи эљодї ин ба таври ќулай соҳиби маводи воќеї, усулҳои 

таълим ва амалҳои рўҳї мегардад. Хонанда бо такя ба донише, ки дар 

мактаб ба даст овардааст, масъаларо ҳал мекунад, маълумоти амиќро 

таҳким медиҳад, далелҳои онро мељўяд ва онро дар амал ба таври эљодї 

истифода мекунад. 

Дар ин ҳолат, кори иловагии мустаќил зарур аст. Яъне равиши 

мухталифи омўзиш: 

– ба ташкили оќилонаи чорабиниҳои маърифатии хонандагони 

дорои намудҳои гуногуни хотира, тафаккур, сатҳи таълим, манфиатҳо, 

дарки љаҳон мусоидат мекунад; 

– фаъолияти зеҳниро инкишоф медиҳад; 
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– фаъолияти хонандагонро дар дарс бештар мекунад;  

– имкон медиҳад, ки муносибати таълимии шахсро ба таҳсил татбиќ 

кунад, самти инсондўстиро дар психология ва педагогика инъикос 

намуда, дар рушди хислатҳои инфиродии хонандагон мусоидат намояд;  

– шиддати манфии психикаи хонандагонро аз имконияти ба даст 

овардани холҳо дур кунад. 

Омўзиши шаклҳои гуногуни кор (фронталї, гурўҳї, инфиродї) 

имкон медиҳад, ки дар заминаи сатҳи стандартҳои асосї фарќиятҳо дар 

дониши хонандагон муайян карда шаванд. Низоми салоҳиятнокї, илова 

ба низоми баҳодиҳии дониш, маҳорат ва малака, имкон медиҳад, ки 

пешрафти ҳар як хонанда мунтазам пайгирї карда шавад. Худи хонанда 

барои бомуваффаќият ва комѐбиҳои рафиќонаш масъулиятро ба дўш 

гирифта, имкон медиҳад, ки фаъолияти худро озодона ба наќша гирад. 

Инљо тафриќа дар назорати дониш ба фардикунонї мегузарад. 

Дар иртибот ба дараљабандии кори таҳќиќотї метавон аз як ќатор 

низоми таълими тафриќавї, ки дар макотиби давлатҳои абарќудрат ба 

таври васеъ истифода мешаванд, шабоҳат дод. Масалан, дар 

муассисаҳои таълимии ИМА хонандагонро ба гурўҳҳои пештоз, миѐна, 

заиф људо мекунанд. Дар мактабҳои Англия таќсими шогирдон чунин 

сурат мегиранд:  

– таќсими хонандагон аз љиҳати омодагии зеҳнї якхела ба синфҳо ва 

ќобилияти онҳо вобаста;  

– таќсими хонандагон аз рўи ќобилияти якхела ба гурўҳҳои 

калонтар, ки хонандагони якчанд синфҳоро дар бар мегирад;  

– ташкили гурўҳ – синфҳои омехта, ки хонандагони дорои 

ќобилияти гуногунро фаро мегирад [151. с. 45]. 

Ҳамчунин, дар мактабҳои муттаҳидшуда хонандагонро ба гурўҳҳои 

якхела људо мекунанд, ки аксари гурўҳҳо ҳамешагї буда, нисбатан ба 

мудати тўлонї ва дар баъзе ҳолатҳо гурўҳҳои муваќќатї барои омўзиши 

як фан фаъолият менамоянд. 
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Ин раванди таълим дар Олмон маъмул шудааст ва дар мактаби 

асосї низоми А, Б, В амал мекунад. Моҳияти он – таќсими хонандагон 

дар доираи дараљаи барномаҳо ва супориши баланд (А), миѐна (Б) ва 

паст (В) мебошад. 

Дар Фаронса бошад, машғулият дар гурўҳҳо вобаста ба раванди 

омўзиши фанҳои таълимї сурат мегирад. Масалан, дар муассисањои 

тањсилоти миѐна зимни омўзиши фанни математика дар гурўҳҳои 

«пешрав», «миѐна» ва «заиф» таълим дода мешавад. Бояд иброз дошт, ки 

ҳамаи гурўҳҳо барномаи якхеларо меомўзанд, вале дар муҳлатҳои 

гуногуни таълимї омўзонида мешавад. 

Ҳамин тавр бояд ќайд намуд, ки таќлиди куркурона ба таљрибаи 

дигарон, асосан таљрибаи макотиби Амрико, бидуни фаҳмиши љиҳатҳои 

мусбату манфии онҳо, натиљаҳои номатлуб медињад. Хушбахтона, 

аксарияти олимони соҳа инро дарк кардаанд ва ба шахсияти инсон рў 

овардаанд ва охирин дастовардҳои технологияи психологию педагогиро 

дар таълим фаро гирифтаанд. 

Баррасї ва омўзиши корҳои илмии У.З. Зубайдов, Маликов З.А., 

Мешалкина К.Н., Инге Унт ва Торик, ки ба омўзиши таълими тафриќа 

мурољиат кардаанд, ба таври возеҳ  нишон медиҳанд, ки чунин омўзиш 

(тафриќашуда) ба маънои дуљониба фоида меорад [88, 49, 181].  

Ниҳоят бояд таъкид кард, ки асоси тафриќаро хусусиятҳои 

инфиродии хонандагон, ки якеро аз дигаре тафовут медиҳад, ташкил 

медињад. Бобати муайян кардани хусусиятҳои фардии хонандагон 

муҳити мувофиќ ва таълими мувофиќ лозим аст. Ин масоил дар 

пажўњишњои олимони ватанї У. Зубайдов, М. Лутфуллозода, Ф. 

Шарифзода, Л. Назирова, Д. Сайдамадова, М. Љалилова ва дигарон 

таҳќиќ шудаанд [47, 78, 104, 133, 163].  

Илова бар ин, асарҳои машҳури муҳаќќиќони хориљї, аз қабили Е. 

Стоунс, Г. Вителак, А. Анастази ва ғайра барои мукаммалтар шудани 

назария мусоидат намуданд [6, 28, 142]. 
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Чунон ки баѐн гардид, яке аз масъалаҳои  муҳимтарини таълими 

тафриќа ин муносибати он бо таълими фардї мебошад. Маълум аст, ки 

дар амалияи таълими муосир барои баланд бардоштани самаранокии 

раванди таълим муносибати фардї бо хонандагон дар љараѐни таълиму 

тарбия васеъ истифода бурда мешавад. Таҳлили адабиѐтҳои педагогию 

психологї нишон медиҳанд, ки омўзиши мафҳумҳои фардикунонї ва 

тафриќакунонї таърихи тўлонї доранд ва даҳҳо маротиба онҳо таљдиди 

назар карда шуда, аз нав дида баромада шудаанд. Тавре ки академик 

Зубайдов У.З. дар китоби худ “Таълими тафриќа ва мактаби муосир” 

баѐн намудааст, ин мафҳумҳо ҳамчун нишондоди як ќатор тамоюлҳо ва 

ҳодисаҳо ќабул карда шуда, аксар ваќт људогона ва сабабҳои нишонии 

назариявии гуногун доштанд, ки ҳатман ба сершумории муносибатҳои 

сифатии дар адабиѐтҳои таҳќиќотии педагогї дидашаванда таъсир 

мерасонидаанд [48, с. 69].  

 Масъалаи дигар ин аст, ки яке аз омилҳои самаранокии таълими 

тафриќа ташкили раванди таълими равиявї мебошад, ки таљрибаи 

мактабҳои хориљї самаранокии онро нишон медиҳанд ва он дар 

гимназия, литсей, коллељ ва мактабҳои хусусї амалї мегарданд. 

Дар ин раванд, пеш аз ҳама, тафовути таълим дар синфҳои равиявї 

ва синфҳои омўзиши амиќи фан муайян карда мешавад. Омўзиши амиќ 

ба ќадри кофї дараљаи баланди тайѐрии хонандагонро таъмин сохта, 

баробари ин миќдори хонандагонро маҳдуд мекунад. Таълими равиявї 

фаъолияти демократї ва фарохи мактабро дар зинаи боло дар назар 

дорад. Дар ҳар як равия ба гурўҳи фанҳои равиявї, ки ҳиссаи муҳимми 

сарбории умумї људо мегардад, эътибори зиѐд дода мешавад. 

Ҳоло ќариб дар аксар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумї дар 

синфҳои болої таълими равиявї ташкил ѐфтааст ва таљрибаи мактабҳои 

Тољикистон нишон медиҳад, ки ташкили таълими равиявї дар асоси 

фанҳои мављудаи таълим имкон дорад ва дар ин маврид миќдори 

равияҳо ва теъдоди хонандагон бояд ба назар гирифта шавад. 
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Дар амалия кори муассисањои тањсилоти умумї усулҳои гуногкни 

таълими тафриќавї љорї гардидааст. Усулҳои гуногуни таълим дар 

мусоҳибањо, пешниҳоди супоришњо таълимї барои иљрои вазифаи 

хонагї ва арзѐбии натиљањои азхудкунии хонандагон истифода 

мешаванд. Аксар ваќт дар дарсҳо шаклҳои назарсанљї барои ѐфтани 

камбудиҳо ва норасоиҳо дар дониши хонандагон ба роњ монда мешавад. 

Аммо ин бояд љустуљўи сифатҳо, донишҳо ва маҳорату малакаҳо бошад. 

Вазифаи асосии таҳќиќот дастгирї, кумак ва таълим додан аст.  

Лозим ба ѐдоварист, ки чанд ваќт боз аз усули «Садои пурсиш» 

истифода бурда мешавад. Ин усул маънои онро дорад, ки пурсиши ин ѐ 

он савол бо як ѐ якчанд хонанда бо овози паст сурат мегирад, дар ҳоле ки 

синф ба масъалаи дигаре, ки омўзгор пешниҳод кардааст, банд аст. Бо 

маќсади пешгирї кардани муносибати манфии хонандагон ба мавзўъ, 

дар синфҳои 10 ва 11 мо усули «вараќи муҳофизатї»-ро истифода 

бурдем. Масалан, њолатњое ба назар мерасад, ки ба дарс тайѐр нестанд. 

Дар чунин ҳолатҳо, ду сенария маъмул истифода бурда мешавад. Якум, 

омўзгори соњибтаљриба ба таври ќатъї дониши хонандагонро пеш аз 

мавзўи нав месанљад. Дуюм, барои омўзгори хуб муфид аст, ки пеш аз 

дарс барои маълумоти арзишманди аз љониби хонандагон аз худ 

кардашуда боварї вам эътимод пайдо кунад. Аммо, бо вуљуди 

масъалаҳои сершумори мактаб, шояд омўзгор ба масъалаи мазкур 

эътибор надињад. Ин вазъ низ ба хонанда таъсири манфї мерасонад ва 

омўзгор аз љиҳати психологї фурсатро аз даст медиҳад. Дар ин маврид 

чї бояд кард?  

Усулҳои таълими тафриќавї хусусан ба такмил ниѐз доранд, ваќте 

ки ҳар як хонанда то кадом андоза донишњои азхудкардаи худро арзѐбї 

карда метавонад. Таљриба нишон медиҳад, ки љараѐни тафриќавї дар 

шакли гурўҳҳои таълимие бомуваффаќият сурат мегирад, ки хусусиятҳои 

инфиродии хонандагонро ба назар гирифта, фаъолияти коллективонаи 

маърифатї, муоширати самаранок, мубодилаи усулҳои амал ва 
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ғанигардонии мутаќобилаи хонандагонро таъмин мекунад. Бе шубња, 

кори гурўҳї равандҳои таълимї ва маърифатии хонандагонро фаъол 

мегардонад ва ба хонанда дониши худро арзѐбї карда, хатоњои худро  

худро ислоҳ мекунад.  

Њамин тавр, дари тањќиќоти мо ташкили фаъолияти таълимии 

хонандагон дар дарсњо тафовутњои худро падидор намуд, ки дар расми 1 

инъикос гардидааст:  

 

Расми 1. Тафовутњои фаъолияти таълимии хонандагон дар дарсњо  

Барои рушди ҳавасмандї ба хониш, тавсеаи уфуќҳои фарҳангї ва 

ташаккули завќ, амалҳои низомнокї муҳиманд:  

– дарк ва таҳлили рамзии матн;  

– таҳлили мантиќї;  

– арзѐбии эстетикї ва тағйирот дар соҳаи эҳсосии шахсият, ки зери 

таъсири хониш пайдо мешаванд.  

Баҳисобгирии ин марҳилаҳо барои омўзиши тафриќавї муҳим аст, 

зеро рушди донишњои хонандагони гуногун бо суръати гуногун 

ташаккул ѐфтааст. 

Бояд зикр намуд, ки њангоми љорї намудани таълими тафриќавї  

ташкили фаъолиятҳои илмї-таҳќиќотии хонандагони синфҳои болої 

самарабахш мебошад, зеро хонандагон дар ин маврид пайваста 

меомўзанд, љустуљу мекунад, ки ин дар нињояти кориба ташаккули 

  – тафовути фронталӣ (синф вазифаи умумиро иҷро мекунад ва 
омӯзгор гурӯҳҳои гуногуни сатҳро алоҳида таълим медиҳад); 

    – тафовути гурӯҳӣ (синф ба гурӯҳҳо тақсим шудааст; ҳар 
гурӯҳ қисмати вазифаи умумиро иҷро мекунад); 

    – тафовут дар дохили гурӯҳҳо (дар ҳар як гурӯҳ 
хонандагон аз рӯи аломатҳои шахсии равонӣ ѐ сатҳи таълим 
тақсим карда мешаванд); 

    – тафриқаи шахсӣ (хонандагон вазифаҳои инфиродӣ бо ѐрии 
омӯзгор иҷро мекунанд; мустақилона бо маслиҳати омӯзгор; 
мустақилона бе кумаки омӯзгор) 
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нерўии зењнии хонандагон такони љиддї мебахшад. Аз ин љост, ки ба 

корҳои илмї-тадќиќотї љалб намудани хонандагон ба  самтгирии 

шахсии хонандагон барои аз худ намудани маълумоти бештар кумаки 

зиѐд мерасонад. 

Ташкили фаъолияти илмї-тадќиќотии хонандагон барои ташаккули 

арзишҳои сифатан нав, ки барои инкишофи шахсияти онҳо ҳамчун 

субъекти љамъиятї дар заминаи мустаќилона гирифтани донишу 

малакаҳои субъективии нав дар марҳилаи рушди маърифатии онњо 

муҳим арзѐбї карда мешавад. Ин фаъолият ду тараф дорад. Аввалан, ин 

натиљаи омўзиш аст, яъне дониши нав, ки бо аҳамият, навоварї, 

аҳамияти амалї хос мебошад. Дуюм, воситаи рушди ќобилиятҳои илмии 

хонандагон тавассути ба даст овардани дониш, малакаҳои нав, васеъ 

кардани уфуќҳои онҳо ва тағйир додани ҳавасмандии онҳо мањсуб 

дониста мешавад. Барои он ки хонанда бо таҳќиќоти огоҳона машғул 

шавад, тадриљан заҳматталабии љиддї лозим аст. Ҳамин тавр, тамоми 

низоми кор ба рушд ва ташаккули шахсияти тафаккури эљодкорона 

доштани хонандагон тавассути самаранокии дарс ва корҳои 

беруназсинфї ба даст оварда мешавад.  

Таљрибаи корї нишон медиҳад, ки хонандагони синфҳои болої бо 

майли зиѐд ба кори илмї-таҳќиќот оид ба масъалаҳои гуногун таваљљуњ 

зоњир мекунанд. Аллакай анъана шудааст, ки хонандагони синфҳои 

болої дар конференсияҳо ва чорабиниҳои гуногуни илмї ва амалї 

иштирок мекунанд, ѐ ин ки дастовардњои илмии ихудро дар озмуну 

азназаргузаронињо намоиш медињанд. Масалан, хонандагон дар бораи 

натиљаи корҳои илмї-тањќиќотї аз фанни адабиѐт дар андозаҳои 

гуногун гузориш медиҳанд ва мањсули дониши онњо арзѐбї карда 

мешавад. Њар соли хониш мавзўъњои гуногун бари семинар ва 

конференсияњо  мешнињод карда мешаванд ва хонандагони  синфҳои 10-

11 бо роҳбарии омўзгорон корҳои илмї-тањќиќотї ва эљодї анљом дода, 

гузоришњо манзур менамоянд. Хонандагони синфњои болої бо хоҳиши 
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зиѐд ба корњои илмї-тањќиќотї машѓул мешаванд ва ин албатта, аз 

хонандагон масъулияти љиддиро таќозо мекунад. Дар ин маврид дар се 

самт кор бурда мешавад.  

Самти якум кори инфиродї мебошад, ки фаъолиятҳоро дар ду самт 

пешбинї менамояд: а) супоришҳои људогона (таҳияи гузоришҳои 

якваќта, паѐмҳо, интихоби адабиѐт дар омода кардани гузоришҳо, 

паѐмҳо); б) кор бо хонандагон дар мавзўъҳои мушаххас ва ѐрии 

машваратї).  

Самти дуюм кори гурўҳї ба њисоб рафта, корҳои лоиҳаҳои 

муштараки тањќиќотиро дар бар мегиранд.  

Самти сеюм кори оммавї аст. Дар љараѐни он омодагї ва 

баргузории конференсияњо адабї, ҳафтаҳои фаннї, озмунҳои гуногуни 

мактабї ва конференсҳои илмї-амалї ташкил карда гузаронида шуда, 

вохўриҳо бо олимони машњури соњањои гуногун ташкил карда 

гузаронида мешаванд. 

Омўзгоре, ки ба дарси навбатии худ шуруъ мекунад, бояд дар хотир 

дошта бошад, ки новобаста аз он ки кадом навовариҳо дар низоми 

мактабї љорї карда мешаванд ва новобаста аз он ки меъѐрҳо бо кадом 

роњ муќаррар карда мешаванд, тарбияи хонандагон вазифаи 

муҳимтарини мактаб боќї хоҳад монд. Ояндаи љомеаи мо аз пешравии 

таълим вобаста аст, ки ба муайян кардани эҳтиѐљоти хонандагон ва 

ќонеъгардонии онҳо, тафриќаи башардўстона ва фардии таълим асос 

ѐфтааст.  

Хатмкунандаи муассисаи таҳсилоти умумї танҳо аз омўзгоре 

миннатдор хоҳад буд, ки ў дар таълиму тарбияи худ, сахтгиру серталаб, 

мењрубону дўсти хайрхоњи онњо буд. 

 

1.2. Принсип ва хусусиятњои педагогию психологии истифодаи 

усулњои гуногуни технологияи таълими тафриќа  дар шароити муосир 
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         Љорї намудани таълими тафриќа дар таълим ба ташаккули донишу 

малакањо мусоидат намуда, шароит фароњам меорад, ки нерўи аќлонии 

хонанда рушд ѐбад. Бартарии  љорї намудани таълими тафриќа дар 

таълим дар он аст, ки  натиљањои он ба натиљањои тањсилот нигаронида 

мешаванд ва дар њамин замина инкишофи шахсияти таълимгирандагон 

дар асоси аз худ намудани амалиѐтњои умумитаълимї, ки асоси 

натиљањои тањсилотро ташкил медињанд, ба амал бароварда мешавад. 

      Барои татбиќи ин њадаф зарур аст: 

– истифода бурдани шаклу методњои гуногуни фаъолияти таълимї, 

ки имконият медињанд таљрибаи шахсии хонандагон инкишоф ѐбад; 

– фароњам овардани муњити њавасмандї барои њар як нафар 

хонанда њангоми гузаронидани дарсњо; 

– њавасманд намудани хонандагон бо истифода аз роњу усулњои 

гуногуни супоришњо бе тарси он ки њангоми љавобњо ба хатоњо роњ дода 

мешавад; 

– бањо додан ба фаъолияти хонанда на танњо аз рўи натиљаи нињої, 

балки тањлили фаъолияти хонанда аз аввал то охири дарс; 

– ќадр намудани кўшиши хонанда бояд бо ба њисоб гирифтани 

чунин масъалањо нигаронида шавад: аз љониби хонанда тањлил намудани 

тарзи кори дигар хонандагон дар рафти дарс ва фаъолияти худ;  

– муњайѐ сохтани лањзањои муфиди муошират дар дарс, ки ба њар як 

хонанда имконият медињанд ташаббус, мустаќилият зоњир намуда, 

њамзамон барои худфаъолиятии хонанда муњити созгор муњайѐ карда 

шавад. 

 Љорї намудани таълими тафриќа таќозо мекунад, ки аз донишњои 

њамчун намуна аз худ кардашуда, тадриљан барои ноил шудан ба 

маќсади асосї, яъне ноил шудан ба инкишофи ќобилиятњои зењнии њар 

як хонанда рў оварда шавад. Ба маќсад мувофиќ мебуд, ки њангоми љорї 

намудани таълими тафриќа ба хусусиятњои психологї ва синнусолии 

онњо диќќати махсус дињем, вагарна нодуруст ташкил намуданї љараѐни 

таълим ба љињати психологии онњо зарарари љиддї ворид месозад.    
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Њамин тавр, њангоми љорї намудани таълими тафриќа масъалаи 

тарбияи кадрҳои баландихтисос, ки технологияи навро дар истеҳсолот 

тадбиќ менамоянд, на танҳо ба дараљаи баланд доштани касбият, балки 

соњиби фарҳанги умумї, љањонбинии васеъ буданро низ таќозо мекунад, 

ки он яке аз вазифаҳои аввалиндараљаи љомеаи кунунї ба шумор 

меравад. Дар ин шароит масоили омода намудани мактабиѐн дар муайян 

ва мушаххас кардани роҳи ояндаи зиндагї ва даќиќ интихоб намудани 

касб, ки ба шароити ҳаѐтии онҳо пурратар созгор аст ва ҳамзамон, 

љавобгӯи эҳтиѐљоти љомеа аст, аҳамияти бештарро касб мекунд. 

Ҳалли ин масъала яке аз ҳадафҳои асосии ислоҳоти кунунии соњаи 

маориф маҳсуб мегардад, ки он дар шароити кунунї аз вазифањои 

авлавиятно арзѐбї карда мешавад. Дар рафти љустуљўи роҳҳои такмили 

низоми таҳсилот дар Љумҳурии Тољикистон педагогҳо-муҳаќќиќон ва 

омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї ба масъалаҳои таълими 

тафриќа ҳамчун омили муҳимми инкишофи ҳар як хонанда бештар рў 

меоранд. Аввалан, он барои љавонони боистеъдод барои аз худ намудани 

донишњои замонавї имконият фароҳам меорад, дувум ин ки дониш, 

маҳорат ва малакаҳои онҳо такмил дода шуда, ҳамеша кўшиш мекунанд, 

ки касб ва донишашонро такмил диҳанд.  

Вобаста ба ин, имрўз дар дар муассисањои таълимии давлатҳои 

пешрафтаи дунѐ таљрибаи ѓании усулњои гуногуни технологияи таълими 

тафриќа амалї гардидааст, ки он бидуни таъсири рушди љомеа ва 

иќтисодиѐти он амалї намегардад. Аммо, мо айнан таљрибаи дигар 

кишварҳоро нусхабардорї карда наметавонем, чунки омилҳои зиѐде 

мављуданд, ки ба мо мувофиќ нестанд. 

Вобаста ба ин масоил академик У. Зубайдов ќайд кардааст, ки 

ҳангоми љорї кардани таълими тафриќа бояд хусусиятҳои маърифатї, 

фарҳангї, таърихї ва суннатҳои ҳар як миллатро ба назар гирифтан 

шарти зарурї мебошад. 
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Дар педагогикаи замони Шўравї  таҳќиќотњое вуљуд надошт, ки 

сохтор, мундариља ва паҳлўҳои дигари таълими тафриќаро њаматарафа 

мувофиќи талаби замон арзѐбї намояд. Агарчї олимони муосир баъзе 

ҷанбаҳои таълими тафриқаро мавриди омўзиш қарор доданд, ки намунаи  

онҳо дар боло оварда шудааст, мо низ мекўшем, ки мафњуми таълими 

тафриќа ва хусусиятҳои онро ба таври мухтасар шарҳ диҳем. 

Тавре дар боло баѐн намудем, тафриќа ин – таќсими як ѐ якчанд 

аломатҳои махсус ва ба гурўҳҳои људогона људо хонандагон ва ба 

ҳадафи муайян расидан ва њамзамон, ба муваффаќиятҳои назаррас дар 

соҳаи маориф сазовор шудан аст.  

Таълими тафриќа намудҳои гуногун дорад, ки онҳоро шартан чунин 

номидан мумкин аст: дидактикї, уфуќї ва амудї (хати рост). 

Тафриќаи дидактикї шакли расмии ташкили хонандагони фаъол ва 

боистеъдод мебошад, ки барои иљрои вазифаҳои муайяни таълимї ва 

барномавї тайѐр карда мешаванд. Ҳамчунин шаклњои инфиродї, гурўҳї, 

омехта ва тарзи иљрои онҳо дар синфхонаҳо дар синфхона мебошад. Ба 

андешаи мо, ин шакл асосан ба муассисаҳои зинаи тањсилотї ибтидої 

тааллуќ дорад, зеро дар он љо хонандагони дорои ќобилиятҳои гуногун 

таҳсил мекунанд. 

Таҳсилоти уфуќї он хонандагонеро фаро мегирад, ки таълими онҳо 

дар фанҳои тадрисшаванда якранг мебошанд ва ин шакли тафриќа барои 

муассисањои тањсилоти ибтидої бештар муносиб аст. Аз ин рў, таълими 

тафриќавї мављудияти баробари ду мактабро талаб мекунад: мактаби 

асосї ва гимназия ѐ синфҳои гимназия дар заминаи мактаби асосї. 

Дар ин љо бояд ќайд кард, ки ҳар як намуди мактаб ба хонандагон 

талаботи мушаххасро пешниҳод мекунад. Ин, дар навбати аввал, 

ќобилияти аќлонї ва муносибати хонандагонро нисбат ба соҳаи дониш 

ҳамчун сатҳи омодагии онҳо нишон медиҳад. Аз ин рў,  метавон чунин 

хулоса баровард, ки дар муассисањои таълимї барои соњиби донишњои 

замонавї гардидани хонандагон албатта, равияњои нави таълимро 
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роњандозї намудан ба маќсад мувофиќ аст. Албатта, ин маънои онро 

надорад, ки анъанањои неки таълимро, ки аср вуљуд доранд тамоман 

решакан намоем. Аммо имрўз воќеият таќозо менамояд, ки мактабҳои 

гуногуни дорои барномаҳои нави таълимї, мундариља ва мазмунашон 

гуногун таъсис дода шаванд.  

Ҳар як намуди мактаби таъсисѐфта вазифаи иљтимоии худро иљро 

мекунад, ки он аз ќонеъ кардани ниѐзҳои љомеа ба мутахассисони 

боистеъдод ва пешрафта иборат аст. Хонандагоне, ки мактаби асосї ѐ 

гимназияро хатм кардаанд, барои идомаи таҳсил ҳуќуќҳои баробар 

доранд, яъне онҳо метавонанд таҳсилро дар синфи 10-уми муассисаи 

тањсилои умумї, дар литсей ѐ коллељ идома диҳанд ѐ  ба дигар кор 

машғул шаванд. 

Ќоидаҳои ќабул дар литсей, коллељҳои касбї хуб маълуманд. Айни 

замон, барои идомаи таҳсил дар муассисаи тањсилои миѐнаи умумї дар 

шакли гуногуни талаботи муайян барои тањсил вуљуд дорад: интихоби 

огоҳонаи ихтисоси оянда мувофиќи ќобилият ва шавќу ҳавас, инчунин 

бомуваффаќият супоридани имтиҳонҳои дохилшавї мебошад. Пас аз ба 

назар гирифтани ҳолатҳои дар боло зикршуда ва бомуваффаќият 

супоридани имтиҳонҳои љамъбастї, хонанда метавонад таҳсили худро 

дар синфи 10 ѐ дар литсей (коллељ) идома диҳад. Дар баъзе ќисматҳои ин 

мактабҳо интихоби ин гурўҳ пас аз супоридани имтиҳонҳои ниҳої сурат 

мегирад, ки ин амал дар доираи воќеият аст. 

Ҳамчунин, дар кори таҳќиќотї аҳамияти масъалаҳои рушди 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии деҳот аз он љиҳат муҳим аст, ки 

ќисми асосии аҳолии љумҳурии мо дар деҳот зиндагї мекунад ва дар ин 

муҳит муносибатҳои оилавї, анъанаҳо ва тарзи зиндагї дар шакли 

махсуси миллї, ки сазовори таҳсили махсус мебошанд, идома доранд. 

Илова бар ин, деҳа бо хусусиятҳои демографї, ки дар он шумораи аҳолї 

нисбат ба аҳолии шаҳр зиѐд аст, фарќ мекунад. Чунин вазъият боиси 
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номутаносибии ќувваи корї мегардад ва таъмини љавононро бо кор 

мушкил мекунад. 

Ќафо мондани иќтисодиѐт, бепарвої ба низоми маориф боиси он 

мегардад, ки ҳазорон љавон дар истеҳсолот кор намекунанд. Илова бар 

ин, гузариши тадриљї ба иќтисоди бозорї дар байни аҳолии љумҳурї 

норозигии иљтимоиро ба вуљуд меовард. 

Ҳамаи ин, таќозои андешидани чораҳои сариваќтии муҳимро барои 

азнавсозии сохтории муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї таќозо 

мекунад. Аз ин рў, ба ҳалли масъалаҳои муҳими иљтимої ва иќтисодї, 

минтаќавї, миллї ва фарҳангї, ки ҳадаф ва хоҳиши рушд ва пешрафти 

кори мактабҳои љумҳуриро ифода мекунад, набояд беањамиятї карда 

шавад. 

Њамзамон, набояд фаромўш кард, ки на њама ваќт сатҳи воќеии 

дониши хонандагонро даќиќ муайян карда мешавад. Ин, пеш аз ҳама, аз 

сатҳи касбии омўзгор вобаста аст ва бо муносибати омўзгор ва хонанда 

робитаи мустаҳкам дорад.  

Албата, масъалаи  муносибати педагогї яке аз масъалаҳои љомеаи 

имрўза ба ҳисоб рафта, диќќати олимони соҳаи педагогика ва 

психологияро ба худ љалб намудааст, ки то ҳол ба тањќиќи ин 

масъалањоро машѓуланд. Барои он ки дар муассисањои тањсилоти умумї 

сифати таълиму тарбия баланд бардошта шавад, лозим меояд, ки 

омўзгор оид ба масъалаи муносибат ба кори педагогї маълумоти 

мукаммал дошта бошад. Марбут ба масъалаи мубрами рўз, ки хусусияти 

ташаккулдиҳии маърифати хонандагонро дар бар мегирад, метавон 

андешаронї намуд.  

 Муносибати омўзгор ба хонандагон дар љараѐни таълиму тарбия 

наќши асосиро мебозад. Бинобар ин, педагоги машҳури рус К.Д. 

Ушинский навишта буд, ки «барои бо мувафаќият таълим додану  

тарбия намудани бачаҳо, онҳоро аз ҳар љињат нағз донистан зарур аст» 

[100, с. 154]. Ин фикр моро водор месозад, ки барои бо донишњои 
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замонавї мусаллањ намудани хонандагон бояд онњоро ба гурўҳҳо људо 

намуда ва ѐ худ таълими тафриќаро истифода кардан зарур аст. Ин 

талаби замон мебошад. 

Зимнан, таъкид кардан бамаврид аст, ки омўзгор маҳз дар натиљаи  

муносибат нисбат ба хусусиятҳои псхологии дастпарварони худ 

маълумот пайдо менамояд ва  рафти фаъолияташро хуб ба роҳ мемонад. 

Ҳангоми ташкил намудани кори таълиму тарбия омўзгор на танҳо ба як 

ѐ ду, балки ба аҳли гурўҳ муносибат менамояд ва омўзгорро зарур аст, ки 

ба ҳар як хонанда рафтори муносиби фардї-психологї намояд. Зеро 

дуруст ба роҳ мондани муносибати фардї сифати кори таълиму 

тарбияро баланд бардошта, яке аз омилҳои асосии ташаккули зеҳнии 

хонандагон мегардад. 

Оид ба масоили муносибати педагогї ба таълими тафриќа академик 

Зубайдов У. ќайд менамояд, ки «Яке аз масъалаҳои муҳимтарини 

таълими тафриќа ин муносибати педагогї бо таълими инфиродї 

мебошад» [48, с. 91]. Ў дар муносибати инфиродї маҳорати педагогиро 

чун маҳаки асосї шуморидааст.  

Маҳорат дар муносибати педагогї – ин маљмўи роҳ, тарз, усули 

фаъолияти омўзгор дар љараѐни таълиму тарбия ва алоќаи байни 

якдигар, ки дар натиља фаҳмиши ахбори ҳамдигарї ба вуљуд меояд, 

дониста мешавад. Дар зери мафҳуми мањорати педагогї инҳо фањмида 

мешаванд:  

– ташкили раванди таълим ва ба низомдароии он;  

– ташкили муоширати педагогї ва истифодаи маърифат ҳамчун 

воситаи байни омўзгорону хонандагон;  

– воситаҳои  ҳалли  масъалаҳои таълиму тарбия. 

Муносибати педагогї ба коллективи хонандагон ва хонандагони 

алоҳида ин ба эътибор гирифтани хусусиятҳои синнусолї, фардї-

психологї (мизољ, характер, ќбилият, шавќу ҳавас, талабот, ҳолатҳои 

азсаргузаронї) ва ғайра дар назар дошта мешавад, ки ин ҳама дар 
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ташаккули дониш, маҳорат ва малакаи хонандагон наќши муасир 

мегузорд. 

Ҳаминро бояд ѐдовар шуд, ки муносибати педагогигиро олимон 

гуногун шаҳр додаанд, ки аз љумла, олими машҳури олмонї К. Левен  

чунин мешуморад, ки муносибати педагогї дар пешбурди таълими 

хонанда ва рушди зеҳнии онҳо аз ҳама боло меистад. 

К. Левин дар таҳќиќотҳои худ муносибати педагогиро  ба 3 ќисм  

људо намудааст: 

1. Муносибати “Демократї”. 

2. Муносибати «Либералї» (ҳама ба хоҳиши худ); 

3. Муносибати «Авторитарї» (њукмравої). 

Ҳамчунин, дар таҳќиќотҳои худ 3 гурўҳи бачагонро бо омўзгорон 

оварда, як бозие мегузаронад, ки ин 3 гурўњ ба 3 намуд  муносибат 

фаъолият мекунанд, ки албатта ин усул хусусияти тафриќавиро доро 

мебошад. 

Муносибати либералї – дар ин љо омўзгор ба ҳељ як хонанда 

супориш ѐ кор намекунад ва бачаҳо бошанд, бо хоҳиши  худ 

супоришҳоро иљро менамуданд ва ин метод нишон дод, ки хонандагон 

супоришҳоро на он ќадар хуб иљро мекунанд. 

Муносибати авторитарї – дар ин низоми корї омўзгор барои 

шуњрати худ бачаҳоро бегуноҳу багуноҳ муҳокима мекунанд. Дар ин 

сурат бачаҳо хаста шуда, супоришро хуб иљро намекунанд. 

Муносибати демократї – дар ин муносибати педагогї бачаҳо бо 

ѐрии омўзгор ҳар як супоришро алоҳида иљро намуда, аз омўзгор ѐриву 

мадад талаб менамоянд ва аз уҳдаи иљрои супориши дода шуда, дар 

ҳамбастагї бохубї мебароянд [68, с. 87]. 

Натиљаи таҳќиќотҳои К. Левин нишон медињад, ки аз ҳама 

муносибати хуб муносибати демократї ба шумор рафта, дар инкишофи 

тафаккури хонандагон самараи мусбат мебахшад. Аз ин лиҳоз, 

муносибати педагогї набояд рўякї бетафовут ва худписандона бошад. 



52 
 

Муносибати омўзгор бо хонандагон хайрхоҳона, самимї, дилсўзона 

бошад ва хонандагон дар шахсияти омўзгор маслиҳатчї, дусту рафиќ ва 

ѐвари худро дида тавонанд. Инчунин, омўзгор ҳамчун шахси калонсол, 

ботаљриба, њамчун дўсту мураббии хонандагон баромад намуда, дар 

зимни усулҳои гуногуни педагогї тавонад, ки ќобилияту истеъдоди 

хонандагонро омўзад ва барои баланд бардоштани нерўи зењнии онњо 

кўшиш ба харљ дињад. 

Таҳти муносибати педагогї, ки омили рушди ҳамаљонибаи 

хонандагон  дар раванди таълим мегардад,  муносибатҳои зерин  дохил 

мешаванд:  

– муносибати инсондўстона доштан ба шахсияти тарбиятгиранда;  

– эҳтиром намудани ҳуќуќ ва озодии тарбиятгиранда;  

– ба тарбиятгиранда супориши мушаххас ва оќилонаю аниќ додан;  

– вазъияти дастпарварро эҳтиром намудан, дар ҳолате, ки 

супоришро ҳам рад кунад;  

– талаботи сифатро ба вай маљбуран набояд бор намудан;  

– аз љазои љисмонї ва дигар ҳолатҳое, ки он ќадру ќимати ўро паст 

менамояд, даст кашидан. 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки солҳои охир бархе аз омўзгорон бо 

хонандагон бар хилофи одоби педагогї њарфњои носазоро раво 

мебинанд. Онњо бо ин амалашон нафаќат беандешагї, балки паст задани 

номи омўзгорро нишон медиҳад ва илова бар ин, чунин муносибат ба 

рўҳияи шогирдон ва хусусиятҳои фардии онҳо таъсири манфї расонда, 

садди роҳи пешравї ва ташаккули  хонандагон мегардад. 

Дар иртибот ба таҳлилҳои боло, омўзгор дар фаъолияти педагогии 

хеш аз роҳу усулҳои таълими тафриќа ҳамчун муносибати дурусти 

педагогї истифода намуда, сифати кори таълиму тарбияро мувофиќ ба 

талаботи педагогию психологї роҳандозї менамояд. Ҳамчунин, дар 

рафти ба роњ мондани таълими тафриќа якчанд муносибатро, ки омили 
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рушди зеҳнї ва ҳавасмандии хонандагон мегардад, ба эътибор гирифтан 

ба маќсад мувофиќ мебошад:  

– муносибат ба шахсияти хонанда;  

– муносибат бо падару модар;  

– муносибат бо коллективи хонандагон;  

– муносибат бо фаъолияти хонандагон ва ғайра. 

Бояд ќайд кард, ки ин омилҳо ҳама ваќт ба ѐфтани хонандагони 

боистеъдод мусоидат намуда, ҳамчун меъѐри асосї ҳисобида шуда ва 

аксаран метавонад дар пешбурди гурўҳҳои гуногуни тафриќавї таъсири 

мусбат дошта бошад. 

Аз ин рў, бо итминони комил гуфта метавонем, ки муносибати 

дурусти педагогї метавонад, дар як ваќт ҳамчун омил ва услуби таълими 

тафриќа гардад. 

Бо дар назардошти сатҳи дониш ва маҳорати хонандагон, онњоро 

метавон ба гурўҳҳои алоҳида таќсим намуд: гурўҳҳои хонандагон 

аълохон, хубхон ва сустхон. Аммо барои ҳар як гурўҳ барномаи махсус 

таҳия кардан лозим аст. Масалан, барои хонандагони аълохон ва 

хонандагони хубхон барномаи мураккабтар ва барои хонандагони 

сустхон барномаи нисбатан осонтар пешниҳод карда мешавад, ки 

ҳадафи он баробар кардани хонандагони сустхон ба сатҳи хонандагони 

хубхон мебошад. Аѐн аст, ки дар ин ҳолат бисѐр мушкилоти педагогї ва 

психологиро ба назар гирифтан лозим аст. 

Фарќияти амудї, таќсимоти хонандагон мувофиќи дониши 

ҳамаљонибаи фанҳои ба ҳам наздик, ки ба фанҳои забонҳои модарї ва 

адабиѐт, физика ва математика, химия ва биология ва ѓайра дахл дорад. 

Аз назарияи дар боло овардашуда хулоса баровардан мумкин аст, 

ки ҳар як шакли тафриќа маќсадҳои муайяни худро дорад ва танҳо ваќте 

метавонем шакли дурусти методология ва воситаи таълимро интихоб 

намоем, ки ба сатҳи дониши хонандагон эътибори хоса диҳем. Ҳангоми 
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омўхтани тафриќа бояд дар назар дошт, ки он ба сохтор, мундариља ва 

усулҳои таълим таъсири намоѐн дорад. 

Дар айни замон, бояд ба назар гирифт, ки баъзан шаклҳои гуногуни 

тафовут дар як барномаи таълимї љой дода шудаанд. Масалан, дар 

барномаи таълимии пешниҳодшудаи гимназия ду намуди маќсад барои 

истифодаи шаклҳои тафриќа мављуданд. 

Барои татбиќи амалии тафриќаи уфуќї зарурати интихоби 

хонандагони дорои дараљаи якхела, яъне хонандагони аълохон барои 

синфҳои гимназия, ки дар асоси натиљаҳои имтиҳонҳо пайдо мешаванд. 

Бо дар назардошти ќобилият, малака ва сатҳи баланди омўзиши ин 

гурўҳи хонандагон, дар барномаи таълимї чанд соат барои омўзиши 

фанҳои асосї људо карда шудааст. Ин имкон медиҳад, ки соатҳои 

иловагї муайян карда шаванд, ки ин дар навбати худ тафовути уфуќиро 

фароҳам меорад.  

Ҳамин тариќ, аз ҳисоби сарфа кардани барномаи дарсї, дарсҳои 

иловагї пайдо мешаванд, ки тавассути онҳо хонандагон дониши амиќ 

мегиранд ва малакаҳои шахсии худро мустаҳкам мекунанд. 

Бояд гуфт, ки ҳангоми таҳсил дар фанҳои асосї ҳама хонандагон 

якљоя таҳсил мекунанд. Аммо ҳангоми омўзиши фанҳои намунавї, бо 

дарназардошти хоҳиши хонандагон, онҳоро ба ду зергурўҳ таќсим 

кардан лозим аст: зергурўҳҳои гуманитарї ва табиї-риѐзї, ки ба истилоҳ 

ин зергурўҳҳоро гурўҳҳои равиявї номидан мумкин аст. 

Ин тарзи кор хонандагонро барои дар оянда интихоб намудани 

соњањо равона мекунад. Ва ҳар як хонанда аз рўи ќобилият, истеъдод ва 

майлу хоҳиши худ яке аз соҳаҳоро интихоб мекунад. Бо ин маќсад, дар 

барномаи таълимї барои омўзиши васеи фанҳои гуманитарї, фанҳои 

табиї ва риѐзї дар синфҳои 5-9 ҳар ҳафта 3 соат људо карда мешавад ва 

синфҳо инчунин ба зергурўҳҳо таќсим карда мешаванд, ки дар он 

зергурўҳи гуманитарии забон ва адабиѐт дар як ваќт омўзонида 

мешаванд ва табииист, ки гурўҳи математика ѐ биология низ ба гурўњњо 
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таќсим намешаванд. Ин шакли таълим барои чор соли таҳсил (синфҳои 5 

то 9) бешубҳа, воситаи воќеии таълими минбаъда барои хонандагон 

шуда метавонад.  

Дар баробари таќсими хонандагони боистеъдод гурўҳи «Маъюбон» 

ташкил карда мешавад, ки вобаста ба ин чунин саволҳо ба миѐн меоянд: 

бо чунин хонандагон чї кор кардан лозим аст? Онҳо таҳсили худро дар 

куљо идома медиҳанд? Бояд гуфт, ки барои ин гурўҳи хонандагон дар 

муассисањои тањсилотии асосї синфҳои муайян мављуданд. Дар ин љо, 

хонандагоне, ки имтиҳони хатмро аз синфи чорум то панљум (аз фанҳои 

забони  модарї ва математика) доранд, бомуваффаќият ба гурўҳи 

гимназия дохил карда мешаванд ва онҳое, ки имкони дохил шудан ба 

гимназияро надоранд, таҳсили худро дар синфи муќаррарї идома 

медиҳанд. 

Таълими фардикунонидашуда ин гурўҳ, яъне «ќобилияти камтар» 

тибќи барномаи махсус, ки омўзгоронро ба истифодаи усулҳои махсус 

роҳнамої мекунад, гузаронида мешавад,чунки бе ин кор татбиќи амалии 

маќсадҳои баробар кардани донишҳои хонандагон ғайриимкон аст.  

Дар баробари ин, бояд ќайд кард, ки хонандагоне, ки дар синфҳои 

умумї таҳсил мекунанд ҳаќ доранд ба гимназия раванд. Танҳо ба шарте, 

ки онҳо мавзўъҳои барномаро бомуваффаќият азхуд кунанд ва мувофиќи 

донишҳои дар синф ба даст оварда аз рафиќони худ пеш гузаранд. 

Лозим ба ѐдоварист, ки татбиќи амалии таълими тафриќавї тағйир 

додани ҳадафҳои таълимиро дар ҳар як сатҳи таҳсилот талаб мекунад. 

Ҳамин тариќ, ба андешаи мо, дар давраи ибтидоии таълим, кўдакро аз 

олами  бозиҳо ба олами маърифат ва омўзиш,  фаъолиятҳои таълимї 

тавассути фаъолиятҳои зеҳнї ва љисмонї љалб кардан лозим аст.  

Барои таъмини рушди табиї ва ба ин васила барои таќвияти 

сифатҳои ахлоќии онҳо зарур аст, зеро ҳангоми гузаштан ба синфи 5-уми 

гимназия ин ҳолатҳо ба назар гирифта мешаванд. 
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Таълиму тарбияи хонандагони синфҳои ибтидої бояд аз рўи 

мафҳуми зерин ташкил карда шавад: ҳама кўдакон ба истиснои кўдакони 

ноќис, аз рўи табиати худ ќобилияти ба даст овардани дониш доранд. Аз 

ин рў, дар чунин ҳолатҳо омўзгорон бояд ба назарияи омўзиш такя 

кунанд, ки ба ќобилияти инфиродии аксари хонандагон мусоидат 

мекунад. Ин тарзи ташкили омўзиш таќсимоти хонандагони синфҳои 

ибтидоиро ба «донишманд» ва «надон» рад мекунад ва барои ҳамаи 

хонандагони синфҳои ибтидої ќобилияти зеҳнї ва љисмонии худро 

фароҳам меорад.  

Бояд ќайд кард, ки дар байни ин кўдакон нафароне низ ҳастанд, ки 

ќобилиятҳои ғайриодї доранд ва маводи таълимиро зуд азхуд мекунанд. 

Табииист, ки онҳо ба худ таваљљуҳи доимиро талаб мекунанд, то диќќати 

онҳо ба азхудкунии дониш кам нашавад. Инчунин, омўзгорон дар 

баробари барномаи муќаррарї, бояд бо барномаҳои махсус таъмин  

карда шаванд. Ин аз як тараф, тадриљан мазмуни донишазхудкунии 

хонандагонро мушкилтар менамояд ва аз тарафи дигар, падару модарон 

бо тавсеа ва воситаҳои рушди ќобилиятҳои эљодии фарзандони худ 

шоњид мешаванд. 

Мазмун ва аҳамияти кори таҳќиќотї оид ба муайян кардани 

хусусияти ҳар як хонанда ба ин ѐ он рушд (амалї, эљодї ва гуногун) 

нишон медиҳад, ки омўзиши тафриќавї бояд аз 11-12 ѐ 14-15 сола оғоз 

карда шавад. Барои ин албатта, зарур аст, ки ин ѐ он намуди таълими 

тафриќа бо мурури замон дар муассисањои таҳсилоти умумї љорї карда 

шавад.  

Таљдиди назарҳо дар заминаи назариявии таълим ва тарбия бо 

омўзиши ҳамаљонибаи таҳлили кори амалии муассисањои тањсилотї  

водор месозад, ки саъю кўшиши худро барои ҳалли масъалаҳои 

муҳимтарини раванди таълиму тарбия: инсонпарварона будани таълим 

ва гуногунљабҳа будани онравона созем. 
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Доир ба ҳалли мушкилоти зикршуда, мо пеш аз ҳама, се барномаи 

таълимии омўзишї оид ба таълими тафриќаро таҳия ва ба омўзгорон 

пешнињод намудем. Ҳамин тавр, асоси барномаи таълимии муассисањои 

тањсилотии ибтидої тавассути таълими њамгироикардашуда ташкил 

кардашуда ба роњ монда мешавад. Масалан, фанњои њамгироишудаи 

забони модарї ва хониш, меҳнат ва расм, мусиќї ва тарбияи љисмонї ва 

ѓайра.  

Муттаҳидшавї аз як тараф имкон медиҳад, ки соатҳои изофї кам 

карда шуда аз тарафи дигар, сифати таълим баланд бардошта шавад. 

Барои татбиќи амалии барномаи таълимии омўзиши омехта, мухталиф 

ва масъалаҳои умумии таълим, аз ќабили курсҳои омўзишии «Санъат ва 

меҳнат», «Забони модарї ва хониш» зарур аст.  

Амалисозии курсҳои муштарак дар муассисањои тањсилотии 

таљрибавї барои кам кардани ваќти омўхтани фанҳо имконият фароҳам 

овард. Дар натиља, хонандагон дар як ҳафта на 6 рўз, балки 5 рўз таҳсил 

мекунанд, ки ин ба хонандагон як рўзи истироњатиро зиѐд намуд.  

Дар љараѐни таљриба, санљиши дарс ва самаранокии он низ ба 

тағйирот дучор шуд. Масалан, дар синфи якум ба љои 45 даќиќаи 

анъанавї, дар давоми 35 даќиќа дарсро ба анљом расонидан мумкин. 

Тавре ки таљриба нишон дод, дар натиљаи кам шудани соатҳои дарсии 

баъзе фанҳо ва кам шудани давомнокии дарсҳо сатҳи саводнокии 

хонандагон паст нашуд, балки баръакс, дар баъзе ҳолатҳо он зиѐд 

мегардад. 

Бояд ќайд кард, ки чунин омили мусбат, дар аксарияти муассисањои 

тањсилоти ибтидоии таљрибавї сабаби иштироки фаъоли хонандагон дар 

дарсҳо гардид. Дар љараѐни корҳои таљрибавї, мо борҳо шоҳид шудем, 

ки омўзгорон мавзўи дарсро дар ваќти муайян шуда ба анљом расонида 

наметавонанд. Ин, асосан, ба он омўзгороне таалуќ дорад, ки таљрибаи 

хуби назариявї надоранд ва аз усулҳои самараноки таълим истифода 

бурда наметавонанд. 
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Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки кам кардани давомнокии 

дарс танҳо натиљаи дилхоҳ медиҳад, ваќте ки омўзгор ба дарс ҳам аз 

љиҳати назариявї ва ҳам аз љиҳати амалї омода мешавад. 

Дар рафти гуфтушунид омўзгорони синфҳои таљрибавї аҳамияти 

таълими панљрўзаро ќайд карданд, ки чунин омўзиш маҳз дар синфњои 1 

ва 2 њис карда мешавад.  

Маълум аст, ки бо дарназардошти љанбаҳои психологию педагогии 

љараѐни таълим ва кам кардани шумораи дарсҳо аз љиҳати маънавї ба 

ҳавасмандї ва майли хонандагон мусоидат менамояд, зеро пас аз ду рўзи 

истироҳат онҳо аз хастагї халос шуда, бо ќувваи бештар ва шавќу завќи 

калон ба муассисањои тањсилотї меоянд. 

Агар дар марҳилаи аввал таваљљуҳ ва майли хонандагон ба таҳсил 

дар заминаи омўзиш ва кам кардани сарборї ба даст омада бошад, пас 

чї гуна мавќеи таҳсилро дар байни хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї боло бурдан мумкин аст?  

Ҳамин тавр, якрангии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, як 

барномаи таълимї, мундариљаи ягонаи хоҳиши дониш, инчунин ба назар 

нагирифтани майл, истеъдод ва ҳавасмандии кўдакон, боиси паст 

шудани маърифати хонандагон меардад. 

Ҳолатҳои дар боло зикршуда ҳатман тағйири сохтор ва мундариљаи 

таълими муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро таќозо мекунанд. Ин 

мушкилот дар барномаи таълимии барои муассисањои тањсилоти умумї 

мављудбуда, возеҳ инъикос ѐфтааст. Асоси барномаи таълимии 

муассисањои тањсилотиро Стандарти давлатии таҳсилот ташкил медињад, 

ки дар он омўхтани фарҳанг ва таърихи љумҳурї пешбинї шудааст, ки ба 

рушди хусусиятҳои инфиродии хонандагон мувофиќат мекунад ва 

ќобилияту ҳавасмандии ҳар яки онҳоро пурра ба назар мегирад. Иќдоми 

мазкур ба хонандагон тибќи хоҳиш ва маълумоти онҳо имконият 

фароҳам меорад, ки соҳаи таҳсилот бо муваффаќият идома дода шавад. 
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Омўзгори синф дар интихоби соҳаи касбинтихобкунии хонандагон 

бояд ҳамаљониба мусоидат намояд, ќобилият ва майлу раѓбати 

хонандагонро нисбат ба ин ѐ он касб бештар донад.  

Омўзгори синф бояд шогирдашро њама ваќт барои гирифтани 

донишњои нав талќин намояд ва ҳамасола дар асоси назарсанљї дар 

донишгирии хонандагон таѓйирот ворид намояд. Мављудияти чунин 

амалия нишон медиҳад, ки омўзгор оид ба шавќу завќ ва майлу раѓбати 

хонандагони синфњои  ибтидої  бояд маълумоти боэътимод дошта 

бошад. Илова бар ин, роҳбарони синфњои 9 бояд бо хонандагон дар 

бораи таҳсилҳои ояндаашон суҳбат гузаронанд. 

Дар айни замон, муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї боварї 

доранд, ки хатмкунандаи муассисањои тањсилоти ибтидої бояд тариќи 

дар оянда донишазхудкунии худро муайян намояд. Корҳои таҳќиќотие, 

ки мо дар муассисањои тањсилоти умумии таљрибавии №59-и шаҳри 

Душанбе, № 4-и шаҳри Ваҳдат ва № 67-и ноҳияи Рўдакї гузаронидем, 

нишон медиҳанд, ки аксари хонандагон ба коллељњо, литсейҳои касбї-

техникї дохил мешаванд. Инчунин, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї хонандагоне низ ҳастанд, ки мехоҳанд дар оянда маълумоти олї 

гиранд. Ин гурўҳ, пеш аз ҳама, хонандагоне мебошанд, ки муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумиро бомуваффаќият хатм кардаанд ва дониши 

худро мукаммал намудаанд. Табиист, ки онҳо ҳуќуќ доранд яке аз 

соҳаҳои дар барномаи таълимї барои синфҳои X-XI муќарраршударо 

интихоб намоянд. 

Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї таълими тафриќаи амудї  

ба роњ монда мешавад. Тафриқаи амудї ин ҳадафмандона ташкил 

намудани  фанњои иљтимої-гуманитарї ва табиї-риѐзї мебошад, зеро ин 

ду тамоюл дар якљоягї тамоми соҳаҳои донишро фаро мегиранд. 

 Барномаҳои нави таълими тафриқа, ки хусусияти амудї доранд, аз 

нигоҳи мазмун ва сохтор аз барномаҳои таълимии собиќа комилан фарќ 

мекунанд. Дар барномаҳои нави таълимї ду унсури асосї ќайд шудааст: 
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1. Шохаҳои мазмуни ҳадди аќали таълими миѐнаи умумї барои 

тамоми соҳаҳои таълим асоситарин шуморида шудааст. 

2. Зимни омўзиши дониши ибтидоии аҳамияти иљтимої ба инобат 

гирифта шуда, дараљаи мављудияти маҳорат, малакаҳо, арзиш ва 

меъѐрҳои рафторро дар бар мегирад, ки ба ташаккули шахсият саҳм 

гузошта, имкони таҳсилро дар ҳама кишварҳо фароҳам меорад. 

Албатта, ҳангоми татбиќи ин унсурҳои барномаи нав самтҳои  

таълим ба назар гирифта шуда, майлу хоњиши хонандагон вобаста ба 

равияи муайян муайян карда мешавад. 

Дар барномаи пешниҳодгардида бахши фанҳои таълимї ба ду ќисм 

таќсим карда мешаванд: дар ќисмати якум фанҳои таълимии асосї љой 

дода шудааст, ки соҳаи таълимро муайян мекунанд. Дар ќисмати дуюм 

бошад, фанҳои интихобї љой дода шудаанд, ки ба омўзиши амиќи ин ѐ 

он фан мусоидат мекунанд. Бояд дар назар дошт, ки машғулиятҳои 

фанҳои интихобї, одатан дар рўзи шашуми ҳафта ѐ рўзҳои озодии ҳафта 

гузаронида мешаванд. Инчунин, усули гузаронидани фанҳои интихобї 

гуногун буда, мувофиќи хоҳиши хонандагон тавассути дарсҳои иловагї, 

семинарҳова машваратҳо гузаронида мешавад. 

Ҳамин тариќ, бахшҳои фанҳои таълимї барои омўзиши давомдор, 

ташаккули иљтимої ва худшиносии касбї шароити мусоид фароҳам 

оварда, барои интихоби касб ва ѐ ќабул шудан ба муассисањои тањсилоти 

олии касбї мусоидат менамояд. 

Таљриба нишон медиҳад, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии деҳоти љумҳурї имконият барои ташкили чунин самтҳо 

мављуданд: иљтимої-гуманитарї, физика-математикї, химия-биология, 

иљтимої-иќтисодї, техникї ва технологї. 

Соҳаи техникї ва технологї барои он категорияҳои хонандагоне 

таъсис дода шудаанд, ки бинобар сатњи дониш, маҳорат ва малакаашон 

таҳсили худро дар самтҳои асосии истеҳсол идома дода наметавонанд. 
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Дар барномаи нави таълимї барои муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї як ќатор фанҳои гуманитарї, ки доираи донишҳои хонандагонро 

дар бораи забони модарї, адабиѐт ва фарҳанги миллиашон густариш 

медиҳанд, дар ташаккули сифатҳои маънавии хонандагон аҳамияти 

калон доранд.  

Мо умедворем, ки мундариља ва маќсадҳои асосии барномаҳо 

заминањои ба вуљуд омадани китобҳои дарсиро фароњам меоваранд. Дар 

барномаи таълимї омўзиши мушкилоти таърихї ва љуғрофї низ мавќеи 

махсус дорад. 

Бо маќсади баланд бардоштани сатҳи маърифат ва камолоти 

шахсии хонандагон, хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї баро азбар намудани барномаи таълимии фанҳои нав тайѐр карда 

шудаанд, Масалан, фанњои муҳити зист, дин ва ахлоќ, дабиѐти халќҳои 

љаҳон, таърихи фарҳанги љаҳонї ва ғайра. 

Ба муассисањои тањсилоти умумии љумҳурї ҳуќуќ дода шудааст, ки 

мустаќилона соҳаи таълимро дар синфҳои X-XI ва дар бораи Шўрои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ѐ Шўрои методї оид ба истифодаи 

намудҳои барномаи таълим ќарор ќабул кунанд. Аммо ҳар як муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї, пеш аз гузариш ба таълими тафриќавї, бояд 

ќобилияти ќобилият ва истеъдоди хонандагон, пеш аз ҳама, нерўи зењнии  

онњоро ба назар гирад. 

Азбаски дар барномаи таълимї барои фанҳои соҳавї соатҳои зиѐд 

људо карда шудаанд, бинобар ин дониши ҳамаљонибаи назариявии 

устодро талаб мекунанд. Дигар ин, ки муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумие, ки дар пешрафти хонандагон соњиби дастовардњои назаррасанд, 

канд, чун ќоида, хонандагонеро фаро мегиранд, ки ҳирфаї њастанд ва 

ќобилияти баланди донишазхудкуниро доро мебошанд. 

Маълум аст, ки кор кардан бо чунин хонандагон дониш ва меҳнати 

зиѐдро талаб мекунад. Аз ин рў, омўзгор бояд на танҳо методикаи 

таълимро хуб донад, балки дар дарс низ эљодкор бошад. Бояд тазаккур 
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дод, ки дастурҳои таълимї аз фанҳои алоҳида, ки ба барномаи таълимї 

дохил карда шудаанд, ба пуррагї таҳия карда нашудаанд. Аммо ин 

набояд монеа барои гузариши муассисањои тањсилоти алоҳида ба 

таҳсилоти мухталиф гардад. Муносибати эљодї ва тайѐрии хуби 

омўзгорон меъѐри асосии гузариш ба таълими тафриќа дар муассисањои 

тањсилотии миѐна умумї мебошад. 

Дуруст аст, ки дар як муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї дарѐфт 

кардани якчанд омўзгорони боистеъдоду соњибтаљрибаро аз як фан 

мушкил аст. Аз ин рў, агар як муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бо ин ѐ 

он сабаб равияи муайяни таълимро ташкил карда натавонад, пас ин 

мушкилотро дар ҳамкорї бо муассисањои тањсилоти умумии ҳамсоя ҳал 

кардан мумкин аст. Дар чунин ҳолат, хонандагонро аз як муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї ба муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии дигар, 

ки дар он љо имкони дилхоҳ мављуд аст, гузаронидан мумкин аст. 

Дар љумњурии мо, дар бисѐр муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

деҳот се синфи мувозї мављуданд, ки ҳар яки онҳо 30-35 хонандаро дар 

бар мегирад. Ҳамчун оина равшан аст, ки хонандагони синфҳои баробар 

таќрибан 90-100 нафарро ташкил медиҳанд. Дар байни онҳо танҳо 30-40 

хонандагонро пайдо кардан мумкин аст, ки дар ҳамаи соҳаҳо дониши 

хуб доранд. Бо дарназардошти майлу хоҳиши хонандагон онњоро ба 2 

гурўҳе, ки аз рўи соҳаи таҳсил мувофиќанд, таќсим кардан мумкин аст. 

Миќдори нишондодҳои таълимї, тавре ки дар боло ќайд гардид, аз 

шумораи хонандагон ва шумораи синфҳои ҳамарзиш вобаста аст.  

Агар синфҳои баробар ба ҳам мусовї бошанд, дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї тамоюлҳои гуногун ба вуљуд меоянд ва барои 

фарќияти ҳамаљониба, ки шартан тафриќавии миѐна ном дорад, 

шароити мусоид фароҳам оварда мешавад. Дараљаҳои тафовут дар 

барномањои барои кори озмоишї-тањќиќотї омоданамудаи мо 

метавонанд чунин бошанд: 

Соҳаҳои дараљаи якуми тафовут зери дараљаи тафриќаи дуюм: 
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– забон ва адабиѐти тољик; 

– забонҳои хориљї; 

– таърих ва омўзиши иљтимої; 

– инсон ва фарҳанг; 

– физика, математика ва табиї; 

– химия ва биология; 

– асосҳои иќтисодиѐт; 

– техника ва технология ва ғайра. 

Аз ин љо чунин хулоса бароровардан мумкин аст, ки соҳаҳои 

дараљаи якуми тафриќаи амудї ба якчанд тамоюлҳо таќсим шуда, 

дараљаи дувуми тафриќаро ташкил медиҳанд, ки ин дар навбати худ 

барои аз худ кардани дониш, мањорат ва малакаи хонандагон дар 

мавзўъҳои тадрисшаванда шароити мусоид фароҳам меорад. Аз ин љо 

хулоса баровардан мумкин аст, ки кам кардани шумораи хонандагон дар 

синф ба муҳити босамари таҳсил мусоидат мекунад. 

Таљриба нишон медиҳад, ки љорї кардани тафриќа боиси таваљљуњи 

бештар пайдо намудани хонандагон ба илмомўзї мегардад. Аз ин љост, 

ки хонандагони болаѐќат ба литсей ва коллељҳо бештар шомил 

мегарданд, ки дар он љо хонандагон аз рўйи равияњо таълим мегиранд. 

Барои босифат ташкилу ба роњ мондани таълим ба маќсад мувофиќ аст, 

ки шумораи хонандагони дар синфњои равиявї тањсилмекарда то 20 

нафарро ташкил дињад. 

Дар мади аввал, чунин ба назар мерасад, ки ин амал ба харољоти 

иловагї барои давлат оварда мерасонад. Аммо тавре ки таљрибаи 

љаҳонї нишон медиҳад, дар оянда тавассути баланд бардоштани 

маърифати љомеа ҳамаи ин харољотҳо љуброн карда мешаванд. 

Асосњои назариявии таълими тафриќа дар заминаи корҳои 

таљрибавї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №67-и ноҳияи 

Рўдакї, № 4-и ноҳияи Ваҳдат ва №№ 59, 26-и шаҳри Душанбе ба вуљуд 

омадаанд. Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии номбурда, аз соли 
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таҳсили 2017-2018 таълими хонандагон дар синфҳои 10 мувофиќи 

майлашон ба роҳ монда шудааст. Таълими тафриќавї муайян ва 

баррасии ҳамаљонибаи манфиатҳо, суботкорї, хоҳиш ва таваљљуҳ, 

ќобилияти ҳамаљонибаро талаб карда, бетарафиро талаб намекунад. 

Ҳамзамон, бояд ба назар гирифт, ки тарзи тафаккур ва хусусиятҳои 

инфиродии маводи таълимии аз љониби хонанда аз худ кардашуда барои 

фаҳмидани соҳаи муайяни дониш ва мавзўъҳои таълимї то чи дараља 

мувофиќат мекунанд. 

Ваќтҳои охир олимон, омўзгорон, психологҳо ва љомеашиносон ба 

ҳалли ин масъала бештар љалб шуда истодаанд. Масалан, як гурўҳи 

олимон бо роҳбарии  И.С. Якиманская чунин усулеро таҳия намуданд, 

ки фарќияти инфиродии байни хонандагонро дар мавриди таҳлили 

иттилоот дар бораи объектҳои муҳити зист, ки дар шакли консепсия ѐ 

ашѐи воќеї ба вуљуд омадаанд, фароҳам меорад. Методологияи 

зикршуда бо чаҳор принсипи зерин мувофиќат мекунад:  

– супоришҳо бояд дар заминаи маводи таълимї ва ғайришахсї 

муайян    карда шаванд;  

– ба тарзи зерин шаклҳои гуногуни ин маводро истифода бурдан 

лозим аст: шифоҳї, визуалї, тахминї;  

– барои муайян кардани усулҳои устувори кории ҳар як хонанда, 

шумораи чунин супоришҳо бояд як ќисми муайянро ташкил дињанд;  

– устувории усулҳои иљрои вазифаҳои кори тарбиявии ҳар як 

хонанда бояд бо тањќиќоти давомнок (муайянсозии хонандагони 

лаѐќатманд) санљида шавад. Ин имкон медиҳад, ки хонанда усулҳои 

таҳлили маводи таълимиро аз худ намояд [176, с. 126].  

Натиљаҳои омўзиш нишон медиҳанд, ки дар бисѐр ҳолатҳо майлу 

хоҳишҳои хонандагон ба ќобилиятҳои онҳо мувофиќат намекунанд. 

Заминаи эҳтимолии табиии ќобилият ва манфиатҳои онҳо баъзан аз 

доираи назари омўзгорон, волидон ва худи хонандагон дур мешаванд. 
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Муваффаќияти омўзиш то андозае аз хусусиятҳои  умумии системаи 

асаб, зеҳни ғайришифоҳї, зеҳни шифоҳї ва умумї, то андозаи камтар аз 

гуногунрангии хоҳиш ва то андозаи камтар аз љаҳонбинї вобаста аст. 

Тибќи супориши мо омўзгорони муассисањои таълимии таљрибавї, 

ки андозаҳои навро барои маќсадҳои ташхис меомўхтанд, љадвали 

зеҳнии хонандагони синфҳои 7-9-и муассисањои тањсилотии миѐна 

умумиро тартиб доданд. Ин љадвали андозагирї пурра ба маводҳои 

таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї асос ѐфтааст.  

Маводи дар таҳияи љадвали ченкунї истифодашаванда дар се 

давраҳои омўзишї, яъне дар самтҳои иљтимої-гуманитарї, 

табиатшиносї ва физика-математика паҳн карда мешавад.  

Ҳангоми хондани натиљаҳо ба сифати баланди таҳлил диќќати зиѐд 

дода мешавад. Тибќи натиљаҳои супоришҳои иљрошуда, фаҳмидан 

мумкин аст, ки хонандаи озмоишшаванда то кадом дараља ин ѐ он њаљми 

донишро аз худ кардааст кардааст. 

Методологияи дар боло зикршуда нишон медиҳад, ки омўзиши 

хусусиятҳои инфиродии хонандагон, аз як тараф, кори мураккаб ва 

ҳамаљониба аст ва аз тарафи дигар, методологияи мављуда дар 

алоҳидагї ба гирифтани маълумотҳои муфассал дар бораи манфиатҳо, 

майлу хоҳишҳои ханандагон имкон намедиҳанд. 

Дар робита ба ин, мо мехостем нуќтаи назари худро дар сурати 

интихоби хонандагон мувофиќи соҳаҳои гуногуни таҳсил пешниҳод 

намоем. Дар ин асос омўзгорон низ метавонанд онро бомуваффаќият 

истифода баранд. Кори асосии истифодаи ин усул, бешубҳа, бояд аз 

љониби роњбари синф анљом дода шавад, аммо ин кор бидуни ҳамкории 

фаъолонаи омўзгорони фанҳои мушаххас наметавонад пешрафта бошад. 

Ҳангоми муайян кардани ин усул мо ба назар гирифтем, ки омўзиши 

ҳамаљонибаи шахсияти хонанда бо истифодаи танҳо як усул ғайриимкон 

аст. Танҳо истифодаи усулҳои гуногуни таълими тафриќа ба омўзгорон 
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кумак мекунад, ки дар бораи хусусиятҳои инфиродии хонандагон 

маълумоти муфассал пайдо кунанд. 

Ин усули тафриќавї дар доираи се равиши асосї – аз категорияи 

мушоҳида, пурсиш ва санљиш истифода карда мешавад. Омўзгор 

метавонад тавассути мушоҳидаҳо ва пурсишҳо шавќу майли хонандагон 

ва устувории онҳоро муайян кунад, дар бораи шахсият ва майл ба соҳаи 

муайяни таҳсил маълумоти иловагї гирад. 

Аммо, ба назари мо, маълумоте, ки дар бораи шавќу ҳаваси 

хонандагон ва таќсимоти онњо дар синфҳои 9 дар бахшҳои гуногуни 

таълим гирифта шудаанд, кифоя нест. Барои он ки як хонанда тавсияҳои 

оќилона ва муфидро дар интихоби соҳаи таҳсил гирад, илова бар ин, 

сатҳи рушди умумї ва махсус, сатҳи дониш ва малакаи ўро ба назар 

гирифтан зарур аст. Тавре ки дар боло ќайд карда шуд, дар баъзе 

њолатњо майлу хоҳиш ва раѓбати хонандагон ба ќобилияти онҳо 

мувофиќат намекунанд. 

Андозагирї дар назди асбобҳои ташхисї, анъанаи нисбатан воќеии 

муќоисаи ќобилиятњои хонандагон ба монанди зеҳни баланд, ќобилияти 

умумї, махсус ва ғайра барои ба равияњо људо намудани хонандагон 

ањамияти муњим дорад. 

Андозагирии ќобилияти технология, кор дар идоракунї, ќобилияти 

мусиќї ва бадеї, ќобилият дар соҳаи математика ва ғайра, аз љумлаи 

маъмултарини онњо мебошанд. Андозагирї ќобилияти мураккаб, якчанд 

ќобилиятҳоро муќоиса мекунад ва хусусият ва ќобилияти њар як 

хонандаро ошкор месозад. 

Дар мамлакати мо, барои чен кардани зеҳни хонандагони синфҳои 

7-9, методи миќѐси зеҳни муассисањои тањсилотї аз ҳама васеъ истифода 

бурда мешавад [167, с. 67]. Ҳамзамон, барои истифодаи ин ченакҳо, онҳо 

бояд такмил дода шаванд ва ба шароити мо љавобгў бошанд. Дар ин 

асос, барои истифодаи ин озмоишҳо барќарорсозии эљодї ва мутобиќати 

онҳо ба шароити мо зарур аст. 
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Санљишро бояд шахсе супорад, ки барои ў калимаҳо, истилоњҳо, 

тасвирҳо, тасвирҳои графикї ва робитаҳо, ки одатан хусусияти мантиќї 

доранд ва тибќи наќшаи санљиш тартиб дода шудаанд. 

Бояд ќайд кард, ки санљиши имтиҳон дар ибтидо, ҳатто агар одї ба 

назар расад ҳам, як воситаи хеле мураккаб аст ва истифодаи он дониши 

махсусро талаб мекунад. Тартиб додани он кори хеле душвор аст ва 

кордонию маҳорати баландро талаб мекунад. Ин вазифаро як маќоми 

махсуси системаи маориф бо кадрҳои баландихтисос иљро карда 

метавонад. Он муассисањои таълимии љумҳурї, ки айни замон таҳсилоти 

мухталифро љорї кардаанд, ба чунин имтиҳонҳо ва методҳои 

гузарондани имтиҳон ниѐз доранд. Бо дарназардошти ҳамаи ин, мо 

кўшиш мекунем, ки баъзе хусусиятҳои фармоиш ва истифодаи тестҳо дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро муайян намоем. Дар баробари 

ин, асарҳои машҳури муҳаќќиќони хориљї, аз љумла А. Анастази, Г. 

Вителак, Е. Стоунс ва ғайра дар кори таҳќиќотї мусоидаткунанда 

мебошанд [6, 28, 142]. 

Чунин маводҳои ташхисии таҳиякардашуда, метавонанд якчанд 

маќсадро амалї намоянд. Аввалан, онҳо барои муайян кардани на танҳо 

натиљаи таълимї («аз худ кард», «ҳал кард», «истифода намуд», «таљдид 

кард»), балки љараѐни бадастории онњоро (аз кадом усулҳои зеҳнї 

хонанда истифода намудааст, то кадом андоза онҳо дуруст ва ба 

хусусиятҳои мавод мувофиќ мебошанд) имконият медиҳанд. Дуюм бо 

ѐрии онҳо санљидани устувории тарзҳои кори таълимї, ки ҳангоми 

иљрои вазифаҳои таълимии таркиби гуногуни фаннї дошта истифода 

шудаанд, имконпазир аст. Дар навбати худ, ин на танҳо барои муайян 

кардани тамоюли хонанда ба маводҳо (химия, физика, биология ва 

ғайра) балки барои муайян кардани он ки тамоюли мазкур бо чї таъмин 

карда мешавад ва чї тавр фаъолияти зеҳнии хонанда оид ба азхуднамоии 

мавод ташаккул меѐбад, кумак менамояд. Ба аќидаи мо ташхиси 

ќобилият ва тамоюлҳои таълимї, ки аз чунин намуди маводҳои 
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дидактикї асос мегиранд, барои дар як ваќт баҳо додани сатҳи 

азхудкунии донишҳои фаннї ва усулҳои ба даст овардани онҳо (таљдиди 

таълим), ки дар онҳо хусусияти ташкили фаъолияти зеҳнии хонанда 

мустаҳкам карда мешавад, имконият медиҳад. Ин маводҳои дидактикї 

мувофиќи сохтор намуди супориш–тестҳои хосро дошта, маќсадашон 

муайян кардани тарзҳои инфиродии аз љониби хонанда пурра омўхтани 

маводи таркиби муайяни фаннї мебошад. Агар усулҳои мазкур ба 

таркиби вазифањои пешбинишуда мувофиќ бошанд, пас азхудкунии он 

осон, озодона, бо завќ љараѐн гирифта, натиљаҳои баланд медиҳанд. Дар 

акси ҳол таркиби фаннї бо мушкилї ва бе завќ аз худ карда шуда, аз 

љониби хонандагон дилтангиро ба миѐн меорад. 

Чунин маводҳо барои муайян кардани ќобилияти даркнамоии 

хонанда дар љараѐни аз љониби вай омўхтани маводи таълимї имконият 

медиҳанд. Дилхоҳ тестҳое, ки аз маводи «сунъї» (ғайритаълимї) тартиб 

дода шудаанд, танҳо метавонанд, бавосита ќобилиятҳои даркнамоии 

хонанда, тамоюл ва рағбатҳои ўро тавсиф намоянд. 

Пайдо шудани шакли корҳои ба соҳа таваљљуҳдошта, 

истифодаи усулҳои ташхисиро (анкета, саволнома, наќшаҳо ва 

ғайраро) пешбинї намуданд. Тестҳои хориљї мавриди истифодаи 

васеъ ќарор гирифтанд. Маводҳои мазкур ѐ барои муайян кардани 

рағбатҳои иљтимоии хонанда дар лаҳзаи хатми муассисањои 

тањсилотї (миѐнаи умумї), ѐ барои ташхиси сифатҳои шахсии вай, 

ки бо интихоби касб аз љониби хонанда вобаста мебошанд, 

пешбинї гардидаанд. Онҳо дар бораи хусусиятҳои фаъолияти 

таълимии хонанда, ки азбарнмаоии донишро оид ба фанҳои 

алоҳидаи таълимї (давраҳо) таъмин менамояд, ќариб ки маълумот 

намедиҳанд.  

Ба аќидаи мо тафриќаи хонандагон мувофиќи рағбатҳои 

даркнамої, «тарҳ», омўзиш пеш аз ҳама, бояд дар асоси дониши 

фарќиятҳои инфиродї дар коркради мавод, ки дар онҳо хоси 
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љараѐнҳои даркнамої, муносибати эҳсосотї-эҳтиѐљмандї ба ин ѐ он 

низоми дониш тасвир мешаванд, мувофиќати таркиб, намуд ва 

шакли маводи таълимї ба хусусиятҳои шахсии хонанда мувофиќ 

карда шавад. Бидуни ин муайян кардани «тарҳ»-и фаннии хонанда 

ва аз ин лиҳоз амалинамоии интихоб номумкин аст.  

«Ду мафҳумро фарќ кардан лозим аст: «омўзиши тафриќа» ва 

«муносибати тафриќа ба омўзиш». Дар ҳолати аввал љанбаҳои 

иљтимої-иќтисодї, ҳуќуќї, ташкилї-идорї ва дидактикии таҳсил 

баррасї мегарданд: сатҳи муассисаҳои таълимии шакли гуногун 

дошта, шартҳои ќабул, таркиб ва ташкили раванди таълимї- 

тарбиявї, муҳлатҳои таҳсил, пуррагии гурўҳҳо, тахассус, сарборї, 

музди маоши омўзгорон ва ғайра муайян карда мешаванд. Ҳамаи ин 

талаботњо фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро бо 

омўзиши тафриќа ва маќсади ташкил намудани онҳоро муайян 

менамояд» [184, с. 36]. 

Дар ҳолати дуюм сухан дар бораи коркарди илмии муносибати 

тафриќавї ба ҳар як хонанда, барои ҳалли мушкилиҳои ќабул, 

ташаккул ва тасҳеҳи инкишофи шахсият ба соҳаи интихобнамудаи 

таҳсил меравад. 

Масъалаҳои амалии кушодани муассисањои тањсилотии шакли 

гуногундошта, айни замон нисбат ба масъалаи муайян кардани тарз ва 

принсипҳои ќабул кардани кўдакон дар муассисањои тањсилотї 

фаъолонатар ҳаллу фасл мешаванд. Маҳакҳои аз љиҳати илмї асосноки 

људо кардан дар ин љо ќариб ки мављуд нестанд. Дар амалияи воќеї се 

маҳаки ба ҳам алоќаманд истифода мешаванд:  

1. Хулосаи тиббї оид ба саломатии хонанда. 

2. Бҳодиҳии муваффаќиятњо (љорї ѐ љамъбастї); 

3. Рағбати таълимї (хоҳиши хонанда барои хондан дар соҳаи 

интихобгаштаи дониши илмї). 
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Ваќтҳои охир тестҳои гуногуни зеҳнї дар муассисањои тањсилоти 

умумї барои људо кардани хонандагон ба гурўҳҳо мувофиќи 

ќобилиятҳояшон истифодашаванда хеле васеъ истифода мешаванд. 

Аммо тестҳои мазкур, чи тавре ки мутахассисон ќайд менамоянд, зеҳнро, 

новобаста аз таркиби таҳсилот, баҳо медиҳанд, ки ин таҳлил 

имкониятҳои таълимии хонандаро муайян наменамоянд. Барои муайян 

кардани охиронҳо ин тестҳо ба ќадри кофї мустаҳкам ва эътимоднок 

нестанд. Људо кардани хонандагон ба гурўҳҳо дар асоси тестҳои мазкур, 

ба аќидаи омўзгорон хавфнок ва ба таври бисѐр дилфиреб дастрас 

мебошанд, аммо онҳо пурра ва наздик оид ба имкониятҳои аслии 

хонандагон дар азхуднамоии дониш, шаҳодат намедиҳанд. 

Маводи тањќиќотї-озмоишии мо нишон медиҳад, ки интихоби 

хонандагон дар асоси баҳои омўзгорони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї аз рўйи фан низ дурустии худро собит намекунад. 

Одатан, баҳодиҳї мувофиќи низоми панљхолаи дар мо ќабул гашта, 

асосан натиљаи таълимии бадастовардаро (дониш оид ба фанро) 

тасвир менамояд. Дар он маълумот оид ба таркиб ва хусусияти худи 

фаъолияти даркнамоии хонанда ҳамчун субъекти омўзиш ќайд 

карда намешавад. Бидуни ин на омўзгор ва на худи хонанда оид ба 

он ки чи тавр раванди азхуднамоии маводи таълимї бо 

дарназардошти хусусияти таркиб ва талабот ба азхуднамоии он 

љараѐн мегирад, маълумот надоранд. Ҳангоми ҳалли масъалаи 

интихоби соҳаи омўзиш, хонандагон дар бораи он ки оѐ 

хусусиятҳои инфиродии азхуднамоии маводи таълимї ба усули 

илмии даркнамої, ки дар ин ѐ он соҳаи дониши илмї ќабул 

гардидааст, мувофиќат менамоянд, ѐ на, маълумоти кам доранд. 

Мутаасифона, ҳар як фанни таълимї, «тарҳи» ба худ хоси илм ба 

ҳисоб рафта, дар муассисањои тањсилотї тафаккури илмии ба усули 

он мувофиќро ташаккул намедиҳад. 

Маълумот дар бораи усули тафаккури хонанда, бояд дар 
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муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї барои ҳар як хонанда 

мувофиќ, ҳангоми гузариш аз синф ба синф андухта шуда, ҳангоми 

ҳалли масъалаи «тарҳи» таълими хонандагон, ќобилияту 

имкониятҳои даркнамоии ў ва ғайра ба инобат гирифта шаванд. 

Истифодаи маълумот оид ба рағбатҳои таълимї, баҳодиҳии 

таркиб, раванд ва пешравии онҳоро талаб менамояд. Ҳатто дар 

хонандагони синфҳои болої онҳо бо устуворї ва бонизомї фарќ 

накарда, одатан дар зери таъсири таркиби донишҳои илмї, 

тамоюлҳои махсус (интихоби муассисањои тањсилотии олии 

бонуфуз), аќидаи гурўҳи маслиҳатгари ҳамсолон, анъанаҳои оилавї 

ва ғайра ташаккул меѐбанд. Аммо онҳо бениҳоят кам аз усули 

тафаккури аллакай баамаломада, мувофиќи соҳаи интихобнамудаи 

дониши илмї вобаста мебошанд. 

Мушоҳидаҳо, пурсиш, саволномагирї аз хонандагони синфҳои 

болої, таҳлили дастовардҳои воќеии таълим дар раванди 

фаъолияти онҳо дар синфҳои омўзиши тафриќа, нишон медиҳанд, 

ки аксари хонандагон дониши чуќурро дар бораи фан (давраҳои 

онҳо) на аз ҳисоби истифодаи усулҳои самараноки ташкили 

фаъолияти таълимии худ, усули комилан мувофиќи даркнамоии 

илмї, балки аз ҳисоби ботоќатї, кўшишнамої, ваќти зиѐде, ки ба аз 

нав омўхтани маводи таълимї људо карда шудааст, аз худ 

менамояд, ки ин сарбории зиѐд, мондашавї, кўшиши бар гаштан ба 

синфи «муќаррарї», бовар накардан ба имкониятҳои даркнамоии 

худ, аз даст додани рағбат нисбат ба таълимро ба амал меорад. 

Маҳакҳои интихоб кардан мувофиќи рағбати таълимї, бояд барои 

устуворї, барои муйаян кардани  таркиби он, барои таҳлили он ки 

кадом фаъолияти зеҳнї онро мустаҳкам менамояд, санљида шаванд. 

Ва нињоят рағбати таълимї бо далелҳои иљтимої, на ин ки бо 

далелҳои психологї дастгирї карда мешаванд. 
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Ҳангоми интихоби соҳаи омўзиш он чиз воќеият дорад, ки хонанда 

аз кадом усулҳои фаъолияти таълимї истифода мебарад, то кадом 

андоза вай аз онҳо устувор истифода менмояд, то кадом андоза онҳо ба 

таркиб, намуд ва шакли дониши илмии барои азхуднамои додашуда 

мувофиќат менамоянд, кадом нишонаҳои маводи таълимиро барои 

истифода интихоб мекунад ва чи тавр онҳоро ҳангоми ҳалли супориши 

мушкил истифода мебарад. Баинобатгирии ин, алалхусус, барои он 

муҳим аст, ки ҳар як илм нишонаҳои воќеан аҳамиятдоштаи объектҳои 

муҳити атрофро, ки маводи таҳлили иљтимоии он мегарданд (физика, 

химия, биология, математика ва ғайра) дар бар мегирад. Хонанда дар 

таљрибаи инфиродии худ аксар ваќт ба нишонаҳои объектҳое, ки шахсан 

барои ў муҳим мебошанд, вале аз нуќтаи назари ин ѐ он илм воќеият 

надоранд, такя менамояд. Агар нишонаҳои шахсан аҳамиятдошта, 

мантиќан воќеї  бошанд, метавон интизор шуд, ки дар хонанда ба соҳаи 

мазкури дониш рағбат пайдо шудааст.. Агар нишонаҳои зарурї дар 

таљрибаи инфиродии хонанда ба амал омада, дар таҳлили объектҳо ба 

талаботи соҳаи фаннии дониш мутобиќат накунанд, пас хонанда соҳаи 

мазкурро ҳамчун ҳатмї, на ин ки ҳамчун фанни дўстдоштае, ки хоҳиши 

сарф кардани тамоми ваќти холии худро барои он дошта бошад ва 

мувофиќи он интихоб кардани тарҳи омўзишро аз худ менамояд. 

Аз  ин лиҳоз, ташкил намудани кор оид ба азхудкунии дониш 

тариќи зайл аст:  

– муайян кардани он нишонаҳои объектҳое, ки хонанда такя 

менамояд ва андухтани дониш дар бораи объектҳои мазкур;  

– муайян кардани устувории истифодаи онҳо ҳангоми кор бо 

маводҳои таълимии таркиби гуногуни фаннї;  

– таҳлили муносибати интихобии муассисањои тањсилотї ба таркиби 

таълим, намуд ва шакли пешкашнамоии он;  

– мувофиќ кардани љараѐни кори хонанда бо таркиби таълимии 

вазифаи додашуда ва рағбати он ба таркиби фанни мазкур .  
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Мо тахмин менамоем, ки фаъолияти мазкур бояд асоси муносибати 

тафриќаро ба таҳсил ташкил намояд, чунки вай пеш аз ҳама, аз таҳлили 

раванди аз љониби хонанда иљро кардани таркиби вазифаи додашуда, 

ғайр аз ин, аз раванди дар шароитҳои озод (бидуни талаботи фанни 

таълимї) амалишуда ва дар зери таъсири амалҳои махсуси омўзишии аз 

тарафи омўзгори фаннї ташкил кардани маводи таълим, усулҳои баѐн ва 

баҳодиҳии дониш маншаъ мегирад. 

Омўзиши раванди азхудкунии мавод бо маќсади хусусиятҳои 

инфиродии хонанда, риоя кардани чор шарти асосии ташкили кори 

мазкурро пешниҳод менамояд. Аввалан барои маводҳои таълимї ва 

бидуни таълимї супоришҳо тартиб дода шаванд. Дуюм, бояд 

шаклҳои гуногуни пешкашнамоии маводи мазкур мављуд бошад: 

шифоњї, айѐнї-расмдор, фаннї-табиї. Сеюм, маљмўи супоришҳои 

мазкур бояд барои муайян кардани устувории тарзҳои кори ҳар як 

хонанда зиѐд бошанд. Чорум, санљиши устувории тарзҳои 

фаъолияти таълимии ҳар як хонанда аз болои супоришҳои 

додашуда, бояд хусусияти тањќиќоти санљишї бо он ки љараѐни дар 

хонанда инкишоф ѐфтани тарзҳои иљрои маводро аз љониби онҳо 

дар зери таъсири таркиби он (дар низоми омўзиши фаннї) муайян 

намояд, дошта бошад. 

Чунин фаъолият дар зери таъсири тарҳи даркнамоии хонанда дар 

ҳамаи зинаҳои таҳсил дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, дар 

асоси тафриќа пеш бурда мешавад. Интихоби шакли таҳсил дар зинаи 

охирони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, на оғоз, балки натиљаи 

кори мазкур мебошад. 

Аз љониби мо усуле ихтироъ карда шуд, ки барои муайян 

кардани фарќиятҳои инфиродии дар тарзҳои азхуд намудани 

маълумот оид ба объектҳои воќеияти атроф, ки бо намуди мафҳум ѐ 

ашѐҳои воќеї сохта шудаанд, имконият медиҳад.  

Мафҳумҳо (калима-ифода) ба таълимї ва ғайритаълимї људо 
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шуданд. Мафҳумҳои ғайритаълимї (онҳо 9-то буданд) дараљаҳои 

абстрактии фалсафї (фазо, ваќт, ҳаракат, инкишоф), мафҳумҳое, ки 

ба муҳити зист дахл доранд (об, замин, оташ, ҳаво, инсон)-ро 

тасвир менамуданд. 

Мафҳумҳои таълимї (онҳо 7-то буданд) аз маводҳои гузашташуда оид ба 

математика, география, таърих гирифта шуда буданд ва онҳо таркиби фанҳои 

мазкурро (ангишт, модул, баҳр, теғаҳои кўҳ, Искандари Маќдуниро тасвир 

менамуданд. 

Инак, пешниҳоди пурраи усули интихобии хонандагони синфҳои 

болої дар бораи соҳаҳои таҳсилоти мухталиф баѐн карда шуда, 

тафовути сатҳии омўзиши тафриќа аз рўи натиљаҳои бадастомада  

ҳамчун омили технологияи педагогї муайян карда мешаванд. 

 

1.3. Таълими тафриќаи дараҷавӣ аз рўи натиљаҳо дар заминаи  

технологияи инноватсионии таълим 

 

Бояд зикр намуд, ки дастури ҳамаро бо як тарз омўзонидан ба 

он оварда расонид, ки муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

суботкорона бо номуваффаќї мубориза бурда, танҳо ба хонандаи 

«миѐна» таваљљуҳашро равона карданд. Парастиши якшаклї, низом 

ва тартиб дар давоми солҳои тўлонї инкишофи кўдакони мустаќил 

ва ќобилиятнокро намуна намуда, аз муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї таваљљуҳи аслиро аз дониш дур кард ва эътибори меҳнату 

маҳоратро паст намуд.  

Пеш бурдани таҳсилот дар муассисањои тањсилоти умумї 

тамоюлро ба фарќ накардани шахсияти хонанда зиѐд намуд. Ҳатто 

машғулиятҳои ихтиѐрї умедвориҳоро баробар карда 

натавонистанд. Тайѐр набудани омўзгорон, сарбории зиѐди 

хонандагон бо машғулиятҳои ҳатмї ба он оварда расонид, ки 

соатҳои барои машғулиятҳои ихтиѐрї људо гашта, ҳамчун дарсҳои 
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иловагї, на ин ки чун шакли муҳими муттаҳиднамоии хонандагон 

мувофиќи завќи таълимї истифода бурда мешуданд. Якшаклии 

усулҳо ва маводҳои таълим, сарбастагии низоми синфи муќаррарї, 

ба ҳар як хонанда дар љараѐни машғулиятҳои ихтиѐрї нишон 

додани дониш, фаъолнокии зеҳнї, донишдўстї ва рағбати худ 

имконият ба амал намеоварданд. Омўзгороне, ки машғулиятҳои 

ихтиѐриро мебурданд, кўшиш мекарданд, ки дониши аниќ ва 

супориши мушкилтар диҳанд. Усулҳои фикркунии барои ин ѐ он 

соҳаи дониши илмї хос буда, маќсаднок ташаккул дода 

намешуданд, тарзҳои умумимантиќї ва махсуси фаъолияти зеҳнї 

оид ба азхуднамоии дониш коркард карда намешуданд, ки ин дар 

маљмўъ ошкор кардани хусусиятҳои  инфиродии ҳар як хонандаро 

душвор намуд. Аз ин рў, бидуни инфиродинамоии таълим 

тафриќкунии хонандагон ғайриимкон мебошад. 

Људо намудани онҳо аз љињати дониш ба «тавоно», «миѐна» ва 

«паст» мувофиќи натиљаҳои дарбарнамоии маводҳои таълимї, ки 

дар машғулиятҳои ихтиѐрї низ боќї монда буд, барои дарк кардану 

мувофиќ будани хусусиятҳои фаъолияти зеҳнии хонандагон оид ба 

соҳаи интихобнамудаи дониши фаннии онҳо имконият намедод. 

Онҳо малакаҳои мондани фарзия, љустуљўйи мустаќилона, интихоби 

тарз ва маводҳои ҳалли мушкилї, банаќшагирї ва хулосабарории 

натиљаҳои фаъолияти худ ва ғайраро аз худ намекарданд. Таҳияи 

барномаҳо дар асоси таҳлили таркиби донишҳои илмї, нисбатан 

пурра ва амиќ баѐн кардани онҳо роҳандозї карда мешуд. Аммо 

худи барномаҳо шиносоии хонандагонро бо технологияи  ташкили 

фаъолияти зеҳнї пешбинї наменамуд. Масалан, кор бо китоб, дарк 

кардан ва дархотиргирии мавод, хусусияти фаҳмиши он, талабот ба 

таљдид дар фанҳои гуманитарї, табиї ва фанњои силсилаи  

математикию физикї тамоман гуногун буданд. Аммо маълумоти 

мушаххас дар бораи он ки чи тавр фаъолияти зеҳнї (даркнамої)-ро 
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бо дарназардошти таркиби хоси ин ѐ он соҳаи дониши илмї бояд ба 

роҳ монд, барномаҳо дар бар намегирифтанд. Аз нуќтаи назари мо 

ин яке аз сабабҳои он мебошад, ки машғулиятҳои ихтиѐрї ҳамчун 

шакли таълими тафриќа худро собит карда натавонистанд. Онҳо ба 

хонанда барои дарк кардани он ки чи тавр бояд маълумоти илмиро 

аз худ кардан лозим аст ва кадом усулҳои комилан мувофиќи 

фаъолияти зеҳниро истифода бояд бурд, имконият намедиҳанд. 

Бидуни ин раванди рағбати таълимї ва тамоюлҳои инфиродиро 

муайян кардан номумкин аст. 

Дилхоҳ шакли таҳсилоти тафриќакардашуда бояд ба маводҳои 

махсуси таҳиякардашудаи дидактикї (матнҳои таълимї, низоми 

супориш ва машќҳо, корҳои мустаќилона ва назоратї), ки «метадониш», 

яъне оид ба он ки чи тавр дониши илмиро бо маќсади азхуднамоии 

беҳтари онҳо коркард кардан лозим аст ва чи тавр барои ин фаъолияти 

даркнамоии худро бояд ташкил намуд, такя намудан мумкин аст. 

Тибќи таҳлилҳои дар боло зикргардида муайян карда  шуд, ки 

тафриќа аз нуќтаи назари сатњї ѐ худ рушди зеҳнї дар педагогикаи 

муосир арзѐбии ҳамаљониба мегирад, чунки дар он паҳлуҳои мусбат ва 

ҳам баъзе  љанбаҳои манфї мављуданд.   

Ҳамчунин, аз рўи сатҳи ташкилии гурўҳҳои якхела, тафовутҳо људо 

карда мешаванд:  

– минтаќавї – аз рўи намуди муассисањои тањсилотї (муассисањои 

тањсилоти махсус, гимназия, литсейҳо, коллељҳо, муассисањои тањсилоти 

хусусї);  

– дар дохили муассисањои тањсилотї;  

– ба таври мувозї (гурўҳҳо ва синфҳои сатҳҳои гуногун);  

– дар синфҳои гуногун (ихтиѐрї, якљояшуда, гурўҳҳои синну соли 

гуногун);  

– дар дохили синф. 
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Дарсҳо барои омўзиши ҳар як мавзўъ панљ намуди машғулиятро дар 

бар мегиранд, ки пайи ҳам меоянд: якум, дарсҳо барои муҳокимаи 

умумии мавзўъ (инҳо лексияҳо номида мешаванд); дуюм, семинарҳои 

омехта бо омўзиши амиќи маводи таълимї дар љараѐни кори мустаќили 

хонандагон (якчанд чунин дарсҳо аз рўи ҳар як мавзўъ, одатан аз се то 

панљ); сеюм, дарсҳои љамъбаст ва басистемадарории дониш (санљишҳои 

мавзўї); чорум, дарсҳо дар байни љамъбасти мавзўи мавод (инҳо дарсҳо 

оид ба ҳифзи масъалаҳои мавзўї номида мешаванд); панљум,  

озмоишгоњи таълимї. 

Бояд ќайд намуд, ки бо сабаби рушди нобаробар, фарќиятҳои 

сифатҳои шахсї ва дигар сабабҳо мувозинати сатҳи дониши хонандагон  

гуногун буда, каллективи хонандагонро зинаҳои аълохон, хубхон ва 

аќибмонда ташкил медиҳад.  

Аз ин рў, омўзгор дар тамоми марҳилаҳои он тафовути сатҳи кори 

ин хонандагонро дар дарс ташкил мекунад: ҳангоми пешниҳоди маводи 

нав, љамъбаст ва такрори донишҳои гузаштаро таҳти назорати љидди 

бояд ќарор диҳад. 

Дар кори таҳќиќотии мо се намуди барномаҳои тафриќавї («A», 

«B», «C») тартиб дода шудаанд, ки дараљаҳои  гуногуни омўзишро фаро 

мегиранд. Инчунин, барномаҳои мазкур (маҳз «барномаҳо», на 

«вазифаҳо»)  ду љанбаи муҳимро дар раванди таълим таъмин мекунанд: 

– фароҳам овардани сатҳи муайяни дониш, малака ва ќобилият (аз 

репродуктивї то эљодї); 

– таъмини дараљаи муайяни мустаќилияти хонандагон  дар таълим 

(аз кумаки доимии омўзгор – кор кардан мувофиќи намуна, дастур ва 

ғайра). 

Дар байни барномаҳои мувақатии «А», «В», «С» пайвастагии ќатъї 

мављуд аст ва ба ҳар як мавзўъ ҳадди аќали ҳатмї дода мешавад, ки 

имкон медиҳад, то ки мантиќи таќсимнашаванда ва тасвири ҳатто 

нопурра, вале ҳатмии ғояҳои асосиро эљод кунад. 
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Вазифаҳои барномаи «С» ҳамчун стандарти асосї муќаррар карда 

мешаванд. Онҳоро иљро карда, хонанда маводи мушаххасро дар мавзўъ 

дар сатҳи таљдиди он азхуд мекунад.  

Кор дар самти азхудкунии ибтидоии мавод дар ин сатҳ хусусиятҳои 

худро дорад. Он такрори  ќобилияти фарќ кардани гурўҳҳои муттасил ва 

људо кардани љузъи асосии дониши усулҳои хотираро талаб мекунад. Аз 

ин рў, дар мундариљаи барномаи «С» дастур оид ба тарзи таълим додан, 

ба чї таваљљуҳ додан, ба кадом хулоса омадан ва ғайраҳо дохил карда 

мешаванд. 

Вазифаҳои барномаи «С» пеш аз сар кардани як барномаи мураккаб 

(ѐ аниќтараш, барномаи пас аз он љоришаванда) бояд аз тарафи хонанда 

иљро карда шавад. 

Барномаи «В» ба хонанандагон малакаи истифодаи усулҳои умумї 

ва мушаххаси фаъолияти таълимї ва аќлиро, ки барои ҳалли масъалаҳои 

татбиќї заруранд, таъмин мекунад. Бинобар ин, дар ин барнома ба ғайр 

аз супоришҳои мушаххас, маълумоти иловагї ворид карда мешавад, ки 

маводи аввалияи худро васеъ мекунад, маълумоти асосиро исбот намуда, 

фаъолият ва татбиќи консепсияҳоро нишон медиҳад. Ин сатҳ миќдори 

иттилоотро каме афзоиш медиҳад, барои боз ҳам беҳтар дарк намудани 

маводи асосї кумак мекунад, тасвири умумиро бештар људонопазир 

месозад. 

Амалисозии барномаи «А» хонандаро ба сатҳи водоркунанда ва 

эљодкоронаи дониш баланд рањнамун мексозад. Ин барнома маҳорати 

забонї, дарки маводҳои воќеї, усулҳои таълим ва амалҳои зењниро 

фароҳам меорад. Он хонандаро бо моҳияти мушкилоте, ки дар асоси 

донишҳои дар муассисањои тањсилоти умумї ҳосилшуда ҳал кардан 

мумкин аст, пешкаш мекунад, маълумотро медиҳад, ки мавод, асоснокии 

онро амиќтар кунад ва барои истифодаи эљоди дурнамо роњ мекушояд. 

Ин сатҳ ба хонанда имкон медиҳад, ки худро дар кори иловагии 

мустаќил омода кунад. 
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Ҳангоми такрори мавод техникаи интихоби озодонаи вазифаҳои 

сатҳии гуногун ба таври васеъ истифода бурда мешаванд. Се шакл људо 

карда мешавад, ки дар расми 2 оварда мешавад.  

 

Расми 2. Интихоби озодонаи вазифаҳои сатҳи гуногун 

Интихоби барномаи омўзиши ҳар як мавзўъро худи хонанда  

пешниҳод мекунад. Ин барои ҳамаи хонандагон ҳадди аќали умумии ба 

низомдарории донишро таъмин менамояд ва дар айни замон барои 

рушди шахсияти эљодкоронаи ҳар як хонанда имконият фароҳам меорад. 

Ҳамин тавр, дар назорати дониш фарќият даќиќтар шуда, ба 

фардикунонї (баҳисобгирии инфиродии дастовардҳои ҳар як хонанда) 

имкон фароњам оварда мкшавад. Тибќи талабот ва мундариљаи дохилї, 

техникаи сатҳи фанҳо ба усули «азхудкунии комил» шабеҳ аст. Гузариш 

ба маводи нав танҳо пас аз он сурат мегирад, ки хонандагон сатҳи 

стандартҳои таҳсилоти миѐнаи умумиро азхуд кунанд. Омўзиши кори 

синфҳои умумї, гурўҳї ва инфиродї имкон медиҳанд, ки фарќиятҳо дар 

дониши хонандагон дар заминаи сатҳи стандарти асосї муайян карда 

шаванд. Барои ин шаклҳои зерини дарсҳо аз ќабили кор дар гурўҳҳо 

(љадвалҳо, сатрҳо, гурўҳҳо ва ғайра), кор дар рељаи муколама (љуфтҳои 

доимї, љуфтҳои таѓйирѐбанда), семинар, таълими модул, дарсҳои 

иловагии инфиродї, машваратҳои инфиродї ва кумак дар дарс, 

Сатҳи маводи дидактикӣ 
барои кори мустақилона 

Ҳалли мушкилот 

Супоришҳои 
лабораторӣ ва амалӣ 

Шакли аввал (C) ба 
натиҷаҳои талабшудаи 

таълимӣ пурра мувофиқат 
мекунад.  

Шакли дувум (B) 
дохил кардани 
супоришҳо ва 

машқҳои иловагиро 
аз китоби дарсӣ 
ифода мекунад.  

Шакли сеюм (A) - 
супоришҳои адабиѐти 
ѐрирасони таълимиро 

дар бар мегирад. 
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баҳисобгирии донишҳо оид ба системаи «истироҳат» истифода 

мешаванд. 

Тафриќаи омехта (модели гурўҳҳои љамъбастї). Шакли омўзиши ду 

намуди тафриќаи таҳсилот аз љиҳати таваљљуҳ ва сатҳи рушд – намунаи 

гурўҳҳои љамъбастї аз рўи параллелҳо (модели таркиби чандири 

гурўҳҳо) мебошанд. Барои омўхтани фанҳои муҳимтарини таълимї, ки 

равияи ояндаро муайян мекунанд (математика, адабиѐт, забони русї), 

тамоми синфхонаҳо мувозї карда мешаванд. Се гурўҳи пилотї ташкил 

карда мешаванд. 

Хонандагоне, ки ба ин мавзўе таваљљуҳ доранд, масалан, математика 

ва нишондиҳандаҳои нисбатан баланд дар ин самт ба як гурўҳи 

муттаҳидшудаи (синфи муваќќатии якхелаи) сатҳи пешрафта муттаҳид 

карда шудаанд. Аз байни талабаҳои боќимонда аз рўи принсипи 

тафовути сатҳ баробарї доранд (гурўҳи асосї ва гурўҳи дастгирии 

мукаммали педагогї) боз ду гурўҳи муттаҳидшуда ташкил ѐфта, 

ҳамзамон, се шакли таълимї таҳия мегардад. Аввалин, хонандагон дар 

доираи гурўҳи ҳавасмандон кор мекунад ва донишашон дар сатҳи 

баландтар ќарор дорад; шаклњои дуюм ва сеюм дар он гурўҳҳое амалї 

карда мешаванд, ки барои онҳо ин фан ҳамчун «љолиб» интихоб 

нашудааст ва маќсади асосии онҳо ноил шудан ба натиљаҳои ҳатмии 

таълим мебошад. 

Таркиби гурўҳҳои асосии синфї дар ин бахш бетағйир боќї 

мемонад ва таркиби гурўҳҳо вобаста ба объектҳои фарќият гуногун аст. 

Дар фанҳои дигар, дарсҳо тибќи барномаҳои ягонаи стандартии асосї 

гузаронида мешаванд. 

Ҳамин тариќ, љараѐни таълим дар давоми рўз чунин тартиб дода 

мешавад: се-чор дарсҳои аввал барои хонандагони  синфҳои болої, људо 

карда мешаванд. Хонандагон мувофиќи самтҳои интихобкардаашон ба 

гурўҳҳои таркибї дохил мешаванд, ки дар онҳо дарсҳо аз љониби 

омўзгорони гуногун мувофиќи барномаҳои мухталиф гузаронида 
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мешаванд. Ғояи шакли тафриќа амалї карда мешавад, ки он шаъну 

эътибори хонандагонро вайрон намекунад ва муносибатҳои мављудаи 

байнишахсї дар коллективҳоро вайрон намесозад. 

Модели гурўҳҳои муттаҳидшуда, ки ду навъи фарќиятро дарбар 

мегиранд, аз рўи сатҳи муваффаќият ва фоизҳо дар баробари синфҳои V-

IX амал мекунад. Азнавбарќароркунии гурўҳҳо аз рўи натиљаҳои ниҳоии 

назорати солона сурат мегирад. Хонандагон метавонанд дар миѐнаи 

соли таҳсил аз гурўҳ ба гурўҳ гузаранд. Барои таќсимоти хонандагон дар 

соҳаҳои гуногуни хусусиятҳои психологї ва фардии онњо ба инобат 

гирифта мешавад. 

Мављудияти стандартҳои соҳаҳои таҳсилоти миѐна, ки аз ду сатҳи 

талабот иборат аст:  

– ба мундариљаи таълим, ки муассисањои тањсилоти умумї 

вазифадор аст ба хонанда таъмин кунад;  

– мундариљаи таълиме, ки муассисањои тањсилоти умумї бояд аз 

хонанда талаб кунанд ва гирифтани он барои хонанда ҳадди аќал 

ҳатмист. Дар ин робита, тафовут дар сатҳи зерини таълим таъмин 

мегардад:  

– мављудияти сатҳи ҳатмии умумии таҳсилоти умумї, барои хонанда 

бояд ҳатмї бошад;  

– сатҳи асосї барои тафовут ва фардикунонии талаботи хонанда 

асос мебошад;  

– сатҳи ибтидої барои ҳама хонандагон бояд ќобили иљро бошад;  

– системаи натиљаҳое, ки хонанда бояд дар сатҳи ибтидої ба даст 

орад, бояд кушода бошад (хонанда аз ў чї талаб мекунад, медонад);  

– дар баробари сатҳи ибтидої, ба хонанда имкони такмили такрор 

дода мешавад, ки бо дараљаи амиќи мазмуни мавзўъ муайян карда 

шудааст. 

Дар кори таҳќиќотї хусусиятҳои методологияи таълим ба таври 

зайл муайян карда шудааст:  
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– пайвастшавии роҳ, тарз, усули таълим;  

– бо гурўҳҳои хурд дар якчанд сатҳҳои азхудкунї кор кардан;  

– мављудияти маљмўи омўзишї – маљмўи супоришҳо;  

– сатҳи ҳатмии системаи маводи махсуси дидактикї;  

– људо кардани маводи ҳатмї дар китобҳои дарсї;  

– таъини сатҳи ҳатмї дар китобњо. 

Шарти асосии фарќияти сатҳ ба аќидаи В.В. Фирсов, кори 

мунтазами ҳамарўза оид ба пешгирї ва пўшидани холигоҳҳо тавассути 

ташкили азнавтаъсисдиҳии сарҳадҳо мебошад [156, с. 45]. 

Зери ин назария масоили арзѐбии дониш муҳиммияти хоса дошта, 

хусусияти муҳими технологияи тафриќаи сатҳи таҳсилот пайвастагии зич 

бо системаи мониторинги натиљаҳои раванди таълим ва системаи 

арзѐбии дастовардҳои хонандагонро ифода меѐбад. 

Дар арзѐбии дониши хонандагон яке аз ду ва зиѐда имкониятњоро 

истифода мебаранд. Ин ба усули анъанавии баҳодиҳї аз «фарогирї», 

«баҳодиҳї бо усули иловагї» мебошад, ки ба сатҳи ҳадди аќали 

маълумоти умумї асос ѐфта,  барои ноил шудан ба он аз ҳар як хонанда 

талаб карда мешавад. 

Меъѐрҳои сатҳҳои баландтар дар асоси баҳисобгирии он чизе, ки аз 

сатҳи болотар ба даст омадаанд ва низоми баҳисобгирї ба даст оварда 

шудаанд. Дар ин маврид дар назар дошта мешавад:  

– назорати мавзўї;  

– пуррагии санљиши сатҳи зарурии омўзиш;  

– кушода будани намунаҳои супоришҳои тестии сатҳи ҳатмї;  

– баҳодиҳї аз рўи усули илова (холҳои умумї, холњои ҳисобҳои 

инфиродї);  

– дутарафа дар баҳогузории сатҳи талабшуда;  

– баҳои баландтар барои дастовардҳо берун аз марҳилаи аввал;  

– рупуш кардани камбудиҳо;  

– љамъбастии арзѐбии ниҳої (баҳодиҳии солона аз ҳама ќабулшуда). 
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        Њангоми санљиши дониши хонандагон чунин имконият фароњам 

оварда мешавад:  

– захираи ваќтро барои таљдиди назар таъмин мекунад;  

– кумак ба омўзгорон дар ваќти тест имконпазир аст;  

– ба хонандагон «калидҳо» барои санљиши дониш дода мешаванд;  

– њар як вараќаи бањисобгирии муносиб ва назорат пеш бурда 

мешавад;  

– дар ҳолате, ки хонанда ба синфҳои болої даъво мекунад, назорати 

ниҳої барои тамоми маводи имтиҳон пешбинї карда мешавад. 

Бояд зикр намуд, ки барномаи таълимии муассисањои тањсилоти 

умумї ба хонанда доираи васеи фанҳои таълимиро фароҳам меорад, ки 

дорои аҳамияти умумии фарҳангї буда, рушди ҳамаљониба ва 

ҳамоҳангиро таъмин менамояд. Ҳамзамон, ин маљмўи корњо ба хонанда 

имкони интихоб, љустуљў ва нишон додани шахсияти худро фароҳам 

меорад. Ҳар як амал ба омўзгор имкон медиҳад, ки майл ва ќобилияти 

хонанда (дар шакли ҳавасмандї) муайян карда шававд, яъне 

гузаронидани яке аз санљишҳои иљтимоию педагогии шахсият. Аз ин рў, 

таъмин намудани хонанда бо шароити мусоид барои рушди мувофиќи 

майлу ќобилиятҳои муайяншуда комилан табииист. Ин бо кумаки 

намудҳои мухталифи тафовут аз рўи манфиатҳои мављуда амалї карда 

мешаванд. Дар ин љо таќсимот аз рўи манфиатҳои таъсиррасонї ба 

натиљаҳои таълим аз тафовути сатҳи рушд муҳимтар аст. 

Дар асоси ин принсипҳо, фарҳанги нави таълим таҳия ва рушд 

намуда, технологияи маълумоти миѐнаи умумї, ки бояд ба ташаккули 

шахсияти фарҳанги баланди гуманитарї оварда расонад, роҳандозї 

карда мешавад. 

Дар љараѐни таълим тамоми соҳаҳои асосии фарҳанги гуманитарї 

пешкаш карда мешаванд, ки аз он хонанда интихоб карда метавонад, то 

ки ба манфиати ў мувофиќ бошад, яъне модели омўзиши тафриќа аз рўи 

манфиатҳо истифода шавад. 
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Бояд ќайд намуд, ки омўзиши самтҳои фарҳанги тафриќа аз синфи 

ибтдої ташкил карда мешавад, Дар ин љо мушкилот дар он аст, ки 

иттиҳодияҳои методии сикли фанҳои таълимї дар баъзе муассисањои 

таълимї ба таври бояду шояд роњандозї нагардидааст. Ба ин хотир 

метавон як ќатор усулҳои махсуси таълими тафриќаро пешниҳод намуд:  

– таваљљуҳи махсуси хонандаро зоҳир ва љанбаи ҳавасмандкунии 

таълимро таъмин кардан;  

– заминаи фарҳангї, љузъи фарҳангии таълим (барои љомеа  

мутахассиси варзида лозим аст);  

– метавонад барои баъзе кўдакон ќадами аввалини интихоби касбї 

бошад, ки шавќи онҳоро бедор карда ба мустаќилона интихоби 

намудани касб оварда мерасонад. 

Барои ин, дар зинаи болої, дар дохили иттиҳодияҳои методии сикли 

фанҳои таълимї тафриќаи таҳсилот, гузариши таълими тафриќа ба 

таҳсилоти махсус ва ҳатто инфиродї ба наќша гирифта шудааст, ки 

тайѐр кардани хатмкунандагон барои идомаи таҳсили худ дар ягон 

муассисаи таълимї ѐ ба намуди муайяни фаъолият ба наќша гирифта 

шудааст. Ҳамчунин, дар таълими тафриќа ҳар як иттиҳодияҳои методї 

технологияҳои хусусии методологї ва маҳаллиро истифода мебаранд. 

Вазифаи хеле муҳим, вале мушкили технология ин раванди муайян 

кардани маълумоти махсуси хонандагон ва майлу ќобилият онҳо 

мебошад. Низоми ташхиси психологї ва педагогии хонандагон аз рўи 

майлҳо ба таври зайл муайян карда мешавад:  

– саволномаи ҳамасолаи хонандагони синфҳои V-IX, волидони онҳо 

ва роњбарони синф муайян карда мешавад;  

– санљиши рушди ќобилиятҳои махсус ба роҳ монда мешавад;  

– омодагї ва соҳаи ҳавасмандии хонандагон муайян карда мешавад;  

– муайян кардани манфиатҳо ва маълумот барои тафовут дар давраи 

гузариш аз муассисањои тањсилотии ибтидої ба сатҳи миѐна ба назар 

гирифта мешавад;  
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– ташхиси роҳнамоии касбї ҳангоми гузариш аз зинаи миѐна ба 

болої роҳандозї мегардад. 

Ҳамин тариќ, технологияҳои педагогї, ки ба самаранокии 

идоракунї ва ташкили раванди таълим асос ѐфтаанд, љиҳатҳои мусбат ва 

манфии тафриќаро аз рўи манфиатҳои зерин муайян менамояд: 

       1. Љанбаҳои мусбати мушкилот ва оќибатҳои эҳтимолии манфї. 

      2. Шароити беҳтарин барои рушд ва татбиќи ќобилиятҳо ва 

ќобилияти хонандагон.  

       3.  Ќонеъ кардани манфиатҳои хонандагон; 

       4. Хоҳиши истисно намудани ќобилияти ҳамаро як хел ќабул 

намудан.  

       5. Таќвияти ангеза барои омўхтан, худмуайянкунии хонанда. 

       7. Ташаккули барваќтии ќобилиятҳо, роҳнамоии касб, ихтисос.     

       8. Эҳтимоли шинохтан ва инкишофи майлу ќобилиятҳои хонанда.  

       9. Татбиќи озодии интихоби хонанда ва таъмини имконияти 

озмоишҳои иљтимої.  

       10. Ќобилияти истифодаи давраҳои ҳассос дар рушди шахсият (барои 

инкишофи сифатҳои муайян бештар мусоид аст).  

       11. Вуљуд надоштани усулҳои даќиќ ва боэътимоди ташхиси 

манфиатҳои махсуси хонанда.  

       12. Мављуд набудани машваратҳои илмї оид ба синну соле, ки 

тафовут метавонад оғоз ѐбад. 

       13. Номуайянї, набудани тавсияҳо оид ба миќдори фарогир, дохил 

кардани хонанда ба минтаќаи махсус.  

      14. Мушкилот дар мушоҳида ва пайгирии рушди хислатҳои махсуси 

шахсият. 

Бо маќсади асоснок гардонидани тафовути технологияи идоракунии 

таълими тафриќа метавон аз баъзе давлатҳои пешрафта аз ќабили 

системаи амрикої ва баъзе кишварҳои аврупої мисол овард. 
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Дар Иѐлоти Муттаҳидаи Амрико ва баъзе кишварҳои Аврупо 

«тафовути таҳсил аз рўи манфиатҳо» вуљуд дорад. Таќрибан 50% ваќти 

таҳсил ба фанҳои ҳатмї – «аслї» бахшида шудааст, ки панљ фанро дар 

бар мегирад: забон ва адабиѐт, математика, илмҳои иљтимої, компютер. 

Нисфи дигари ваќти таҳсил ба мавзўъҳои интихобї рост меояд, ки дар 

шакли «бастаҳо», ки дорои даҳҳо курсҳои махсус мебошанд, пешниҳод 

карда мешаванд. Хонандагон якчанд бахшњоро дар бастаҳои мазмуни 

гуманитарї, табиї-риѐзї интихоб мекунанд. Натиљаи ҳатмии омўзиш ин 

муайян кардани шумораи маҳдуди курсҳои ҳар як баста мебошад [106, с. 

91]. 

Ташкил ва таъмини ин раванд ба як пойгоҳи мушаххас асос ѐфтааст, 

ки дорои технологияи фардикунонии таҳсилот, таълими инфиродии  

шакл, модели ташкили раванди таълим мебошад, ки дар он:  

– омўзгор бо як хонанда ҳамкорї мекунад;  

– як хонанда бо воситаҳои таълимї (китобҳо, компютер ва ғайра) 

ҳамкорї мекунад.  

Бартарии асосии таълими инфиродї аз он иборат аст, ки он ба шахс 

имкон медиҳад, ки мундариља, усулҳо ва суръати фаъолияти таълимии 

хонандаро ба хусусиятҳои ў комилан мутобиќ созад ва дар амалияи ў 

ҳангоми ҳалли мушкилоти мушаххас назорат барад. Илова бар ин, 

мониторинги пешрафти ўро аз дониш то маҳорату малака ба назар 

гирад, ислоҳоти зарурї дар ваќташ ба фаъолияти ҳам хонанда ва ҳам 

омўзгор гузаронида шавад, мутобиќ кардани онҳо ба вазъи доимо 

тағйирѐбанда ба назар гирифта шавад ва ғайра. 

Таълими инфиродї дар чунин шакл дар муассисањои тањсилоти 

оммавї хеле маҳдуд истифода мешавад (барои синфҳои кўдакони 

саркаш). 

Њамин тавр, муносибатњои инфиродї инҳоянд:  

– принсипи педагогика, ки мувофиќи он дар љараѐни корҳои 

тарбиявї бо гурўҳ омўзгор бо хонандагони алоҳида мувофиќи модели 
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(наќша, барнома) инфиродї бо назардошти хусусиятҳои шахсии онҳо 

ҳамкорї мекунад;  

– таваљљуҳ ба хусусиятҳои шахсии хонанда дар иртибот бо ў дода 

мешавад;  

– љараѐни таълим бо дарназардошти хусусиятҳои инфиродии 

хонанда ба роҳ монда мешавад;  

– фароҳам овардани шароити психологї ва педагогї на танҳо барои 

рушди тамоми хонандагон, балки барои рушди ҳар як хонанда дар 

алоҳидагї низ фароҳам оварда мешавад. 

Фардикунонии таълим инҳоянд:  

– ташкили љараѐни таълим, ки дар он интихоби усулҳо, суръати 

омўзиш бо хусусиятҳои инфиродии хонандагон муайян карда мешавад; 

– чорабиниҳои гуногуни таълимї, методї, психологї, педагогї ва  

ташкилї, ки муносибати инфиродиро таъмин мекунанд. 

Технологияи таълими инфиродї чунин ташкили раванди таълимї 

мебошад, ки дар он муносибати инфиродї ва шакли инфиродии таълим 

бартарї дорад. Равиши инфиродї ҳамчун принсип дар ҳама гуна 

технологияҳои мављуда ба дараља ѐ дигар татбиќ мешавад, аз ин рў, 

инфиродикунонии таълимро ҳамчун «технологияи воридкунанда» низ 

баррасї кардан мумкин аст. Бо вуљуди ин, технологияҳое, ки ба 

фардикунонї нигаронида шудаанд ва онро воситаи асосии ноил шудан 

ба ҳадафҳои омўзишї, метавонанд ҳамчун системаи мустаќил, ки дорои 

тамоми сифат ва хусусиятҳои технологияи ягонаи педагогї мебошанд, 

баррасї карда шаванд. 

Бояд зикр намуд, ки масоили инфиродикунонї, ки алоќамандии 

хосаро бо таълими тафриќа дорад, дар соли 1919 дар шаҳри Далтони 

ИМА истифода шуда, Е. Пакхарст кўшиши иваз кардани системаи 

дарсї-синфиро бо кори инфиродї бо ҳар як хонанда анљом дод ва пас аз 

он ҳар як хонанда тибќи наќшае, ки якљоя бо устод таҳия шудааст, иваз 

карда шуд. Ба шогирдон имконият дода мешуд, ки ҳар яке бо суръати 
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худашон иљрои барномаи таълимиро пеш баранд, нимаи аввали рўз онҳо 

мустаќилона дар асоси дастурамали корї бидуни реља кор мекарнанд. 

Дар нимаи дуюм – дарсҳои гурўҳҳои фоизї; љамъ кардани гурўҳҳо ѐ 

љуфтҳо барои муҳокима ва кор кардани баъзе масъалаҳо ѐ мавзўъҳо 

манъ карда нашудааст. Ин таљриба «Наќшаи Далтон» ном гирифта, дар 

собиќ ИЉШС он дар солҳои 1920-ум дар бисѐр муассисањои тањсилоти 

умумї ва донишгоҳҳо ба сифати «усули лоиҳа» истифода карда мешуд 

[106, 116]. 

 Дар ин љо аслан сухан дар бораи усули истифода бурдан аз корњои 

лоињавї дар рафти дарс меравад. Ин усули таълим имкон медиҳад, ки 

љараѐни таълим фардї карда шуда, ба хонанда дар банаќшагирї, ташкил 

ва назорати фаъолияташ мустаќилият дода шавад. 

Дар амалия ва назарияи педагогии олимони муосири ватанї, аз 

ќабили У. Зубайдов, Л. Назирова, Х. Сабуров, Д. Сайдамадова, М. 

Љалилова ва дигарон маќсадҳои асосии технологияи фардикунонии 

таълим оварда шудаанд [49, 101, 131, 133]. 

– ҳифз ва инкишоф додани шахсияти хонанда, иќтидор ва 

имкониятҳои ў;  

– алоќаманд  намудани воситаҳои фардикунонии барномаҳои 

таълим ва пешгирии аќибмонии хонандагон;  

– ташаккул додани маҳорату малакаи умумитаълимї бо ѐрии такя 

намудан ба самти муайяни инкишофи хонанда;  

– беҳтар намудани маќсаднокии таълим ва инкишофи шавќи 

донишандўзии хонандагон;  

– ташаккули сифатҳои шахсї: мустаќилиятнокї, меҳнатдўстї ва 

эљодкорї  

Технологияҳои фардикунонии таълим системаҳои динамикї 

мебошанд, ки тамоми алоќаҳои љараѐни таълимро дар доираи ҳадафҳо, 

мундариља, усул ва воситаҳо фаро мегиранд. 
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Технологияҳои фардикунонии омўзиш принсипҳои умумиро ифода 

мекунанд:  

– фардикунонї ин стратегияи љараѐни таълим;  

– фардикунонї омили зарурии ташаккули шахсият;  

– истифодаи омўзиши инфиродї дар саросари ҳама фанҳои 

омўхташаванда;  

– ҳамгиро кардани кори инфиродї бо дигар шаклҳои таҳсили 

фаъолият;  

– омўзиш бо суръати инфиродї ва услуб;  

– шарти инсонгароии  таҳсил ин омўзиш аст, ки хусусиятҳои 

хонандагони муассисањои тањсилоти умумиро ҳангоми фардикунонии 

кори илмї бояд ба назар гирад (ќобилияти омўзиш, малакаҳои таълимї, 

таълим, манфиатҳои маърифатї);  

– кори инфиродї сатҳи муносиби инкишофи умумиро талаб намуда, 

малакаҳои омўзишро ба миѐн меорад [47. с. 66]. 

Хусусиятҳои мундариља ва усулҳо – супоришҳои инфиродии 

таълими кори мустаќилона ин кор бо китобҳои дарсї, роҳнамо барои 

кори инфиродї, айѐниятҳо, истифодаи самараноки воситаҳои техникї 

мебошад. Инчунин, мутобиќсозї ба китобҳои дарсии мављуда тарҳи 

аслии ғайримуќаррарї мебошад, ки дар ин љо ќисматҳои зерин 

метавонад маќсади асосї бошанд: ќисми якум – ҳамаро таълим додан, 

ќисми дуюм кори мустаќилонаи хонандагонро ба инобат гирифтан ва 

ќисми сеюм кори инфиродии омўзгор бо хонандагони алоҳида ровона 

гардидан.  

Дар масоили фардикунонии таълим фарзияи А.С. Гранитская 

муҳиммияти хоса дошта, ў ќайд менамояд, ки дар низоми дарсї-синфї 

дар синф корҳои инфиродиеро гузаронидан мумуин аст, ки 60 – 80%-и 

ваќти омўзгор барои фардикунинии таълим бо хонандагон људо шавад. 

Шедриков В.Д бошад, фарзияе пешниҳод кардааст, ки мувофиќи он 

инкишоф додани ќобилияти хонандагон ҳамон ваќт натиљаи дилхоҳ дода 
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метавонад, ки агар ба онҳо расмҳои супоришашон душвортару асоснок 

(далел овардан) кардани љараѐни таълим пешниҳод карда шавад, вале ба 

хонанда додани имконияти кор фаќат аз рўи сатҳи муайяни ќобилияти 

инфиродиашро таъкид менамояд [35, с.171].   

Дар асоси ин фарзияҳои овардашуда, метавон як ќатор хусусиятҳои 

умумии технологияҳои фардикунониро ифшо намуд:  

– баррасии омилҳое, ки ба аќибмонии хонандагон дар 

донишазхудкунї боис мегарданд (норасої дар дониш, камбудиҳои 

тафаккур, малакаи кори илмї, коҳиши ќобилияти корї ва ғайра);  

– роҳҳои бартараф кардани холигиҳои инфиродї дар дониш, малака 

дар раванди тафаккур;  

– баррасї ва рафъи камбудиҳои таҳсилоти оилавї, инчунин 

азхудкунии ҳавасмандї, иродаи суст;  

– мутаносибгардонии љараѐни таълим нисбат ба лаѐќат ва ќобилияти 

хонандагони истеъдоднок (фаъолияти эљодї, маљмўи машғулиятҳои 

синфї ва беруназсинфї). 

Таъмини озодии интихоб барои як ќатор унсурҳои љараѐни таълим:  

– ташаккули малакаҳои таҳсилоти умумї;  

– ташаккули худбаҳодиҳии мувофиќи хонандагон;  

– истифодаи воситаҳои омўзиши техникї, аз љумла компютерҳо. 

Монандиҳои технологияи фардикунонї инҳоянд: 

1. Усули лоиҳа. 

2. Барномаҳои инфиродии таълими компютерї (тармимшуда, 

мутобиќшуда). 

Марбут ба ҳамин масоил (фардикунонї ) системаи дигари таълим 

дар Иѐлоти Муттаҳидаи Амрико ба номи  «Батов» мављуд аст, ки дар он 

љараѐни таълим ба ду ќисм гурўњбандї карда шудааст. Ќисми якум кори 

дарсї бо тамоми синф ва ќисми дуюм як дарси инфиродї бо 

хонандагоне, ки ба чунин дарсҳо ниѐз доранд, ѐ барои риоя кардани 

меъѐрҳои маъмул ѐ бо онҳое, ки ќобилиятҳои нисбатан рушдѐфта 
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доранд, мебошад. Омўзгор бо категорияи дуюм кор мекунад ва ѐвари 

омўзгор бо хонандагони камтар ќобилиятнок ва аќибмонда кор мекунад. 

Илова бар ин, наќшаи Л. Трамп, ки дар Иѐлоти Муттаҳидаи 

Амрико ба таври васеъ маълум аст, зимни таҳќиќот муќоиса гардид. Ин 

низоми таълим системаи шаклҳои ташкилии таълим мебошад, ки 

дарсҳои синфхонаҳои калон ва синфҳои инфиродї дар гурўҳҳои хурд 

муттаҳид мекунад. Лексияҳо бо истифодаи воситаҳои техникии муосир 

(телевизор, компютер, Интернет ва ғайра) барои гурўҳҳои калони 100 –

150 нафар аз љониби омўзгорон ва профессорони баландихтисос 

гузаронида мешаванд. Гурўҳҳои хурди 10 – 15 нафар маводи лексияро 

муҳокима мекунанд ва мубоҳисаҳо мегузаронанд. Дар синфхонаҳои 

муассисањои тањсилотї ва лабораторияҳо корҳои инфиродї гузаронида 

мешаванд. Ваќти ин гуна дарсҳо чунин гурўњбандї карда мешавад: 

барои дарсҳои лексия 40%; дар синфҳо дар гурўҳҳои хурд – 20%; барои 

кори инфиродї дар синфхонаҳо ва лабораторияҳо – 40%. Чунин синфҳо 

вуљуд надоранд, таркиби гурўҳҳои хурд ноустувор мебошанд [151. с. 105]. 

Технологияи таълими барномасозї низ дар низоми таълими 

тафриќа аҳамияти муҳим дорад. Таълими барномасозї дар ибтидои 

солҳои 50-уми асри ХХ аз тарафи психологи амрикої Б. Скинер ба илм 

ворид гардид, ки ў баланд бардоштани самаранокии идоракунии 

омўзиши материяро тавассути барномаи пайдарпай барои ќисматҳои 

иттилоот ва назорати онҳо пешниҳод кард. Пас аз он, Н. Кроудер 

барномаҳои таќсимшуда таҳия намуд, ки вобаста ба натиљаҳои назорат, 

ба хонандагон маводи мухталифро барои кори мустаќилона пешниҳод 

намуданд. Рушди минбаъдаи технологияи таълими барномасозї аз 

таҳияи роҳҳои назорати фаъолияти дохилии рўҳии шахс вобаста аст, ки 

албатта таълими инфиродї дар омўзиши рўҳии шахс самараи мусбї 

мебахшад [100, с.106]. 

Бояд зикр намуд, ки дар мавриди љорї намудани таълими тафриќа 

љой махсусро ташаккул додани тафакккури мантиќї ишѓол менамояд. 



92 
 

Тафаккури мантиќї махсусан, бошиддат дар синни калони мактабї 

инкишоф меѐбад, ки дар ин синну сол хонанда ба фаъолона азхудкунии 

муҳити атроф, ба ҳифзи донишҳои нав, инчунин ба ҳал кардани 

вазифаҳои проблемавї дар раванди фаъолияти таълимї оғоз мекунад. 

Бинобар ин, дар синни калони мактабї њангоми ба роњ мондани таълими 

тафриќа ба инкишофи тафаккури мантиќию эљодии хонандагон диққати 

махсус додан лозим аст. Дар раванди таълим, хонанда донишҳои илмї-  

назариявиеро аз худ мекунад, ки дар навбати худ, қобилияти ҳалли 

супоришҳои проблемавї дар зеҳн, бо истифода аз донишҳои дар 

мафҳумҳо, муҳокимаронињо ифодашаванда, хулосаҳоеро пешбинї 

мекунад, ки асоси  тафаккури мантиқиро ташкил медињанд. Бинобар ин, 

барои бомувафақият амалї кардани фаъолияти таълимї зимни 

бароњмонии таълими тафриќа ба инкишофи тафаккури шифоҳию 

мантиқї диққати махсус додан лозим аст, зеро ба туфайли он хонанда 

воқеияти атрофро ба таври фаъол омўхта, ҳифз мекунад. 

 Дар ин маврид, раванди кашфиѐти донишҳои нав бо роҳи кори 

мураккаб ба вуќўъ меояд. Дар ин раванд наќши асосиро ҳам тафаккури 

амалї ва ҳам тафаккури назариявї мебозанд. Бинобар ин, тафаккури 

мантиқиро дар маҷмӯъ бо дигар намудҳои тафаккур инкишоф додан 

мебояд. 

Дар ҳар як дарс назди муаллим вазифаи инкишоф додани 

тафаккури мантиќии хонанда  меистад. Тафаккури мантиқиро бо 

тарзҳои гуногун инкишоф додан мумкин ва зарур аст. Омўзиши 

бонизоми илми мантиқ ва унсурҳои он  - яке аз тарзҳои нисбатан 

самарабахши инкишофи тафаккури мантиќї мебошад.  

        Тафаккури мантиқиро дар њар дарс инкишоф додан мумкин аст. 

Њангоми омўзиши ягон ќоидаи нав, аз болои гурўҳи мафњумњо назорат 

бурда мешавад, то ки хонандагон моњият ва хусусиятҳои ин 

мафњумњороро ошкор карда, муќоисаю таснифот мегузаронанд. 

Хонандагон маҳумҳоро тањлилу муќоиса намуда, дар натиља ба як  
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хулосаи умумї меоянд. Масалан, дар дарсњои табиатшиносї, бо 

истифодаи маводи пурмазмуни ашѐ ва таснифоти табиї, маҳорати 

умумикунию таснифкунї инкишоф меѐбад. 

Дар дарсҳои математика маҳоратҳои тасниф кардан, муқоисаи 

кардан, умумигардонї ва хулосабарорї (исботкунї) инкишоф меѐбанд. 

Дар дарси таълими меҳнат кўдакон ба омўзиши сохтани ашѐи 

гуногун аз маводи табиї ва дигар мавод машѓул мешаванд. 

 Яке аз тарзњои инкишофи тафаккури мантиќї омўзиши мавзўи  

намунасозї мебошад. Ба таври возеҳ он дар дарсҳои информатика 

омўхта мешавад, вале намуна дар дигар фанҳо низ мављуд ҳаст. Масалан, 

дар дарси забони русї – наќшаҳои ҳиҷоҳо; дар дарси география бошад, 

глобус, харита; дар дарси математика бошад, наќшаи таҳлили 

супоришњо ва ғайра .    

  

Хулосаи боби якум 

 

Ислоњоти соњаи маориф дар Љумњурии Тољикистон, омўзиши 

таљрибаи пешќадами муассисањои тањсилоти умумї ва маљмўи 

чорабинињои аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

роњандозишуда гувоњ бар онанд, ки њамаи ин њамчун тањкимбахши сатњу 

сифати таълим мањсуб дониста мешаванд. Дар ин зимн, љорисозии 

технологияњои педагогї, аз љумла таълими тафриќа дар боло бурдани 

сатњу сифати таълим  яке аз иќдомњои назаррас дар самти ислоњоти 

соњаи маориф ба њисоб меравад.  

Дар фасли якуми диссертатсия асосҳои назариявї-методологии 

ташкили технологияи педагогии таъмини таълими тафриќа дар 

фаъолияти хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва 

моњияти он тањлили ва ошкор гардид.  

Ошкор сохтани рушди корњои амалии хонандагон вобаста ба 

сохтори методикаи таълими тафриќа самти асосии тањќиќот ба њисоб 

меравад. Тибќи вазифа ва фарзияҳои гузошташуда рушди корњои амалї 
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дар хонандагони синфҳои болої, ки дар он таълим ба равиши нав, бо 

назардошти љорї намудани таълими тафриќа, пешнињод гардид, асоснок 

карда шуд. 

Инчунин, дар боби мазкур хулоса карда шуд, ки дар даврони 

соњибистиќлолї дар љумњурї ташкил ва таъмини шароитњои таълими 

тафриќа њамчун далели технологияи таълими муосир  дар муассисањои 

тањсилоти умумї ва алоќамандии онњо бо кишварњои тараќќинамуда 

мавзўи асосї ба шумор меравад.  

Њаминро бояд ќайд кард, ки заминаи меъѐри-њуќуќї барои 

љорисозии фаъолонаи шароитњои ташкил ва таъмини  таълими тафриќа 

њамчун далели технологияи педагогии муосир дар рушди бонизоми  

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї арзѐбї карда мешавад. 

Зиѐда аз ин, љорисозї ва тавсеаи технологияњои педагогии муосир 

њамчун омили рушди низоми таълим ба инобат гирифта шудааст, ки он 

самти бартариятноки сиѐсати  давлат ва низоми маориф ба шумор 

меравад. 

Ташхиси њолати муосири љорисозии ташкил ва таъмини шароитњои  

таълими тафриќа њамчун далели технологияи педагогии муосир дар 

низоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии љумњурї муайян сохт, ки 

айни њол раванди љорисозии таълими тафриќа дар шароити Љумњурии 

Тољикистон њануз дар њоли рушдѐбист.  

Мушаххассозии шаклњои ташкили таълим гузариш ба шакли 

таълими тафриќа модулї, фосилавї ва дигар шаклњои таълимро бо 

далели технологияи педагогии муосир дар низоми муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумиро таќозо мекунад. Дар баробари ин Љумҳурии 

Тољикистон на танњо барои воридшавї ба фазои љањонии тањсилотї 

замина ба вуљуд меорад, балки дар назди низоми тањсилоти миѐнаи 

умумї вазифаи омода сохтани хатмкунандагони љавобгў ба талаботи 

бозори љањонии мењнатро ба миѐн мегузорад. Ин  омил љанбаи аз њама 

муњимтарини њалли масъала ба шумор меравад, чунки дар шароити 

њозира бозори мењнат натиљањои таълимиро боз њам љиддитар на фаќат 
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аз рўи мављудияти расмии њуљљатњои мувофиќаткунанда (сертификат, 

диплом, шањодатномаи баландбардории дараљаи тахассусї ва ѓайра), 

балки аз рўи таљрибаи воќеї, имконот, истеъдоди ѓанї ва 

мукаммалшудаи касбї, инчунин бо салоњияти ташаккулѐфта бањогузорї 

менамояд. 

Дар ин замина наќш ва моњияти низоми маориф ва захирањои 

инсонї њамчун дараљаи меъѐрии рушди љамъият, тавоноии иќтисодї ва 

фарњанги миллии мамлакат афзоиш меѐбанд. Таѓйиротњо дар низоми 

муносибатњои љомеа таъсири худро ба таври фаврї ба талаботи замони 

муосир дар амалисозии давраи нави таърихї ва мувофиќ ба талаботи 

рушди иќтисодиѐт ба соњаи маориф мерасонанд. 

Дар шароити олами зудтаѓйирѐбанда ва афзоиши љараѐни иттилоот 

донишњои фаннии заминавї њатмї мебошанд, аммо барои амалї сохтани 

њадафҳои низоми маориф нокифоя ба шумор мераванд.    

Чунон ки ташхисҳо нишон доданд, дар  низоми таълими муосир 

омилњои зерин муайян карда шудаанд: 

1. Омилњои њуќуќї:  

– ворид намудани таѓйиру иловањо ба њуљљатњои меъѐрї-њуќуќии 

соњаи маориф;  

– такмили барноама ва стандартњои таълимї барои муассиањои 

тањсилоти миѐнаи умумї;  

– тањияи дигар санадњои меъѐрї-њуќуќї барои рушди муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бо маќсади раќобатпазирї ва мувофиќат ба 

талаботи бозори мењнат.  

2. Омилњои иќтисодї:  

– баландбардории мунтазами сармоягузории низоми умумии  

тањсилот;  

– тањия ва тасдиќи меъѐрњои пардохти музди маош ба кормандони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва баландбардории мунтазами 

музди маоши онњо.  

3. Омилњои ташкилї:  
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– таѓйироти идораи сохтории муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

– тањия ва амалисозии меъѐрњои маълумоти миѐнаи умуии тањсилот; 

– таъминоти методии фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умуї;  

– амалисозии инкишофи таљриба ва мањорату масъулияти 

тахассусии кормандони муассисањои тахсилоти миѐнаи умумї берун аз 

њудуди кишвар; 

– дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорон љорї намудани раванади 

таълими тафриќа. 

Омўзиши ташкилї-сохтории раванди таълим дар ташкил ва 

таъмини шароитњои таълими тафриќа њамчун далели технологияи 

педагогии муосир дар низоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

мушкилоти тањаввулоти низоми тањсилот ва таъмини рушди бонизоми 

он дар асоси методњои навтарини технологии омўзиш њама ваќт вазифаи 

стратегии сиѐсати иљтимоии давлат дар соњаи маориф ба шумор меравад.   
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БОБИ II. КОРЊОИ ТАЉРИБАВЇ-ОЗМОИШИИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ПЕДАГОГИИ ТАЪЛИМИ ТАФРИЌА ОИД БА 

ТАШАККУЛИ НЕРӮИ ЗЕҲНИИ ХОНАНДАГОНИ МУАССИСАЊОИ 

ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ  

 

2.1. Усулҳои таълим ва тамоюлҳои маърифатӣ-зеҳнии хонандагон  

ҳамчун омили таълими тафриќа 

 

       Дар охири асри ХХ ва аввали асри ХХI ба туфайли пањншавии 

воситањои электронии ахбор дар дунѐ як нав инќилоби электронї ба 

вуљуд омад, ки боиси азнавфаъолшавии тафаккури инсонї гардид. Ба 

ибораи дигар гўем, инсон ба љараѐни пурќуввати иттилотї рў ба рў шуда 

истодааст, ки ин рўйдод бояд њамаљониба тањлил ва аз он самаранок 

истифода бурда шавад. 

       Дар шароити кунунии Тољикистон, вобаста ба дастрасии воситањои 

иттилоотї (интернет, телевизион ва ѓайра) танњо бо дониш мусаллањ 

намудани хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї кифоя 

набуда, дар амал истифода бурдани донишу малакањо муњимтарин роњи 

ба натиљањои дилхоњ ноил шудан ба шумор меравад.  

       Имрўз вазифаи маорифи муосир аз он иборат аст, ки насли наврасро 

бояд барои зиндагї дар олами дигар омода намояд. Воќеият ин аст, ки 

донишњои имрўз гирифта пагоњ бояд ба насли наврас хизмати шоиста 

карда тавонанд. Барои он ки хонанда барои зиндагии мустаќилона тайѐр 

карда шавад, дар давраи тањсил дар мактаб ў бяд соњиби дониш, мањорат 

ва малакаи муайян бошад. Барои ташаккул додани дониш, мањорат ва 

малакаи муайян яке аз роњњои муфид ин љорї намудани таълими 

тафриќа мебошад. Љорї намудани таълими тафриќа таќозои замон аст. 

         Љонибдорони татбиќи таълими тафриќа дар ин аќидаанд, ки мактаб 

хонандагонро на ин ки бо дониш, балки онњоро бояд ба њаѐти 

мустаќилона тайѐр намояд. Хатмкунандаи муддаои таби муассисаи 

тањсилоти умумї ин аломаи дорои љањонбинии васеъ набуда, ў бояд 
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шахсияте бошад, ки дар назди худ маќсади муайян гузошта тавонад ва 

бањри ба он ноил шудан, ба таври самаранок муошират карда тавонад, 

дар олами иттилоотї ва бисѐрфарњангї зиндагї ба сар бурда, њокими 

њаѐти худ бошад. Бинобар ин бари ноил шудани хонанда бањри 

маќсадњои зикргардида ташаккул додани салоњиятњои муайян зарур 

мебошад.  Хусусияти махсуси таълими тафриќа аз он иборат аст, ки на 

«донишњои тайѐр»-и аз љониби касе барои омўхтан пешнињодшуда, 

балки шароити ба вуљуд омадани дониши муайян тањќиќ ва мушоњида 

карда мешаванд. Њамзамон, хусусияти махсуси љорї намудани таълими 

тафриќа ин ташкили љараѐни таълим ба таври фаъол ва мустаќилона аз 

худ намудани дониш мебошад. Љорї намудани таълими тафриќа шавќи 

мустаќилона аз худ намудани донишадўзиро дар хонандагон бедор 

менамояд. Њамзамон, имконият муњайѐ мегардад, ки ба таври назаррас 

сарбории таълимии ин ѐ он фанни омўхтамешуда на аз њисоби кам 

намудани њаљми маълумот, балки аз њисоби муайян намудани инкишофи 

фардии њар як хонанда ба танзим дароварда шавад. Бадин тартиб 

шароити боз њам ќуллай ва роњат барои инкишофи шавќи донишандўзии 

хонандагон ва шавќмандии онњо муњайѐ мегардад.  

      Љорї намудани таълими тафриќа дар навбати аввал иттилоотонии 

хонандагонро не, балки мањорати њалли масъалањои гуногунро дар ин ѐ 

он њолату вазъияти муайян ба миѐн мегузорад. 

     Љорї намудани таълими тафриќа дар таълим имкон медињад, ки 

мушкилоти баланд бардоштани савияи саводнокии хонандагон бо зиѐд 

кардани сарборї аз байн бардошта шавад, зеро моњияти ин муносибат 

пешнињоди дониш ва ахбори зиѐд набуда, балки фароњам овардани имкон 

барои љустуљўйи мустаќилонаи иттилооти  зарурї мебошад. 

       Тафриќакунонї аз маљмўи мураккаби амалњое иборат аст, ки 

њамгиройиро талаб мекунад, на маљмўи оддии дониш ва малакањои 

ќаблан ба даст овардаро. Талабот барои хондан, аз худ кардани 

малакањои нав, дар заминаи манфиатњо ѐ кўшишњо барои ягон маќсад 

зуњур меѐбанд.  
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Њангоми ба роњ мондани таълими тафриќа, пеш аз њама ташаккул 

додани салоњиятњои таълимї шарти муњим ба њисоб меравад. Дар 

натиљаи љорї намудани такълими тафриќа шароити ќобилияти 

бомуваффаќият њал кардани мушкилот, ихтилофот ва муаммоњо ба 

вуљуд меояд. Дараљаи босалоњиятї ба сатњи мураккабии масъалањо 

(мушкилоти бомуваффаќият њалшуда) вобастагї дорад ва њар ќадар 

масъала мураккабтар бошад, сатњи босалоњиятї њамон ќадар баландтар 

аст.  

        Дар фањмиши имрўзаи таълими тафриќа тамоми таљрибаи 

бењтарини дар амалияи педагогика коркардшуда истифода мешавад: 

муносибати ба шахсият нигаронидашуда, омўзиши якљоя (омўзиш дар 

њамкорї), методњои тањќиќотї ва проблемавї, арзѐбии 

ташаккулдињанда, инчунин усулњои дигари зиѐди интерактивї.       

Љанбаи муњими таълими таълими тафриќа ин ташаккули хоњиш ва 

малакаи омўхтан дар тўли њаѐт мебошад. Аз нуќтаи назари педагогї 

таъмин намудани фаъолнокии хонандагонро њамчун натиљаи дилхоњи 

таълим фањмидан мумкин аст, ки дар натиљаи он хонанда ба натиљањои 

дилхоњ ноил шуда метавонад. 

       Дар натиљаи љорї намудани таълими тафриќа маљмўи дониш, 

малака ва маҳоратҳои ба ҳам пайванде ба вуљуд меояд, ки ба маќсади 

ҳалли масъалаҳои мушаххаси ҳаѐтї (иљтимої, иқтисодї, сиѐсї), 

маърифатї ва касбї равона карда мешавад ва ба тањсилоти босалоњият 

мусоидат менамояд. 

      Таҳсилоти босалоҳият равандест, ки дар љараѐни он дониш, 

малакаҳои ҳаѐтан муҳим ташаккул дода шуда, тарз, роҳҳои дар ҳаѐт 

истифода бурдани онҳо дарѐфт карда мешавад. Њангоми љорї намудани 

таълими тафриќа  маљмўи њамгироии дониш, малака ва мањорат ба вуљуд 

меояд, ки дар натиљаи таљрибаи амалї ва фаъолият бо истифодаи ин 

донишњо ба даст меояд. Худи фаъолият бо шавќу завќ сахт алоќаманд 

буда, барои шахс муњим аст. 
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          Ќобили зикри махсус аст, ки барои муайян намудани сифати 

таҳсилот дар шароити љорї намудани таълими тафриќа ба якчанд 

омилҳо, махсусан ба се љиҳат - раванд, натиља ва шароит, инчунин 

нишондиҳандаҳои онро ба эътибор гирифтан шарти муҳими арзѐбї ва 

баланд шудани сифати таҳсилот буда, ба салоњиятњои таълимии 

хонандагон мусоидат менамояд. 

       Салоҳиятҳои таълимии хонандагон ҳамчун натиљаи ниҳоии таълим 

ќаблан тарҳрезї карда мешаванд. Барои расидан ба салоҳиятҳо ва 

ташаккули он муносибатҳо дар раванди таълим ба таври куллї тағйир 

меѐбад ва бештар ба мустақилияти таълимгиранда равона мегарданд.                            

        Њангоми гузаронидани машѓулиятњои дарсї бо назардошти љорї 

намудани таълими тафриќа диќќати хонандагон бештар ба назария не, 

балки ба корњои амалї  равона карда мешавад. Дар раванди дарс бояд 

имконияти дарки моњияти иљрои супоришњо аз љониби хонандагон ба 

эътибор гирифта шавад. На њар амалиѐте, ки хонанда аз рўйи ќобиляти 

зењнї ба анљом мерасонад, ба рушди салоњиятњои ў мусоидат мекунанд. 

Супоришњои зиѐди аз тарафи омўзгор пешнињодшуда аксаран ба 

ќобилияти зењнии хонандагон мусоидат наменамоянд. Дар шароити 

љорї намудани таълими тафриќа муносибатњо ба таълим метавонанд 

таѓйир ѐбанд, методикањои гуногун истифода бурда шаванд, аммо дар 

њама давру замон дар мењвари љараѐни таълим симои асосї-хонанда 

боќї мемонад. Таѓйир додани муносибатњо ба таълим тибќи талаботи 

имрўза хонанда бояд ба он водор карда шавад, ки ў мустаќилона фикр 

кардан, фаъолона амал намудан, озодона ќарор ќабул кардан, ба зудї 

мутобиќ шудан ба шароити зудтаѓйирѐбандаи замон, ба худ бовар 

доштанро ѐд гирад. Њангоми чунин муносибат дар назди омўзгор аз 

талаботи ќориазѐд намудани маълумотњо дида, вазифањои мураккабтар 

меистад.  

Љараѐни таълимро чї гуна бояд ташкил кард? Кадом усулу метод 

барои рушди малакањои дар њаѐт зарурии хонанда мусоидат мекунанд? 

Вобаста ба ин, каме аз љониби дигар назар мекунем, бо нигоњи нав ба 
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фаъолияти худ бањо медињем ва мегўем, ки чї гуна вазифањои таълим, 

тарбия ва рушдро тавассути муносибатњои нави таълим њал кардан 

мумкин аст. 

Лозим ба ѐдоварист, ки њангоми љорї намудани таълими тафриќа ду 

масъала, яке салоњиятњои таълимии хонандагон ва дигаре сифати 

тањсилот ба эътибор гирифта шавад, омилњои баланд намудани 

дастовардњои хонандагон вобаста ба тадбиќи муносибатњои нав ба 

таълим шарњ ба инобат гирифта шавад.  

Њангоми ба роњ мондани таълим дар асоси таълими тафриќа нерўи 

маърифатии хонанда ташаккул ѐфта, барои њалли масъалањои 

маърифатї, имконияти васеъ фароњам меояд. Ин имкон медињад, ки  

сифати инсонї арзѐбї карда шуда, омодагии ўро ба фаъолияти 

муваффаќона дар раванди кор ва њаѐт муайян намояд. 

Љорї намудани таълими тафриќа дар таълим муносибати хонандаро 

ба таълим, наќши омўзгорро дар раванди таълим, муносибати омўзгору 

хонандагонро бо маводи таълим ва муносибат байни њамдигарро муайян 

мекунанд. Донистан ва дар амал татбиќ кардани ин хусусиятњо ба 

омўзгор имконият медињад, ки сатњи азхудкунии малака ва мањоратњои 

хонандагонро баланд бардошта, њамзамон барои ташаккули шахси 

масъулиятнок, ботарбия ва маърифатнок замина гузорад.  

Таълими тафриќа равандест, ки дар љараѐни он дониш, малакањои 

њаѐтан муњим ташаккул дода шуда, тарз, роњњои дар њаѐт истифода 

бурдани онњо дарѐфт карда мешавад. Њадафи асосии рушди 

босалоњиятии хонандагон дар раванди таълими тафриќа, пеш аз њама, 

дар сатњи баланд пешнињод намудани натиљаи амал дар њамаи соња ва 

самтњо, аз љумла тањсилот, арзѐбї мегардад.  Аз нуќтаи назари педагогї 

љорї намудани таълими тафриќа ин натиљаи самарабахши тањсилотест, 

ки шахс аз рафти он ба маљмўи салоњиятњо соњиб мешавад.  Њар як 

салоњияти алоњида маљмўи мураккаби амалњоест, ки њамгироии дониш, 

мањорат,  малака ва тадбиќ кардани онро дар назар дорад. 
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Муносибати нави таълим пеш аз њама аз муайян ва интихоб 

намудани салоњиятњо оѓоз меѐбад. Маќсади муайян, интихоб ва тањияи 

салоњиятњо ин банаќшагирии ќаблии натиљањои таълим, натиљањои 

самараноки нињоии фаъолият аст. 

Њангоми тањияи натиљањои таълим вобаста ба муносибати мазкур 

талаб карда мешавад, ки сараввал салоњиятњои умумї муќаррар карда 

шаванд. Салоњиятњои умумї љанбањои гуногуни таълим, тарбия ва 

рушди шахсии хонандаро фаро мегиранд. Салоњиятњои мазкур њамчун 

натиљаи таълими фанњои гуногун шинохта шуда, дар раванди таълими 

њар як фан такмил дода мешаванд (мисли занљири пайванд байни фанњои 

мухталиф ва системаи донишу малака ва мањоратњо), њамчун робитаи 

байнифаннї ва малакањои њаѐтї низ ба шумор мераванд.  

Њар як салоњият дар шакли таљриба, ки дониш, малака ва мањорати 

муайянро талаб мекунад, пешнињод мегардад, яъне хонанда то кадом 

андоза ин ѐ он амалро дуруст иљро карда метавонад. Дар раванди таълим 

ба хонанда имконияти таљриба кардан (машќи зиѐд то њосил шудани 

таљриба) фароњам оварда мешавад ва њамин равандро муносибати 

босалоњият дар таълим таъмин менамояд. Њамзамон, муносибати 

босалоњият дар таълим њосил кардани таљрибаро дар раванди амалњои 

маърифатї (таълимї), ташаккул додани муносибатњои иљтимої ва дар 

амал тадбиќ кардани донишњои асосиро дар назар дорад.   

Татбиќи таълими тафриќа дар љараѐни таълим муносибати пеш аз 

њама муайянсозии маќсадгузорї дар шакли натиљањои интизории таълим 

буда, интихоби мазмуни таълим ва методикаи таълими мувофиќ ба 

мазмуни таълим мебошад. Яке аз љињатњои асосии татбиќи ташаккули 

салоњиятњо бедор кардани њавасмандї ва њисси масъулиятшиносии 

љиддии хонандагон дар истифодаи дониш, малака ва мањорати 

пайдошуда, дар њаллу омўзиши силсилаи масъалањо ва маводи амалию 

назариявї мебошад. 

Њамзамон, ќайд намудан зарур аст, ки ташаккули нерўи зењнии 

хонанда барои њалли самарабахши њама гуна мушкилот ва ихтилофот 
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пурра кафолат дода натавонад њам, вале он имкон медињад, ки инсон 

кўшиши њамаљониба барои баробар шудан ба олами босуръат 

рушдѐбанда намояд ва барои баромадан аз вазъиятњои мураккаби њаѐтї 

салоњиятњои асосии худро такмил дињад.   

Масъалаи таълими тафриќа љанбањои зиѐдеро дар бар мегирад. Аз 

лињози љанбаи методологї таълими тафриќаро њамчун хусусиятњои 

раванд ва натиљаи таълим арзѐбї намудан мумкин аст, ки он на танњо 

дар низоми маориф, балки дар рушду нумўи љомеа ањамияти муњим 

дорад. Вобаста ба ин, таълими тафриќаро њамчун раванди мураккаби 

тањсилот бо назардошти хусусиятњои объективию субъективї муайян 

намудан ба маврид аст.   

        Мафњуми сифати тањсилотро њамчун маљмўи фаъолиятњои муназзам 

ва муракабе арзѐбї намудан мумкин аст, ки аз њама муњимтар дараљаи 

дониш, малака, мањорат, салоњиятњои ташаккулѐфта, сатњи инкишоф, 

њолати равонї ва шароити мусоиди омўзишро муайян менамояд.  

Тањлили аќидањои гуногуни олимони соњаи педагогика исбот 

месозанд, ки сифати тањсилотро зимни љорї намудани таълими тафриќа 

се унсури асосї ташкил медињад: натиља, раванд ва шароит. Њарчанд ба 

сифати муайянкунанда натиља муњим бошад њам, раванд ва шароит низ 

наќши муайяне дорад, ки дар маљмўъ сифати тањсилотро муайян 

менамояд. Агар арзѐбии сифати тањсилот танњо ба натиљањо равона шуда 

бошад, пас он таѓйири раванд ва шароитро таќозо менамояд ва ѐ агар 

раванд тањлилу арзѐбї шавад, пас ба шароит ва рушди натиљањо таъсир 

мерасонад. Дар ин асно як раванди алоќаманди инкишоф бо маќсади 

баланд намудани сифати тањсилот ба вуљуд меояд. 

       Бо назардошти он ки муносибатњои нав ба таълим љорї мегарданд, 

натиља, раванд ва шароити таълимии хонандагон таѓйир меѐбад. 

Ченакњо ѐ меъѐрњои арзѐбии натиљањо, ки ба дониш асос ѐфтааст, 

наметавонад љавобгўйи муйянкунандаи сифати тањсилоти хонандагон 

гардад. Зеро дар љањони зудтаѓйирѐбанда талабот ба зиндагї ва љомеа 

таѓйир ѐфтааст, муносибатњои иќтисоди бозорогонї мавќеи муњим пайдо 
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намуда, маќсади тањсилот, раванд ва шароит тартибу талаботи навро 

таќозо мекунад.  

       Тасаввур менамоем, ки пас симои хатмкунандаи имрўза ва ояндаи 

ўро мо чї гуна дидан мехоњем?  Ў бояд мустаќилона фикр карда тавонад, 

фаъолона амал намояд, озодона ќарор ќабул карда тавонад, ба шароити 

зудтаѓйирѐбандаи замон ба зудї мутобиќ шуда тавонад, ба худ бовар 

дошта бошад ва ѓайра.  

       Ваќте ки сухан дар бораи љорї намудани таълими тафриќа меравад,  

ташаккули салоҳиятҳои фанниро набояд фаромўш кард. Салоҳияти 

фаннї ин қобилияти ҳал кардани мушкилот тавассути ягон фан мебошад. 

      Ташаккули салоҳиятҳои фаннї зеринњо мебошанд: 

        – ба хонандагон фаҳмондани муҳиммияти донишҳои фанї;  

      – нишон додани имконияти тадбиқи ин донишҳо дар ҳаѐт; 

        – дарк кардани вобастагии далелњои алоҳида бо системаи мукаммал;    

      – кўмак расондан барои дарки арзиши олии ҳаѐт  бо мушкилотњои дар 

муҳити атроф ба вуљуд омада ва бо забони фанни мазкур, њал кардани 

мушкилоти мављуда; 

        – таҳлил кардани усулҳои истифодашуда барои ҳалли мушкилот;  

      – баѐн ва сабт кардани натиљаҳои ниҳоии ҳалли мушкилоти 

љойдошта.  

     Салоҳиятҳои фаннї ин қобилиятҳои махсусе мебошанд, ки барои 

иљрои муассири амалҳои мушаххаси ягон фан лозиманд. Ба салоҳиятҳои 

фаннї донишҳо, малакаҳову қобилиятҳо дохил мешаванд. 

     Салоҳиятҳои фаннї ин қобилияти ҳал кардани мушкилот тариқи 

истифодаи донишҳо ва малакаҳои ягон фан мебошанд. 

     Салоҳиятҳои фаннї аслан дар алоҳидагї вуљуд надоранд. Чизе, ки 

онро салоҳияти фаннї мегуянд, дар асл донишҳо ва малакањои ягон фан 

мебошанд, ки дар амал татбиқ мешавандд. Масалан, салоҳияти фаннии 

физика ин қобилияти шарҳ додани ягон падида ва ѐ ҳодисаи 

мушоҳидашавандаи табиї дар асоси ягон қонуни физикї аст.   
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     Салоҳиятҳои фаннї дониш, малака ва маҳорате мебошанд, ки аз 

силсилаи мавзўъҳои ба ҳам алоқаманд дар натиљаи иљрои пай дар пайи 

фаъолиятҳои таълимї ба даст меоянд.  

Бад-ин тартиб, комѐбии ҳама гуна дарс аз омодагї ба дарс ва 

ибтидои дарс оѓоз мегардад. Бағоят муҳим аст, ки аввалан, дар дарс 

шароити кории хонандагон фароҳам оварда шавад ва диќќати 

хонандагонро ба корҳои арзишманд равона намуд. Баъзан хонандагон 

баъди мубодиллаи афкор дергоҳ хомўшию тартиботи барои дарс бағоят 

зарурро фаромўш мекунанд ва бо ин амал дарсро вайрон мекунанд. 

Оғози дарс хосиятан мусовист, чаро ки  ваќте омўзгор диќќати 

хонандагонро нисбат ба маќсади дар пешбуда бедор мекунад ѐ ба онҳо 

иљрои амали тайѐриро пешниҳод мекунад, дар ин сурат фавран дар онҳо 

хоњиши таълим ба миѐн меояд. Дар ин сурат диќќати хонандагон бо 

интихоби мавзўи шавќангези дарси таълимї љалб мешавад. Ҳама чизи 

нав барои хонандагон љолиб аст. Онҳо бо диќќату таваљљуњ ба 

машғулияти таълимї таваљљуњ мекунанд ва комилан ба кор дода 

мешаванд. Онҳо бо диќќат гўш мекунанду омодаи кор мешаванд, агар 

маводи таълимї шавќангез бошад. Дар ин њолат интизомро нигоҳ 

доштан хело осон аст. Чунин натиља тавассути истифодаи усули 

технолгияи таълими тафриќа дар дарс ба вуљуд оварда мешавад. 

Дар дарси омўзгори ботаљриба хонандагон бедиќќатї зоҳир 

намекунанд. Омўзгор ба хонандагони људогона ба суолу пешниҳодот 

мурољиат мекунад: «Ту чї гуна меандешї?», «Кї пурра мекунад?», «Кї 

аниќтар љавоб медиҳад?» «Канї, С....... такрор кун!» «Канї ту мисол ор!» 

ва ѓайра. Ваќте ки дар дарс асбобҳои аѐнї ба маъразї намоиш гузошта 

шаванду васоити техникї истифода гарданд, таљриба сурат гираду 

маводи дидактикї ба кор равад, хонандагон доимо бо диќќати фузун ба 

кор оѓоз менамоянд. 

Вазъи диќќати хонандагони гуногунсол аз ҳар воќеияти људогона, аз 

маќсаду вазифа, мундариљаву усули дарс ва аз сабабҳои мухталиф 
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иборат аст: хонандагон дар дарси нав бедиќќатї зоҳир мекунанд, зеро 

хаста шудаанд, инчунин синф тоза набуд, онҳо ба чизи номаълуме дар 

тааљљубанд ѐ ин ки диќќати онҳо ба фанни таълимї равона намешавад; 

хонандагон инро мушоҳида намекунад, ки омўзгор ба онҳо чи чизи 

навро пешниҳод кард? Ҳамин тариќ, онҳо гўш кардани дарсро ќатъ 

мекунанд, аз корҳои якранг дилгир ва монда мешаванд. Хонандагони 

алоҳида шояд сабабҳои инфиродии камдиќќатї дошта бошанд 

(носолимї, андўҳи зиѐд ѐ шодии фузун ва ғайра). 

Ҳамин тавр, мо наметавонем якбора дар бораи хонандаи мушаххас 

ва дар бораи хоҳиш ва майли ў маълумоте дода тавонем. Дар ҳалли ин 

мушкилот омўзгор мавќеи махсусро ишғол мекунад. Омўзгор сабаби ба 

дарс омода набудани хонандагони тамоми синф ѐ гурўҳҳои алоҳидаро 

вобаста ба сабабҳои воќеї дарѐфта, роҳҳои баланд бардоштани диќќати 

онҳоро љустуљў менамояд. Дар баробари ин, маҳорати педагогї ва 

касбии ў бояд дар омўзиши ҳавасмандї ва майли хонандагони алоҳида 

ва гурўҳҳои хонандагон аҳамияти бештар дошта бошад. 

Яке аз усулҳои омўзиши хусусиятҳо, майлу хоҳишҳои хонанда, 

мушоҳида мебошад. Мушоҳида усули таваљљуҳи дарозмуддат ва 

маќсаднок ба хусусиятҳои психологию педагогии рафтор ва фаъолияти 

хонандагон дар асоси раванди таълими огоҳии бевоситаи он мебошад.  

Ҳангоми истифодаи усули мушоҳида талаботҳои зерин риоя карда 

шаванд:  

– мушоҳида бояд ба маќсадҳои худ мувофиќат намуда, омўзгор  

даќиќ тасаввур кунад, ки чиро бояд риоя кунад. Аз ин рў, ў бояд 

барномаи муайян ѐ наќшаи мониторинг дошта бошад;  

– амалишавии мушоҳида на аз маврид, балки бояд дар шароити 

табиии хонанда амалї карда шавад;  

– мушоҳида бояд бо усули омўзиши амалҳо ва рафтори хонанда 

сурат гирад. Аз ин рў, дар рафти назорат, набояд фарзияҳои худро 
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таъкид кунад, балки бояд воќеиятро исбот кунад ва дар асоси он ќарори 

ниҳої ќабул кунад;  

– натиљаи мушоҳида бояд дар ҳуљљатҳои ќаблан таҳияшуда сабт 

карда шавад. Масалан, омўзгор метавонад дар рўзнома як мушоҳидаеро 

сабт кунед ва дар натиљаи љадвали маълумот дар бораи ҳавасмандї ба 

интихоби касби хонандаро ќайд намояд. 

Ҳамин тавр, маќсади асосии мушоҳида аз дарѐфт кардани майлу 

рағбат дар интихоби касби хонандагон ва дар ин асос кумак расонидан 

дар интихоби касб дар ќисмати алоҳидаи омўзиш мебошад. 

Тавре баѐн гардид, мушоҳида як усули таваљљуҳ мебошад. Аммо 

таваљљуҳ бошад, ин зуҳуроти талабот ба тафаккур ва маърифат мебошад, 

ки саъйи шахсро бо нияти фаҳмидани ҳадафҳои фаъолият таъмин 

мекунад ва ба ин васила барои фаҳмидан, шиносої бо далелҳои нав, 

инъикоси пурра ва амиќи воќеият мусоидат мекунад.  

Бояд дар хотир дошт, ки маҳз майлу хоњиш ва шавќу ҳавасмандии 

хонандагон ба шуғл, пеш аз ҳама, бо фаъолияти муайян дар интихоби 

фанҳои муайян, хоҳиши машғул шудан ба дарсҳои интихобї, маҳфилҳо  

ва ғайра зоҳир мешаванд. 

Ҳамчунин, шавќу њавас – ин муносибати инсонро ба объект ифода 

мекунанд, ки ба талаботњои устувори одам алоќаманд аст, ки дар расми 

3 пешнињод мегардад.   
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Аз рўи мазмун-моддї ва маънавї 

Аз рўи васегї-мањдуд ва гуногунтараф 

Аз рўи устуворї-кӯтоњмудат ва устувор 
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Расми 3. Муносибати хонанда ба объект, ки ба  

талаботњои устувор  алоќаманд аст. 

 

Мувофиќи ин пешнињодот дар барномаҳои мушоҳидаи намудҳои 

интихобшудаи фаъолият ва муносибати хонанда ба фанҳои гуногун, аз 

он љиҳат бояд диќќати махсус дод, ки ў дар кадом маҳфилҳо ва 

иттињодияњо иштирок мекунад. Зарур аст, ки омўзгор дар љараѐни 

мушоҳидаи рафтори як хонанда бояд сифатҳои воќеии ўро ба назар 

гирад.  

Хонандагон набояд ба донишманд ва камдониш гурўњбандї карда 

шаванд. Агар омўзгор мехоҳад хонандагонро фаҳмад ва ба ў кумак 

кунад, пас вай бояд хусусиятҳои гуногуни ўро омўзад ва сифатҳояшро 

муайян намояд.  Дар баробари ин, ў бояд ҳатман ба сифатҳои инфиродии 

хонанда диќќат диҳад ва инчунин сифатҳои мусбат ва манфии ўро ба 

назар гирад. 

Интихоби касби хонанда бояд як масъалаи алоҳидаи мушоҳида 

бошад, зеро ин интихоби ихтисосест, ки асоси бахши муайяни таълим 

мебошад. Дар робита ба ин, омўзгор бояд ба он диќќати махсус диҳад, 

ки оѐ шуғли ҳар як хонанда бо касби ояндаи ў робита дорад, оѐ хонанда 

метавонад  касби ояндаро тасаввур кунад ѐ не. 

Бояд тазаккур дод, ки ин усул имконият медиҳад, ки паҳлуҳои 

берунии муассисањои тањсилоти умумии таъкид карда шаванд, ки ин на 

ҳама ваќт имкон медиҳад, ки сабабҳои онро фаҳманд ва маълумоти 

заруриро дар ҳаљми пурра ба даст оранд. 

Аз ин рў, зарур аст, ки натиљаҳои таҳќиќоти миѐна ва хотимавї аниќ 

карда шуда, усулҳои гуногун истифода шаванд, аз ќабили гуфтугў бо 

хонандагон, суҳбат ва машварат бо омўзгорони фанҳои муайян, бо 

роҳбарони маҳфилҳо, бо падару модарон ва ғайра. 

Тавре ки таљрибаи педагогї ва таҳќиќоти педагогї ва психологї 

нишон медиҳанд, шавќ ва хоҳиши интихоби касби хонанда метавонад  
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устувор ноустувор ва ноустувор бошад. Бинобар, тавсия дода мешавад, 

ки ба мушоҳидаи шахсияти хонанда аз синфҳои 5-6 диќќат диҳем, ки ин 

ба мо имкон медиҳад, ки хусусиятҳои сатҳи ҳавасмандї ва майли ўро 

фаҳмем. Натиљаҳои омўзиш нишон медиҳанд, ки тамоюлҳои калон ва 

хурди хонанда маҳз дар ҳамин давра ташаккул меѐбанд. 

Тибќи ќоида, дар охири сол лозим аст, ки дар парвандаҳои шахсии 

хонандагон як корти иттилоотї дар бораи манфиатҳо, майлҳо ва 

интихоби касбҳои муассисањои тањсилоти хонандагон дохил карда 

шавад.  

Омўзиши дарозмуддат ва љамъоварии маълумоти зарурї имкон 

медиҳад, ки шахсияти хонандаро омўзем, майл ва устувории онҳоро 

муайян созем. Албатта дар ин раванд ташкили тафриќа ва ѐ 

фардикунонї мусоидат хоҳад намуд. 

Дар натиља, харитаҳои иттилооти манфиатҳо ва майлҳо метавонанд 

барои ҳар як хонандаи алоҳида дар самти баланд бардоштани 

самаранокии таҳияи барномаҳои ислоҳї ва ахлоќї барои хонандагон 

дар таълими истеҳсолї наќши бузург дошта бошанд. 

Омўзиши муфассали ҳавасмандї ва майли хонандагон бо ҳадафҳо 

мувофиќат мекунад, агар усулҳои гуногуни пурсиш истифода шаванд. 

Пурсиш – ин усули љамъоварии маълумоти аввалия мебошад, ки дар 

як гуфтугў байни муҳаќќиќ ва ҳамсуҳбат дар шакли саволу љавоб амалї 

мешавад. 

Муҳаќќиќ ҳангоми назорат, чун ќоида, тарафҳои рафтори 

таҳќиќшударо, ки сабаби ин муҳити атроф мебошад, ќайд мекунад. 

Дар назарсанљї вазъият ба куллї тағйир меѐбад. Дар ин раванд 

ҳамкорї меъѐри асосї мебошад, ки ҳадафи усули таҳќиќотро нишон 

медиҳад. Муҳаќќиќ, рафтори посухдиҳандаро омўхта, ўро ба самти 

зарурї равона мекунад. 
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Яке аз усулҳои маъмултарини таҳќиќот ин тартиб додан ва 

пешниҳод намудани саволномаҳо мебошад, ки таввсути он омўзиши 

муфассали ҳавасмандї ва майли хонандагон роҳандозї карда мешавад. 

Саволнома воситаи методологии гирифтани иттилооти аввалияи 

иљтимої ва иљтимої-психологї мебошад, ки ҳамчун маљмўи саволҳое 

тартиб дода шудааст, ки бо вазифаи марказии омўзиш алоќаманданд.  

Ҳангоми омода кардани саволнома бояд ба назар гирифт, ки 

мундариљаи саволнома бояд ҳатман мавзўъ ва ҳадафи таҳќиќотро фаро 

гирад. Аз ин рў, он бо ҳадафҳое мувофиќат мекунад, ки ќисмҳои асосии 

саволнома бояд ба таври махсус таќсим карда шаванд. Одатан, ҳар як 

љузъи маълумотро дар бораи як савол ва як ќатор саволҳо таҳќиќ кардан 

мумкин аст.  

Муњтавои саволнома бояд ба таври возеҳ ва бо забони фаҳмо 

бошад. Ин имкон медиҳад, ки мусоҳиб љавобро пурра дарк карда, 

онҳоро интихоб кунад.  

Вобаста аз он ки саволҳои эҳтимолї ба миѐн меоянд, саволҳо ба 

кушода ва пўшида гурўњбандї карда мешаванд. 

Саволҳои ниҳої чунин саволҳоянд, ки ба мусоҳиб як ѐ якчанд 

намунаи саволҳои имконпазир пешниҳод карда мешаванд. 

Ҳангоми тартиб додани саволи пўшида ҳамаи љавобҳои имконпазир 

бояд ба назар гирифта шаванд. Агар итминон вуљуд надошта бошад, ки 

ба мусоҳиб намунаҳои кофии љавобҳои имконпазир барои ибрози 

андеша пешниҳод карда шуда бошанд, дар ин сурат шумо метавонед 

саволҳои нимтайѐрро истифода баред. Он ба саволдиҳанда имкон 

медиҳад, ки ба саволҳои зерини алтернативї бо ин роҳ љавоб диҳад: 

«Агар љавобатон бошад, нависед ва ѐ «чї гуна љавобро шумо метавонед 

пешниҳод кунед?» (нависед). Саволҳои кушодашуда љавобҳои 

намунавиро пешниҳод намекунанд ва ҳамаи љавобҳои онҳо аз љониби 

мусоҳиб сабт карда мешаванд. Саволҳои кушода ва пўшида ҳам 

љиҳатҳои мусбат ва ҳам манфї доранд.  
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Меъѐрҳои асосии ҳангоми омўзиши масъалаи мушаххас 

истифодашуда эътимоднокии он мебошанд. 

Пайдарпайии саволҳо барои ҳавасмандгардонии бештари 

саволдиҳанда ва таҳкими иртибот бо муҳаќќиќ муҳим аст. Саволнома 

бояд аз саволҳое оғоз гардад, ки ба осонї фаҳмида шаванд ва тадриљан 

диќќати худро ба масъалаи таҳќиќшаванда љалб кунанд. Онҳо одатан 

масъалаҳои коммуникатсионї мебошанд. Минбаъд саволҳое пайдо 

мешаванд, ки муҳтавои махсус доранд. Пурсиш бо саволҳое ба итмом 

мерасад, ки фикри бештарро талаб намекунанд. Одатан, дар охири 

саволнома, дар бораи гендер, синну сол, миллат ва ғайра маълумот дода 

мешавад. 

Муносибатҳои асосї ҳангоми иљрои саволнома дар зимни тартиби 

омўзиши муносибатҳои хонандагон ба таълими ихтисосї ифода меѐбад. 

Ба аќидаи мо, ҳадафи муайян кардани муносибатҳои хонандагон 

дар интихоби касби оянда, бояд аз ќисматҳои зерин иборат бошад: 

І. Наќшаи ояндаи хонандагон пас аз хатми синфи 9 ва 11: 

1. Наќшаи ояндаи хонандагон баъди хатми синфи 11; 

2. Сабабҳои идомаи таҳсил; 

3. Сабабҳои хатми таҳсил. 

II. Арзѐбии худи хонандагон дар бораи мушкилоти дохил шудан ба 

донишгоҳҳо: 

1. Баҳодиҳии хонанда ба ќобилияти худ; 

2. Сабабҳои сатҳи пасти баҳодиҳии хонанда; 

III. Шавќу ҳавас ба таҳсил: 

1. Сатҳи ҳавасмандї ва хоҳиши таҳсил; 

2. Сатҳи ҳавасмандї ва хоҳиш ба фанҳои мушаххас; 

3. Сабабҳои набудани ҳавасмандї ва хоҳишҳо барои фанҳои 

мушаххас. 

ІV. Муносибат ба дарси ихтиѐрї: 

1. Иштирок дар интихобҳои муайян; 
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2. Сабаби интихоби интихобкунандагон; 

3. Ќаноатмандї аз дарсҳои интихобї; 

4. Сабабҳои норозї будан аз дарс; 

V. Муносибат ба таҳсил дар ихтисоси интихобкарда: 

1. Хоҳиши таҳсил дар ихтисоси тањсил мекарда; 

2. Интихоби шакли махсуси таҳсил; 

3. Сабабҳои интихоби касб; 

VI. Интихоби касб: 

1. Интихоби касби оянда; 

2. Сабабҳои интихоби касб; 

3. Давраи ташаккули ҳавасмандї ба касби оянда; 

4. Манбаъҳои таъсир ҳангоми интихоби касб; 

5. Маълумоти бештаре, ки дар муассисањои тањсилоти умумї дар 

бораи касб ва ихтисос ба даст оварда шудааст. 

VII. Хулоса: 

1. Ному насаб; 

2. Љинс; 

3. Шуғли волидон; 

4. Касби падару модарон. 

Сабаби зикр гардидани ќисматҳои мазкур дар он аст, ки омўзгор на 

танҳо интихоби шакли муайяни таълимро аз љониби хонанда муайян 

мекунад, балки баръакс бояд сабаб ва омилҳои онро, ки ба раванди 

таълими тафриќа чигуна таъсир мерасонанд, мушаххас намояд. 

Ба фикри мо, омўзгор танҳо бо ин роҳ метавонад, ки муносибати 

хонандаро нисбат ба таҳсил дар ихтисоси интихобкарда таҳлил карда, 

хулосаҳои зарурї барорад. Дар баробари ин, ба назари мо, мувофиќи 

маќсад аст, ки дар синфи 9 назарсанљї дар як сол ду маротиба, яъне дар 

аввал ва охири соли таҳсил гузаронда шавад. Натиљаҳои назарсанљии 

аввал метавонанд барои ворид кардани ислоҳоти зарурї оид ба 

хонандаи синфи 9 дар фан ва шакли таълим истифода шаванд. 
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Марҳилаи омодагї ба пурсиш. Марҳилаи омодагї ба таҳќиќот ќисми 

људонашаванда ва муҳими таҳќиќот мебошад, ки дар љараѐни он зарур 

аст, ки шароити мусбии посухдиҳандагонро таъмин намуда, онҳоро ба 

омўзиш тайѐр кунад. 

Омўзгор бояд ваќти мусоҳибаро бодиќќат интихоб кунад, то 

хонандагон дар давоми дарс хаста нашаванд ва ба љое шитоб накунанд. 

Инчунин, хонандагон бояд дар бораи пурсиш пешакї огоҳ карда 

шаванд. 

Ба кор бурдани мусоҳиба усули аз ҳама самарабахши эљоди муҳити 

мусоид барои љавоб аст. Ҳангоми мусоҳиба зарур аст, ки маќсад, 

мундариља ва аҳамияти истифодаи пурсишро ба манфиати худи мусоҳиб 

аниќ ва возеҳ шарҳ диҳад. Ҳамаи ин метавонад, таваљљуҳи хонандагонро 

бедор кунад ва онҳоро водор намояд, ки љавоби дуруст диҳанд. Муњим 

аст, ки бояд ба ќоидаҳои пур кардани саволнома диќќати махсус дода 

шавад. 

Дар хотир бояд дошт, ки агар шумо ба марҳилаи омодагї аҳамият 

надиҳед, пас ин наќшаи шуморо дар ваќти пурсиш вайрон мекунад. 

Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки таҳлили натиљаҳои пурсиши 

хонандагон ва волидон марҳилаи муҳими таҳќиќот ба шумор меравад.  

Ба аќидаи мо, ҳангоми таҳлили иттилоот бояд таъсири 

нишондиҳандаҳои зерин дар соҳаи маориф ба назар гирифта шавад:  

– шавќ ва майли хонанда;  

– сатҳи ҳавасмандї ва ќавии он барои субъектҳои мушаххас;  

– муносибат бо омўзгорон ва ќаноатмандї аз сатҳи дарсҳо (зеро 

шавќу рағбат ба як соҳаи дигари таълим аз маҳорати педагогї ва 

салоҳияти касбии худи омўзгорон вобаста аст);  

– иштирок дар дарсҳо. 

Дар баробари ин, бояд ба он диќќати махсус дод, ки соҳаи 

интихобкардаи хонанда бо касби ояндаи ў мувофиќат кунад. 
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Ҳангоми баҳодиҳии умумї оид ба интихоби касб, бояд гуфт, ки 

аксар ваќт маљмўи тадбирҳои зарурї дар сатҳи умумї ба назар гирифта 

намешаванд, баръакс, барои ҳар як шахс ба назар гирифта мешавад.  

Сабаб, пеш аз ҳама, дар он ифода меѐбад, ки мувофиќи ҳадаф ба 

рушди вобастагї ва ќобилият диќќати нокифоя дода мешавад, ҳама 

шаклҳои таҳсилот ва берун аз он ба ҳалли ин масъала кам љалб карда 

мешаванд. 

Ҳангоми таҳлили натиљаҳои назарсанљї омўзиши таъсири оила ба 

хонандагон аҳамияти бузург дошта, зарурати риояи муносибати 

хонандагони синфҳои болої дар соҳаи маориф вобаста ба таҳсилот ва 

касби падару модарон вуљуд дорад (истифодаи саволнома пешниҳод 

карда мешавад). 

Хеле муҳим аст, ки хонандагон касби ояндаи худро на таҳти таъсир 

ва намунаи волидайнашон балки бояд мустаќилона бар асоси майл ва 

истеъдодҳои шахсии худ низ интихоб намоянд. Ин аз омўзгорон таќозо 

менамояд, ки бо волидайни хонандагон пайваста муошират ва мувофиќи 

ниятҳои худ ҳамкорї кунанд. 

Самаранокии таъсири омўзгорон ва падару модарон дар ташаккули 

шахсияти хонанда аз ташкили майлу рағбати онҳо вобаста аст. Бо 

маќсади сода кардани кори омўзгор оид ба таҳлили маълумоти иљтимої 

барои ҳар як хонанда, мо пешниҳод менамоем, ки натиљаи пурсиш дар 

кортҳои маълумот ворид карда шуда, синф ба гурўҳҳои алоҳида људо 

карда шавад. Яъне тафриќа ба миѐн гузошта шавад. 

Омўзгор дар асоси муайян намудани ихтилофот ва камбудиҳои 

хонандагон бояд наќшаи мушаххаси кор ва роҳҳои ҳалли онҳоро тартиб 

диҳад, ки дар низоми таҳсилоти соҳаи маориф муайянкунанадаи ҳаѐти 

иљтимоии љавононро дар оянда инъикос менамояд. Вобаста ба ин 

касбҳое, ки ҳамчун тавсифкунанда мебошад, дар зер мавриди таҳлил 

ќарор дода шудааст. 
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Самтњое, ки зимни таҳќиќот тамоюли касбинтихкунии 

хонандагонро муайян ва пешниҳод сохт, дар муассисаи таҳсилоти 

миѐнаи умумии №67-и ноҳияи Рўдакї озмуда шудааст. Натиљаи омўзиш 

нишон медиҳад, ки аз нисф зиѐди хатмкунандагони синфи 9 (44 нафар) 

мехоҳанд таҳсилро дар синфи 10 идома диҳанд, 4-нафар мехоҳанд дар як 

муассисањои тањсилотии касбї-техникии наздик ба деҳаи худ таҳсил 

кунанд, 3-нафар мехоҳанд таҳсилро дар дилхоҳ техникум ѐ коллељ идома 

диҳанд, 1-нафар мехоҳад дар шакли фосилавї таҳсил намуда,  кор кунад 

ва 5 нафар мехоҳанд таҳсил кунанд, вале номаълум дар куљо. Аз се як 

ҳиссаи пурсидашудагон (24 нафар) мехоҳанд кор кунанд. Инчунин, баъзе 

аз онҳо то давраи таҳќиќот ба ќарори муайяне наомададаанд ва 

мехоҳанд таҳсилро дар синфи 10 идома диҳанд. Дар ин бора маълумот 

дар диаграммаи 1 оварда мешавад. 

 

Диаграммаи 1. Тамоюли касбинтихкунии хонандагон. 

Дар баробари ин, фаҳмидани сабаби љамъбаст намудани таҳсил ва ѐ 

надоштани хоҳиши идомаи таҳсили хонандагон баъд аз синфи 9 хело 

муҳим мебошад. 

Танҳо 28,4% (32- нафар) хатмкунандагони синфи 9-ум ќайд карданд, 

ки аз сабаби набудани ќобилият онҳо намехоњанд таҳсили худро идома 

диҳанд, аз ин нишондод 15,1%(17 нафар)-и хонандагон ќайд карданд, ки 

«иљрои кор аз нуќтаи назари моддї фоидаовар аст», 13,3%(15 нафар)-и 

хонандагон ќайд карданд, ки «ин дар кори ояндаи ман лозим нест». 

Мехоханд тахсилро дар с. 10 идома 
диханд 

Дар муассисаи касбии наздик ба 
деҳаи худ таҳсил кунанд 

Дар техникум ѐ коллељњо  

Мехоҳад дар шакли фосилавї таҳсил 
намуда,  кор кунад  

Мехоҳанд таҳсилро дар с. 10 идома … 

44 

4 

3 

1 

24 
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Таҳлилҳо нишон доданд, ки тафовути калон дар наќшаҳои ҳаѐти 

писарон ва духтарон низ  ба назар мерасад. Агар 75% (30 нафар) писарон 

мехоҳанд дар синфи 10 таҳсил кунанд, пас танҳо 35% (14 нафар) духтарон 

мехоҳанд таҳсилро дар синфи 10 идома диҳанд. Ин нишондиҳанда дар 

ќиѐс байни писарон ва духтарон 40%-ро ташкил медиҳад (16 нафар). Дар 

иртибот ба ин масоил маълумот дар диаграммаи 2 оварда мешавад. 

 

 

Диаграммаи 2. Њавасмандии писарон ва духтарон барои идомаи 

тањсил.  

Маълумотњои иљтимої нишон медиҳанд, ки заминаи идомаи таҳсил 

аз љониби хонандагон сабаби пайдо ва дарѐфт кардани касбу ихтисос 

барои иљрои корҳои љолибтар мегарданд.  

Зимни таҳќиќот маълум гардид, ки аз шумораи хонандагони хоҳиши 

идомаи таҳсил дошта, 48,2% ќайд карданд, ки онҳо мехоҳанд таҳсилро 

«бо маќсади пайдо кардани касб барои ѐфтани кори љолиб» идома 

диҳанд, 12,9%-и хонандагон ќайд карданд, ки онҳо мехостанд таҳсилро 

идома диҳанд, бо маќсади «такмил додани донишашон», 13,6%-и 

хонандагон мехоҳанд таҳсилро идома диҳанд, чунки  «аксар дўстони 

онҳо хоҳиши идомаи таҳсил карданро доранд», 12,9%-и хонандагон 

Њавасмандии 
писарон барои 

идомаи тањсил дар 
синфи 10 

Њавасмандии 
духтарон барои 

идомаи тањсил дар 
синфи 10 

Дар муќоиса 

75 

35 
40 

30 

14 16 
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мехоҳанд, ки «муҳлати омўзиш тамдид карда шавад» ва 12,4%-и 

хонандагон ба саволҳо посух дода натавонистанд. Маълумоти мазкур 

тавассути диаграммаи 3 дараљабандї карда мешавад.  

 

Диаграммаи 3. Идомаи тањсил дар доираи наќшаи дурнамои 

хонанадагон. Наќшаи дурнамо  

Тавре, ки аз нишондодҳои зикргардида маълум гардид, тамоюли 

касбинтихобкунии хонандагони синфи 9-ум як хусусияти номаълуми 

дошта, муайян мегардад, ки омўзгорон дурнамои хонандагонро сохта 

натавонистаанд. Њамчунин, натиљаи омўзиш нишон медиҳад, ки волидон 

ба наќшаҳои таълими хонандагон таъсири бештар доранд.  

Ќариб ҳар як хатмкунандаи синфи 9-ум гуфт, ки дар ин мушкил 

падару модараш ба ў таъсир кардаанд, 35%-и хонандагон ќайд карданд, 

ки онҳо тасмим гирифтанд таҳсилро мустаќилона идома диҳанд. Аммо 

боиси ташвиш аст, ки танҳо як хонанда таъсири омўзгорро ќайд кард. 

Ҳамчунин, таҳќиќоти мазкур айнан дар синфи 10-уми њамин 

муассисањои тањсилоти умумї гузаронида шад, ки аксарияти  хонандагон 

– 39 нафар (70,9%) мехоҳанд ба муассисањои тањсилотии олии шакли 

Идомаи 
тањсил бо 
маќсади 

пайдо 
намудани 
љои кори 
мувофиќ 
дар оянда 

Идомаи 
тањсил бо 
маќсади 
такмил 
додани 
дониш 

Идомаи 
тањсил бо 

пайрави аз 
дўстон 

Мехоњанд 
муњлати 
тањсил 
тамдид 
карда 
шавад 

Наќшаи 
дурнамо 

надоштанд 

48,2 

12,9 13,6 
12,9 

12,4 
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таҳсили рўзона дохил шаванд, 2 нафар ба коллељ раванд, 10 нафар 

мехоҳанд дар донишкада ѐ коллељ дар шакли таҳсили ғоибона таҳсил 

намуда, кор кунанд ва 4 нафар аз онҳо танҳо мехоҳанд кор кунанд. 

Дар заминаи назарсанљии тамоюли касбї соҳаи таҳсили 

хонандагони синфи 10-ум муайян гардида, аз 55 нафар, 51 нафар 

хонандагон муносибати худро дар интихоби таҳсилоти гуногун муайян 

карданд. Шарҳи интихоби соҳаи таҳсили хонандагон дар ҳалли зерин 

аст: иљтимої ва инсонгарої 21 нафар; иљтимої ва иќтисодї 13 нафар, 

физика ва математика 10 нафар, химия ва биология (тиббї) 7 нафар. Дар 

ин бора маълумот дар диаграммаи 4 оварда мешавад 

 

Диаграммаи 4. Назарсанљии тамоюли касбї соҳаи  

таҳсилотии хонандагони синфи 10-ум 

Ҳангоми таҳлили сабабҳои интихоби навъи муайяни таълим 

бартарияти он сабабҳое маълум мешавад, ки ба гирифтани касб ва ҳунар 

вобастаанд. Тањлили муайянкунии сабабњои интихоби касб дар љадвали 

1 оварда мешавад. 

Љадвали 1. Тањлили муайянкунии сабабњои интихоби касб 

№ Сабабњои тамоюли касбї Шумораи 

хонандагон 

Тамоюли касбї бо 

фоиз 

1. Алоќаманди бо интихоби касби 24 47,1 

Иҷтимоӣ ва 

инсонӣ 

(гуманитарӣ) 

Иҷтимоӣ ва 

иқтисодӣ 

Физика ва 
математика 

Химия ва 
биология 

21 

13 
10 

7 

41,2 

25,5 

19,6 

13,8 

Шумора Фоиз 
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оянда 

2. Идомаи тањсил дар мактаби олї бе 

назардошти тамоюли касбї 

14 27,5 

3. Шавќу њавас ба фанни таълимї 8 15,7 

4. Боњогузории арзишманд 4 7,9 

5. Пайравї аз њамсабаќон 1 2 

 

Ќариб нисфи пурсидашудагон 47,1% (24-нафар) ќайд карданд, ки 

сабаби ин алоќамандї бо интихоби касби оянда аст. 27,5% (14-нафар) -и 

хонандагон ќайд карданд, ки онҳо бояд ба донишгоҳҳо дохил шаванд. 

15,7%(8-нафар) -и хонандагон ќайд карданд, ки ба онҳо ин фанҳо 

маъќуланд, 7,9%(4-нафар) -и хонандагон ќайд карданд, ки сабаби 

интихоби ин соҳа рейтинги хуб аст ва 2%(1-нафар) -и хонандагон ќайд 

карданд, ки аз он сабаб, ки рафиќони онҳо мехоҳанд таҳсилро дар ин 

самт идома диҳанд.  

Раванди муќоисавї дар синфи 10-ум нишон дод, ки интихоби соҳаи 

омўзиш ва касби оянда ба фикру дархости аксари хонандагон мувофиќат 

мекунанд.  

Умуман, ин љониби мусбати он аст. 

Дар баробари ин, бояд дар назар дошт, ки аксарияти хонандагон 

ҳангоми интихоби касб хоҳиш ва ќобилиятҳои худро дарк намекунанд. 

Маълумоти сотсиологї нишон медиҳад, ки танҳо нисфи хонандагон 

(47,5%) хоҳиш ва майл доранд, ки касби ояндаи худро интихоб кунанд. 

21,3%-и хонандагон ќайд карданд, ки касби интихобкарда ба онҳо 

имконият медиҳад, ки таҳсилро идома диҳанд, 4,3%-и хонандагон ќайд 

карданд, ки эҳтиѐљоти иќтисоди миллиро ба ин касб мебинанд, 5,4%-и 

хонандагон ќайд карданд, ки сабаб дар анъанаҳои оилавї мебошад; 

6,5%-и хонандагон ќайд карданд, ки бартарии ин касб ва имконияти дар 

љомеа ишғол кардани љои онро дар назар доранд ва 15 %-и хонандагон 

бошанд омилҳои моддиро ќайд карданд. Дар ин бора маълумот дар 

диаграммаи 5 оварда мешавад. 
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Диаграммаи 5. Омилњои интихоби касби хонандагон. 

Мо бар ин назарем, ки њангоми иљрои коре, ки ба интихоби касби 

хонандагон вобаста аст, натиљаи таҳсил бояд ба назар гирифта шавад. 

Интихоби касб як раванди хеле душвор аст, аз ин рў, дар ин сурат 

зарурати ба назар гирифтани љомеа ба захираҳои меҳнатї, манфиатҳо, 

майли наврасон ва ќобилияти физиологию психологии хонандагон ба 

миѐн меояд. 

Барои як наврас ин кори душвор аст, бинобар ин ба кумаки 

омўзгорон ниѐз дорад ва омўзгор бошад, тариќи таъсиррасонии таълими 

инфиродї ѐ гурўҳї (тафриќавї) метавонад бештар мусоидат намояд. 

Аммо баръакси посухҳои хонандагони синфҳои болої дар ин 

раванд, он мавќеи намоѐнро ишғол мекунад 73,7%-и хонандагон иброз 

доштанд, ки дар бораи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

касбҳои гуногун маслиҳат ва маълумоти кофї гирифтанд; 15%-и 

хонандагон ќайд карданд, ки онҳо танҳо аз рўи баъзе мушкилот 

иттилоот ба даст меоранд ва 11,3%-и хонандагон ќайд карданд, ки 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба ин мушкилот шомил нест. 

Ҳангоми интихоби касб, хонандагон тасвири зеринро нишон 

медиҳанд: 40,6%-и пурсидашудагон таъсири оила; 38,8%-и хонандагон 

таъсири муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва омўзгорон, 5,8%-и 

хонандагон таъсири дўстон ва рафиќонро ќайд карданд, 14,8%-и онҳо 

бошад, касбро мустаќилона интихоб карданд.  

Тамоюли касбӣ доштан 

Омили имкониятҳои ояндаи  таҳси 

Эҳтиѐҷоти иқтисодӣ 

Анъанаҳои оилавӣ 

Зарурати ҳамешагии ҷомеа 

Ба назар гирифтани омилҳои моддӣ 

47,5 

21,3 

4,3 

5,4 

6,5 

15 
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Аз ин таҳлил бармеояд, ки баланд бардоштани мустаќилияти 

хонанда яке аз вазифаҳои аввалиндараљаи таълими тафриќа мансуб 

меѐбад. 

Тафовути калони байни писарон ва духтарон дар ин масъала 

таваљљуҳро ба худ љалб мекунад, дар ҳоле ки ҳангоми интихоби касб дар 

байни писарон 11,3% бо таъсири омўзгорон ва 27,5% ба таъсири оила 

мансуб бошад, пас дар байни духтарон 27,5% ба омўзгорон ва 52,5% ба 

таъсири оила таъкид карда шуда, боќимонда дигар омилҳоро дар бар 

мегирад.  

Дар мавриди арзѐбии кори муассисањои тањсилоти умумї дар бораи 

интихоби касби хонандагон,  тамоюли зерин низ ба назар намоѐн гардид:  

90%-и хонандагон ќайд карданд, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї оид ба касбҳои гуногун маълумоти муфассал гирифтанд, 7%-и 

хонандагон ќайд карданд, ки онҳо танҳо аз рўи баъзе мушкилот 

маслиҳат ва иттилоот мегиранд ва 3%-и хонандагон ќайд каданд, ки 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бо ин мушкилот сарукор 

намегирад. Ин раќамҳо мутаносибан 57,5%, 22,5% ва 20%-ро ташкил 

додан, ки дар диаграммаи 6 оварда мешавад.  

 

Диаграммаи 6. Арзѐбии кори муассисањои тањсилоти умумї дар 

бораи интихоби касби хонандагон. 

91% 

7% 

2% 

Маълумоти муфассал 
гирифтанд 

Аз рӯи баъзе 

мушкилот маслиҳат ва 
иттилоот мегиранд  

Мактаб бо ин 
мушкилот сарукор 
намекунанд 
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Ба аќидаи мо, сабаби ин, аз як тараф, хусусиятҳои психологии рушд 

ва тарбияи духтарон дар оила ва аз тарафи дигар, дар интихоби ихтисос 

барои духтарон таваљљуҳи нокифоя мебошад. Дар баробари ин, бояд дар 

назар дошт, ки аксарияти хонандагон то синфи 7 касби ояндаи худро 

интихоб мекунанд. Масалан, дар асоси ҳамин назарсанљї маълум 

гардид, ки 23,8%-и хонандагон пеш аз синфи 8-ум, 25%-и хонандагон то 

синфи 8-ум, 32,5%-и хонандагон дар синфи 9 ва танҳо 18,7% дар синфи 10 

касбро интихоб намудаанд. 

Аз ин рў, агар кори интихоби касб хеле барваќт оғоз шавад, ба 

хонандагони синфи 10 самараи бештар дорад, чунки муҳимият ва 

љанбаҳои ихтисосашонро дарк ва дуруст интихоб карда метавонанд.  

Мавќеи омўзгорон дар зиѐд кардани ҳавасмандї ва хоҳиши 

хонандагон ба омўзиши фарќкунанда наќши муҳим мебозад. Яъне 

тамоюли хонандагон дар доираи фан ва равия вобаста ба ќобилияти 

зеҳнии хонандагон бояд такомул дода шавад. 

Дар иртибот ба ин масоил кори таҳќиќотї дар синфҳои равиявии 

муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумии №26-и ноҳияи Исмоили Сомонї 

гузаронида шуда, муайян гардид, ки дар байни фанҳои тадрисшаванда 

диќќати хонандагони синфҳои болої бештар ба адабиѐти тољик (45%), 

таърихи халќи тољик (38,8%), забони тољикї (40,%), меҳнат (30%), забони 

русї (28,8%), алгебра (27,5%), маърифати оиладорї (2,5%), химия (10%) 

ва география (12,5%) равона гардидааст. Тањлили эътиборнокии 

хонандагон дар љадвали 2 оварда мешавад. 

Љадвали 2. Тањлили эътиборнокии хонандагон ба фанњои таълимї 

№ Номгўи фанњои тадрисшаванда Эътиборнокии хонандагон 

ба фанњои таълимї  

(бо фоиз) 

1. Адабиѐти тољик 45 

2. Таърихи халќи тољик 38,8 

3. Забони тољикї 40 

4. Меҳнат 30 

5. Забони русї 28,8 
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6. Алгебра 27,5 

7. Маърифати оиладорї 2,5 

8. Химия 10 

9. География 12,5 

 

Дар баробари ин, тамоюли зерин ба назар намоѐн гашт:  

– агар хонандагон таваљљуҳи афзояндаро ба мавзўъҳои марбута 

дошта бошанд, пас касб бо ин фанҳо дурусттар интихоб карда шудааст. 

Масалан, 75%-и хонандагоне, ки омўзиши физика, соҳаи физика, 

математика ва техникаро интихоб кардаанд; 80%-и хонандагоне, ки ба 

омўзиши фанни таърих таваљљуҳ менамудаанд, соҳаи иљтимої ва 

инсониро интихоб кардаанд; 63,6%-и хонандагоне, ки адабиѐти тољикро 

ҳадафи худ хондаанд, соҳаи иљтимої ва инсонї; 63,6%-и хонандагоне, ки 

ба соҳаи биология таваљљуҳ зоҳир менамудаанд, омўзиши химия ва 

биологияро интихоб кардаанд. Албатта, ин бартарї дорад, чунки 

интихоби касб дар доираи омўзиши фанҳои заминавї аз мављудияти 

шавќу ҳаваси хонандагон шабоҳат медиҳад.  

Ҳамчунин, дар љараѐни таҳќиќот мо мехостем таваљљуҳро ба 

сабабҳои мароќ надоштан доир ба фанҳои алоҳида љалб намоем. 

Таҳлилҳо нишон додаанд, ки бештар аз нисфи хонандагон (54,4%) 

иброз доштанд, ки  сабаби хоҳиш надоштан ба фанҳои алоҳида ин 

мувозї набудани фанҳо ба касбҳои оянда мебошад ва инчунин 24,6%-и 

хонандагон ќайд карданд, ки онҳо ќобилияти таҳсил дар ин фанҳоро 

надоранд. 

Аѐн аст, ки ин маълумот ҳушдор медиҳад, ки барои омўзгорон дар 

байни хонандагон дар бораи муҳиммияти дониш, маҳорат ва малакаи 

касбї дар соҳаи мушаххас, на танҳо барои гирифтани касби муайян, 

балки барои рушд ва таҳкими фарҳанги умумї, густариши љаҳони 

маънавї, ташаккули љаҳонбинии моддї ва омода кардани онҳо зарур 

аст. 
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Ҳамин тариќ, вобаста ба муносибати педагогї аз рафти таҳќиќоте, 

ки дар байни хонандагони синфи 9-уми муассисаи таҳсилоти миѐнаи 

умуммии №4-и шаҳри Ваҳдат гузаронида шуд, метавон мисол овард. 

Зимни таҳќиќот як ќатор омилҳои паст будани таваљљуҳ ба фанни 

таълимї муайян гардид, ки аз љумла 21%-и хонандагон сабаби паст 

будани таваљљуҳ ба фанҳои мушаххасро дар сатҳи пасти дарсҳо 

медонанд; 10,5%-и хонандагон ќайд карданд, ки дарсҳо маълумоти кофї 

намедиҳанд; 7%-и хонандагон мегўянд, ки рафтори омўзгор нисбати 

хонандагон дағал аст; 3,5%-и хонандагон иброз доштанд, ки хусусиятҳои 

такроршавї зиѐд ба назар расида, навоварї дида намешавад. 

Албатта, аз таҳлилҳо бармеояд, ки дар бартараф намудани ин 

омилҳо ва ба миѐн гузоштани таваљљуҳи хонандагон курсҳои интихобї 

дар байни самтҳои асосии таълими инфиродї ва тафриќавї љойгоҳи 

муҳим доранд.  

Маълумоти ба даст оварда нишон медиҳанд, ки 73,7%-и 

хонандагони синфи 9 дар дарсҳои интихобї иштирок мекунанд. Аз ин 

шумора, 20%-и хонандагон дар дарсҳои лабаратории физика, 33,7%-и 

хонандагон дар дарсҳои таърих ва ҳуќуќ, 25%-и хонандагон дар дарсҳои 

забони русї ва 21,3%-и хонандагони боќимонда дар дигар фанҳо 

иштирок мекунанд.  

Сабабҳои интихоби мустаќили касб дар байни иштроккунандагони 

дарсҳои интихобї муайян карда шуда, 33,3%-и хонандагон ќайд карданд, 

ки онҳо фанњои интихобиро «барои ниѐз доштани касби оянда», интихоб 

карданд. 31,3%- и хонандагон ќайд карданд, ки «ин фанҳо барои ќабули 

донишгоҳҳо заруранд», 18,1%-и хонандагон изҳор доштанд, ки «ин 

фанҳо барои такмили дониш заруранд», 9,2%-и хонандагон ќайд 

карданд, ки «ба онҳо омўзгорони ин фанҳо маъќуланд», 4,5%-и 

хонандагон ќайд карданд, ки онҳо дар ин фанҳо «баҳои хуб гирифтанд» 

ва 3,7%-и хонандагон ќайд карданд, ки «аксар дўстони онҳо дар ин 
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дарсҳои интихобї иштирок мекунанд». Дар ин бора маълумот дар 

љадвали 3 оварда мешавад. 

Љадвали 3. Дараљабандии иштироки хонандагон дар дарсњои  

интихобї ва дараљабандии омилњои интихобии фанњои таълимї 

Дараљабандии иштироки 
хонандагон дар дарсњои 

интихобї вобаста ба фанњои 
таълимї 

 
Дараљабандии омилњои 

интихоби фанњои таълимї 
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20% 33,7% 25% 21,3% 33,3 31,3 18,1 9,2 4,5 3,7  

Натиљаҳои омўзиш нишон медиҳад, ки дарсҳо дар фанњои интихобї 

дар дарѐфт ва интихоби касб наќши мусбат мебозанд. Аз як тараф, 

дарсҳои ихтиѐрї шавќу завќи хонандагони синфҳои болоиро ба ин фанҳо 

зиѐд мекунанд, одатан онҳо дар синфи 10-ум касбро интихоб мекунанд. 

Аз тарафи дигар, иштирок дар дарсҳои интихобї ба ѐфтани ќобилият ва 

манфиатҳои хонандагон кумак мекунад ва ѐ баръакс, дарки ихтиѐрии 

ќобилият, хоҳиш ва манфиатҳои хонандагон мебошад. Ҳамаи ин ба 

писарон ва духтарон дар интихоби пешакии соҳаи таҳсилот кумак 

мерасонад. Маълумотҳо дар љадвали №2 далелҳои мазкурро комилан 

тасдиќ мекунанд. Раќамҳо аз интихоби соҳаи таҳсилот талаботро, ки дар 

синфҳои интихобї дар давоми солҳои 2018-2021 иштирок мекунанд, 

тасдиќ мекунанд. 

Љадвали 4. Фанњои интихобї дар дарѐфт ва интихоби касби 

хонандагон 

Гурўҳ 
Миќдори 

хонандагон 
Азхудкунї 

(%) 
Сифат 

(%) 

Синфи 9-и «а» 
озмоишї 

16       14 
   (87,5) 

     9 
(56,25) 

Синфи 9-и «б» 
санљишї 

13        9 
    (69,2) 

    3 
(23,1) 
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Мо мехостем таъкид кунем, ки баланд бардоштани сатҳи ин синфҳо 

барои зиѐд кардани хоҳиш ва ҳавасмандии хонандагон ба дарсҳои 

интихобї наќши муҳим дорад. Дар баробари ин, натиљаи пурсиш нишон 

медиҳад, ки 19,3%-и хонандагон аз натиљаҳои дарсҳои интихобї чандон 

ќаноатманд нестанд, 12,9%-и хонандагон тамоман ќаноатманд нестанд, 

15,2%-и хонандагон ќайд мекунанд, ки дарсҳо сатҳи донишро дар ин 

мавзўъ афзун намекунанд, 10,1%-и хонандагон ќайд каданд, ки дарсҳо 

такрор мешаванд, 6,7%-и хонандагон мегўянд, ки дарс ба касби оянда 

ҳељ рабте надорад. Дар муќоиса бо посухҳои пурсидашудагон чунин ба 

назар мерасад, ки 10,1%-и хонандагон маљбуран дар дарсҳои интихобї 

ширкат варзидаанд. Дар ин бора маълумот дар диаграммаи 7 оварда 

мешавад. 

 

Диаграммаи 7. Хоҳиш ва ҳавасмандии хонандагон ба дарсҳои 

интихобї 

Бояд ќайд намуд, ки ин таҳќиќот зинаи ибтидоии ташкили дарсҳои 

интихобиро назарсанљї намуда, муайян сохт, ки аз шумораи умуммии 

(44) хонандагоне, ки ба таълими инфиродї фаро гирифта шуда буданд, 

дар  64,2%-и онњо шавќу ҳавас дида намешуд. Вале, дар нињояти кор 

натиљаҳо самарабахш анљом ѐфт. 

Ѓайр аз ин, натиљаи омўзиш нишон медиҳад, ки наќшаҳои ҳаѐти 

хонандагон, вобаста ба таҳсилот ва касби падару модарон ба куллї фарќ 

Аз натиҷаи 
дарсҳои 

интихобӣ 
чандон 

қаноатманд 
нестанд 

Умуман 

қаноатманд 
нестанд 

Дарсҳо сатҳи 
донишро 

афзун 
намекунад 

Такроршавии 

дарсҳо ба 
назар расид 

Дарсҳо ба 
касби ояндаи 

онҳо рабт 
надоранд 

19,3 
12,9 15,2 

10,1 
6,7 



127 
 

мекунанд. Аѐн аст, ки чунин тамоюл ба назар мерасад, ки хонандагони 

синфҳои болої аз байни оилаҳои мафкураи баланд дошта ва оилаҳои 

сатҳи таҳсилот дошта, мехоҳанд таҳсили худро дар синфи 10-уми идома 

диҳанд ва ҳар ихтисосеро, ки маълумоти олї талаб мекунад, ба даст 

оранд.  

Дар байни хонандагони деҳот манзараи дигар ба назар мерасад. 

Таҳлили муќоисавии љавобҳои хонандагон тасдиќ мекунад, ки оила ба 

таҳияи наќшаҳои хонандагони синфҳои болої таъсири калон дорад. 

Маълумот дар соҳаи иљтимої нишон медиҳад, ки аксарияти волидон пас 

аз хатми синфҳои 9 ва 11 тарафдори идомаи таҳсил мебошанд. 

Аз волидони пурсидашуда 74% ба фарзандонашон маслиҳат 

медиҳанд, ки таҳсилро дар синфи 10 идома диҳанд, 6%-и волидон 

мехоҳанд, ки фарзандонашон таҳсилро дар коллељњои касбї ѐ 

муассисањои тањсилотї идома диҳанд ва 20%-и волидон бошанд, дар 

посух нисбат ба таҳсил худро бетафовут нишон дода, баъзе аз онњо 

идомаи таҳсилро зарур намешуморанд ва баъзеи дигарашон масъаларо 

ба худи фарзандонашон ҳавола намудаанд 

Ин назарсанљї дар синфи 10 бошад, чунин сурат гирифт:  ќариб 

нисфи волидайн (44%) мехоҳанд, ки фарзандашон пас аз хатми синфи 11 

ба таҳсилоти олї раванд, 22%-и волидон тавсия медиҳанд, ки онҳо дар  

коллељҳо таҳсил кунанд ва 14%-и волидон ба фарзандонашон тавсия 

медиҳанд, ки таҳсил ва кор кунанд. Дар баробари ин, 20%-и волидайн 

мехоҳанд, ки фарзандонашон пас аз хатми синфи 11 фавран ба кор сар 

кунанд. 

Дар ҳамин замина метавон баѐн сохт, ки маќсадгузориҳои  интихоби 

касб дар байни маљмўи сабабҳои идомаи таҳсил бешубҳа мављуданд. Аз 

љумла, 66%-и волидон чунин мешуморанд, ки наврас бояд таҳсилро 

барои гирифтани ихтисос идома диҳад. Тибќи назарсанљї  18%-и 

волидон мегўянд, ки наврас бояд таҳсилро идома диҳад, то кори љолиб 

пайдо кунад;  фикри 7%-и волидон дар он баѐн мегардад, ки дониш 
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сабаби асосии идомаи таҳсил ба ҳисоб меравад. Њамзамон, 9%-и волидон 

мегўянд, ки аксар дўстони фарзандони онҳо мехоҳанд таҳсилро идома 

диҳанд. 

Худи он волидойн, ки мехоҳанд фарзандаш баъд аз хатми 

муассисањои тањсилоти умумї кор кунад, асосан омилҳои моддиро ба 

назар мегиранд. Аз онҳо 36,3% ќайд мекунанд, ки кор аз нуќтаи назари 

моддї манфиати бештар дорад. 9,2%-и волидон  мегўянд, ки онҳо барои 

ин имкониятҳои моддї надоранд. 36,3% мегўянд, ки барои кор дар оянда 

давом додани таҳсил маъно надорад. Танҳо 18,2%-и волидон чунин 

мешуморанд, ки сабаби давом надодани таҳсил ин набудани ќобилият 

дар фарзандон аст. 

Маълумотҳои назарсанљї нишон медиҳанд, ки аксарияти волидон 

ин ѐ он соҳаи таҳсилоти мухталифро бо фарзандон, пеш аз ҳама, ба 

интихоби касби ояндаи худ вобаста медонанд. Ин андешаи 42%-и 

волидон аст. 12%-и волидон ба фарзандонашон тавсия медиҳанд, ки бо 

назардошти зарурати дохил шудан ба донишгоҳҳо интихоби самти 

мушаххаси таҳсилро муайян кунанд. Гурўҳи хурди падару модарон 14% 

ҳангоми интихоби соҳаи таҳсил шавќу хоҳиши фарзанди худро ба ин 

фанҳо ба назар гирифтанд. Танњо 32%-и волидон посухњои мушаххас 

дода натавонистаанд.   

Бояд гуфт, ки огоҳї аз љониби волидон дар бораи робитаи таълими 

тафриќа ва касби оянда метавонад як рўйдоди мусбат арзѐбї шавад. 

Ҳамзамон, таваљљуҳ ба он равона карда мешавад, ки сеяки волидон 

ҳангоми интихоби касбҳои фарзандон хоҳиш ва таваљљуҳи онҳоро ба 

инобат намегиранд. Дар айни замон, дар аксари ҳолатҳо, маслиҳати 

волидон ва интихоби касб аз љониби хонанда мувофиќат намекунад. 

Натиљаи корњои таљрибавї-озмоишї инчунин як гурўҳи волидонеро 

муайян мекунад, ки дар бораи усулҳои минбаъдаи таълим ва интихоби 

касби фарзандонашон мавќеи мушаххас надоранд. Дар натиља, 14%-и 

волидон намедонанд, ки ба фарзандон пас аз хатми синфи 9 кадом 
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маслиҳатҳоро диҳанд. 16%-и волидон соҳаи тањсилро интихоб карда 

наметавонанд ва таќрибан 24%-и волидон намедонанд, ки 

фарзандашонро ба кадом касб рањнамо созанд.  Дар ин назарсанљї танњо 

46%-и волидон тавонистанд, ки дар интихоби касби фарзандонашон 

назари мушаххас пешнињод намоянд. Бинобар ин, зарур аст, ки 

омўзгорон ба ин категорияи волидон диќќати махсус диҳанд. 

Ҳамин тариќ, натиљаи пурсиши афкори хонандагон ва волидони 

онҳо ба омўзгори синф ва Шўрои педагогї кумак хоҳад кард, ки 

муносибати хонандагони синфи 9-ро ба идомаи таҳсил ва муносибати 

синфҳои 10-умро ба соҳаи таҳсилоти олї даќиќ таҳлил кунанд, шавќу 

рағбати онҳоро фаҳманд ва мувофиќи он самтҳои таҳсилоти онњоро 

муайян таќсимбандї кунанд. 

 

2.2. Усул ва санљиши муќоисавии боэътимоди натиљаҳои корҳои 

таљрибавї-озмоишии  дар ташкили таъмини таълимї тафриќа ҳамчун 

омили техналогияї педагогии раванди таълим 

 

Омўзиш ва љамъбасти таљрибаи таълими тафриќа нишон дод, ки 

таълими тафриќа таваљљуҳи омўзгорон ва хонандагони синфҳои болоиро 

бо имкониятҳои номаҳдуди худ дар ҳалли як ќатор вазифаҳои таълимї 

љалб карда, дар низоми умумии кори омўзгорону хонандагон мавќеи 

худро ишғол намуд. Мавзўи таълими тафриќа ва мундариљаи он аз 

омўзиши маводи барномавї сарчашма мегирад, аммо он такрор 

намешавад ва бо маълумоти илми пешрафтаи замони муосир гувоњї 

медињад.  

Маълумоти дар натиљаи гузаронидани корњои озмоишї-таљрибавї 

ба даст овардаро асос шуморида, назарияи худро пешниҳод намудан 

мумкин аст, ки нишондиҳандаи муҳими ҳавасмандї ба фанҳои таълимї 

ин хоҳиши хонандагон ба мустаќилияти эљодї, беҳтар кардани сифати 

дониш дар дарсҳо ва ташкили дарсҳои инфиродї мебошад. Дар кори 
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таљрибавї бешубҳа, касбият ва маҳорати омўзгорон ва сифати таълими 

онҳо ба сатҳи нав баромаданд. Албатта, низоми таълими кабинетї, 

инчунин сатҳи таљҳизоти пойгоҳи моддии муассисањои тањсилоти умумї 

ва ғайра такмил дода шуданд. 

Акнун ин масъалаҳо, махсусан мавриди баррасї ќарор дода шуда, 

самаранокии амалиѐти воќеї дар асоси усулњои таълими тафриќа бо 

маќсади ба миѐн гузоштани шавќу ҳавас ва тамоюли хонандагони 

синфњои болої  муайн карда мешаванд. Барои мо таҳлили тарзу усулҳои 

иљрои вазифањо, инчунин љанбаи сифатии иљро (суръатнокї, даќиќї, 

мављудияти худназораткунї дар љараѐни фаъолият, вижагии иштибоњњои 

содиршуда) муҳим аст, ки ҳамаи ин дар асоси таҳќиќотҳои амалї 

таввасути саволномаҳо, анкетаҳо, назарсанљиҳо натиљабардорї карда 

шуданд. 

Ба назари мо, тамоми саволномаҳоро ба гурўҳҳо таќсим кардан 

мумкин аст, албатта бо аломатҳои зерин: 

гурўњи аввал – саволномаҳое, ки аз рўи мундариља шарњ дода 

мешаванд; 

гурўҳи дуюм – саволномаҳое, ки бо аломати фармоишии натиљаҳои 

онҳо шарҳ дода мешаванд. 

Ҳангоми таќсим кардани саволномаҳо ба гурўҳҳо махсусан 

санљишҳои ќобилият ва санљишҳои дастовардҳоро таъкид кардан 

мумкин аст. Аз љумла, санљиши маҳорат, дониш, малака ва ғайра. 

Дар ин замина барои тавзеҳ додани натиљаҳо таснифи санљишҳои 

зеринро таъкид кардан мумкин аст:  

– меъѐрї;  

– озмоишї;  

– монанд. 

Аз таҳлилҳо бар меояд, ки дар санљишҳои меъѐрии натиљаҳо тасниф 

мешаванд ва дар асоси љавобҳои саволҳои хонандагони алоҳида, тамоми 

синф ва гурўҳ аз рўи натиљаҳои љавобҳо баҳо дода мешаванд. 
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Дар ин ҳолат, баҳодиҳї аз рўи натиљаҳои санљиши хонандагон дода 

мешавад. Одатан, он супоришҳое, ки ќариб ҳамаи хонандагон 

метавонанд иљро кунанд ва ѐ рад кунанд. Азбаски ин усули равшани 

санљиш аст, ба хонандагон имкон медиҳад, ки ба саволҳои мувофиќ 

посух гўянд. 

Дар љараѐни муҳокима ва санљиши маќсаднок як минтаќаи 

мушаххаси мундариља ҳамчун системаи тафсир истифода мешавад, на ин 

ѐ он гурўҳи муайяни хонандагон. Тамаркуз ба ќудрати дониши ҳар як 

шахс аст, на ба он чизе, ки ў дар муносибат бо дигарон нишон медиҳад.  

Ҳангоми тартиб додани чунин рўйхати назорат бояд ба масъалаи 

даќиќ муайян кардани ин соҳаи дониш ва ќобилияти ба он вобаста 

диќќати махсус дода шавад. Барои ба даст овардани маънои мувофиќи 

натиљаҳои назарсанљї, зарур аст, ки соҳаи муҳимтарин ва бомуҳтаво 

интихоб карда шавад. 

Хусусияти дуюми муҳимиятдошта ин ќариб ҳар як озмоиш санљиши 

маҳорат мебошад. Ќобили ќайд аст, ки дар ин ҳолат ҳангоми иљрои 

вазифаҳо, арзѐбї аз рўи усули «гурўҳї ва инфиродї» гузаронида 

мешавад, яъне натиљаи ниҳоии мављудбуда ѐ набудани таљрибаро таъкид 

мекунад. Ҳангоми санљиши асосҳои малакаҳо, ин сатҳ бояд хеле баланд 

бошад (яъне на камтар аз 80-85%). Инчунин истифодаи як муассисаи 

тањсилоти муќаррарї мумкин аст, ки рейтинги мусбат, манфї ва миѐнаи 

маънои онро дошта бошад. 

Барои муайян кардани сатҳи маҳорат метавон тартиби шабеҳ 

(стандартизатсия) ва арзѐбии онро ба инобат гирифт. Дар озмоишҳои 

шабеҳ, ки барои муайян кардани сатҳи маҳорати хонандагони мушаххас 

асос мебошанд, санљиши васеи фанҳо нишон дода мешаванд. 

Стандартҳои зарурї инчунин аз ин санљиш ѐ тартиби стандартикунонї 

бармеоянд. Ҳангоми дар амал тадбиќ намудани ин гуна санљишҳо 

омўзгор бояд хеле бодиќќат бошад, зеро саволномаҳо ба истиснои 
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шароити мушаххаси хонандагон омода карда шуда, вазифаҳои худро дар 

давоми дарс пурра ба назар мегиранд. 

Саволномањо барои ба даст овардани маълумот. Дар ин тавсияи 

методї мо истифодаи саволномаҳои синфиро пешниҳод менамоем. 

Саволномаи таҳќиќотї  ба таври зерин шарҳ дода мешавад: – ин 

саволномаест, ки тавассути он сатҳи дониш, малака ва ќобилияти 

хонанда муќоиса карда мешавад; он аз супоришҳои кўтоҳ иборат аст, ки 

хонанда бо кумаки љавобҳои ќаблан пешниҳодшуда љавоб медиҳад; 

ќарори дурусти он даќиќ муайян карда шудааст. Саволҳои санљишї 

метавонанд вазифаҳои зеринро иљро кунанд;  

– ташхис, ки ҳадафи он муайян кардани сатҳи дониш, малакаи 

хонандагон мебошад;  

– санљиш ва муќоиса, ки асоси ташхис мебошад, натиљаро миќдорї 

кардан мумкин аст;  

– дурандешї имконият медиҳад, ки пеш аз омўзиши фанни нав ва 

боби он ќобилияти хонандагон муайян карда шавад ва ҳамаи ин барои 

бомуваффаќият азхуд намудани маводи дарси оянда зарур аст;  

– ҳамкориҳои мутаќобила, ки ҳадафи он пешниҳоди иттилоот дар 

бораи донишҳо ҳам барои хонандагон ва ҳам барои омўзгорон  

мебошад.  

        Хонандагон метавонанд санљишро ҳамчун воситаи худидоракунї 

истифода баранд:  

 – омодагї, ки ҳамкории мутаќобила ва равобити наздик доранд. Ин 

ҳамкории боэътимоди тарафайн аст, ки метавонад мавќе ва эътибори 

саволномаҳои омўзиширо баланд бардорад;  

– мутаносибан тавассути он ба мувозинати хонандагон ва омўзгорон 

(дар муассисањои тањсилоти умумї, ноҳия, љумҳурї ва ғайра) кумак 

кардан мумкин аст, дар бораи он, ки кадом мавод муҳим аст ва чї гуна 

меъѐри сифат дониши хонандагонро муайян кардааст. 

Намудҳои санљишҳои омўзгорон ба таври зерин мебошанд:  
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– санљиши аввалия, ки маќсади он ташхис ва пешгўї мебошад;  

– санљиши дониши ќаблї, ки маќсади он дарѐфт кардани дониши 

хонандагон оид ба ин мавзўъ ва банди барнома, ки ҳанўз дар 

муассисањои тањсилоти умумї омўхта нашудааст; 

– имтиҳони љорї, ки дар тўли соли хониш дар љараѐни кори 

ҳамарўза барои назорати таҳрири дониш истифода мешавад;  

– санљиши ниҳої, ки дониши хонандагонро дар охири соли таҳсил ѐ 

дар охири як ќисмати калони дарс санљида мешаванд. 

Мо санљишҳои ниҳоии омўзиширо нишон медиҳем, ки байни 

хонандагони синфи 9 гузаронида шудаанд. Инчунин, метавон баѐн сохт, 

ки муҳаќќиќи илмї дар мавзўи математика Ё. Нуралиев ва  дар мавзўи 

забон ва адабиѐти рус Мусаѐв М.К. ба шумор мераванд. 

Муҳтавои саволномаҳои тестї талаботи барномаҳои муассисањои 

тањсилоти умумиро аз фанни математика ва забони русї барои синфи 9 

муайян мекунад. Саволномаҳои зикршуда гурўҳї ҳисобида мешаванд. 

Ваќти људошудаи саволнома аз 45 даќиќа иборат аст ва барои ҳамаи 

хонандагон кофї буда метавонад. Натиљаҳои инфиродии санљиши 

саволномаҳо тибќи меъѐрҳои оморї баҳогузорї карда мешаванд. Ба 

ибораи дигар, барои баҳодиҳии имтиҳон як кас наметавонад нодида 

бигирад, ки Саид вазифаҳоро дар муќоиса бо Умар чигуна анљом 

додааст.  Дар ин ҳолат, бояд ба назар гирифт, ки ҳаљм ва сифати корҳои 

иљрокардаи Саид ба барномаи таълимии муассисањои тањсилоти умумї 

мувофиќат мекунанд. 

Ҳангоми таҳия ва истифодаи  рўйхатҳо ба эътимоднокии онҳо 

диќќати махсус бояд дод. 

Боварї мафҳуми асосии илмист, ки ба мо нишон медиҳад, ки 

инсонҳо чиро муќоиса мекунанд ва то чї андоза кори хубро анљом 

медиҳанд. 

Дар таљрибаи љаҳонї меъѐрҳои гуногуни таърифи илми боэътимод 

мављуданд. Ин методро ба се ќисмати асосї људо кардан мумкин аст: 
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1.Боварї ба мундариља; 

2. Боварї аз рўи меъѐр; 

3. Боварї ба сохтор. 

Эътимод ба мундариља дорои аҳамияти махсуси баррасии 

муназзами мундариљаи аудит барои муайян кардани он, ки он бо ќисми 

муќоисавии рафтор мувофиќат мекунад ѐ не, аҳамият дорад. Одатан, 

чунин тарзи эътимод ба баҳодиҳї дар чунин озмоишҳо муќаррар карда 

мешавад ва ҳадафи он муќоиса кардан мебошад.  

Зарур аст, ки ќисми санљидашудаи дониш мунтазам назорат карда 

шавад, то боварї ҳосил шавад, ки вазифаҳои рўйхат тамоми паҳлуҳои 

асосии онро мутаносибан фаро гиранд.  

Рўйхати амалҳои назоратиро ба манфиати соҳаи омўзиш метавон 

истифода бурд, ки тартиб додани рўйхатҳоро осон мекунад. Аз ин рў, пас 

аз тартиб додани рўйхат, мундариљаи баррасишавандаро пешакї таъкид 

кардан лозим аст.  

Холҳои дурусти тартибдодашуда бояд на танҳо ба мундариљаи дарс, 

балки ба ҳадафҳои он низ мувофиќ бошанд. Мундариља бояд ба таври 

муфассал ва возеҳ ифода карда шавад, то ки доимо чунин ҳадафҳои 

муҳими таълимиро, ба монанди маводи омўхташуда ва шарҳи иттилоот 

ва раќамҳоро дарбар гирад. 

Дар ин љо эътимод ба мундариља, махсусан бо санљишҳои  озмоишї, 

мувофиќат мекунад. Меъѐри санљиши ќобилияти техникии ќобилияти 

минбаъда ва меъѐри омодагї ба таҳсил чунин арзѐбие мебошад, ки дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва ғайра гирифта мешаванд. 

Марҳилаҳои тартиб додани рўйхати амалҳои назорат. Чунонки гуфта 

шуд, тартиб додани вараќаҳои тестї кори осон нест. Дар ин бобат 

якчанд марҳила вуљуд дорад: 

1. Банаќшагирї;  

2. Омодасозии супоришҳо;  

3. Таҳлили вазифаҳо. 
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 Банаќшагирї. Тартиби пурсишномаҳо, тартиб додани наќшаро 

нодида гирифтан, хатоест, ки бештар мушоҳида мешавад. Аз ин рў, 

ҳангоми тартиб додани саволномаҳои тасдиќкунї, таснифи ќисми 

наќшакашї муҳим аст. 

Ин кор махсусан ҳангоми омода кардани саволномаҳои маќсаднок 

муҳим аст ва муайян кардан лозим, ки барои ворид кардани баҳодиҳии 

эътимоднок ба вазифаҳои алоҳидаи ба саволномаи санљишї дахлдошта, 

чанд вазифа кифоя аст. 

Ҳангоми тартиб додани пурсишномаи кор бояд аз тавсифи 

мундариљаи фан ва ҳадафи омўзиши он оғоз шавад. 

Ҳамчунин, зимни тартиб додани мундариљаи мавзўъҳо ва 

муҳимтарин фаслҳо зарур аст, ки бо роҳи махсус таъкид карда шавад ва 

дар заминаи ҳадафҳои таълимї муайян кардани шумораи супоришҳои 

мавзўї бояд ба таври алоҳида муайян карда шавад. Аз ин рў, таснифот 

бояд дар шакли чунин љадвал сохта шавад, то он дорои мазмуни зерин 

бошад, ки дар расми 4 оварда мешавад.  

 

Расми 4.  Муайян кардани шумораи супоришҳои мавзўї 

Ҳамин тариќ, дар сурати мављудияти мундариљаи ҳадафҳои таълимї 

љадвали пурра миќдори дилхоҳро медиҳад. Лозим ба ѐдоварист, ки 

шумораи супоришҳо бояд ба ҳадафҳои дарс мувофиќат кунанд. 

Тартиб додани супоришҳо. Омодасозии супоришҳо марҳилаи муҳим 

дар омода кардани саволнома мебошад. Супоришњо метавонанд 

хусусияти тавсифї ва воќеї дошта бошанд. 

Супоришҳои тавсифї ба ин тартиб пешниҳод карда мешаванд:  

1) Мавзӯъ ва 
сарсатрҳои он;   

2) Маќсадҳои дарс;  

3) Миқдори 
супоришҳо оид ба 

мавзӯъ ва 
мавзӯъҳои умумӣ.  
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Дар инљо як саволи мушаххас, сода ва кушод пешниҳод карда 

мешавад. Масалан, лутфан баҳори кўҳсорроро муайян кунед. 

Ин гуна вазифаҳо ба хонандагон имкон медиҳанд, ки фикрҳои худро 

таҳия ва такмил диҳанд ва интихоби маводро бо усули адабї тафтиш 

кунанд. 

Дар айни замон, дар санљиши имрўза супоришҳо дар ќисми 

тавсифии он хеле кам истифода мешаванд. Сабаби ин камбудиҳои 

мушаххас набудани ваќти вокуниш бо маќсади муќоисаи ин малакаҳо, 

инчунин муайян кардани рейтингҳои воќеї мебошанд. 

Бо дарназардошти рафъи субъективї дар арзѐбии супоришҳо, 

тавсия медиҳем, ки омўзгорон дар шакли инфиродї дар љавобҳо пешакї 

фикру мулоњизањоро муайян кунанд ва ба ҳар яки онҳо каме таваљљуҳ 

кунанд. Дар озмоиши имрўза дар таљрибаи амалии муассисањои 

тањсилоти умумї ба масъалаҳои воќебинона будани супоришњо диќќати 

зиѐд дода мешавад.  

Ҳисобкунии зуд ва воќебинонаи натиљаҳои санљиш сабаби асосии 

иљрои супоришҳо мебошад. Тавассути он омўзгор метавонад 

мундариљаи пурраи дарсро фаро гирад. 

Супоришҳои воќебинолна метавонанд дар шаклҳои гуногун 

истифода шаванд: интихоби калимаҳои «дуруст – нодуруст», интихоби 

шумораи зиѐди супоришҳо, пур кардан, муќоиса кардан, мутобиќ кардан 

(аз рўи ҳаљм, ваќт ва ғайра). 

Интихоби шумораи зиѐди супоришҳо он ќадар муҳим аст, ки ба 

савол якчанд шаклњои љавобҳои имконпазир дода мешаванд ва интихоби 

љавоби дурусти он аз миѐни онҳо зарур аст. Инљо як ќатор намунаҳои 

теастҳо ба таври мисол оварда мешаванд. 

Мисоли 1. Таҳмина туҳфаҳои хотиравї мефиристад. Вай 15 

карточка дошт. Дар рўзи таваллудаш, бибиаш ба ў 6 корт, хоҳараш 3 

корт ва дўсташ 2 корт додааст. Шумораи кортҳои почтаи Таҳмина ба 

кадом раќам расид? 
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А 26; 

B 53; 

C 59; 

Д 56.  

Муќоиса: дар ин ҳолат, аз хонандагон талаб карда мешавад, ки 

вазифаҳои як манбаъро бо вазифаҳои дигар манбаъ муќоиса кунанд. 

Мисоли 2. Агар чашмони инсон ранги кабудро ҳис намекарданд, 

онҳо –––––––––––– мешуданд.  

Мисоли 3. Як ѐ якчанд калимаро нависед, ки аз рўи маъно ва 

мантиќи онҳо бояд як љумларо ташкил дињанд. 

Сокинони љазира дар ҳолати аввал, бар хилофи ––––––––––––– 

намуди зоҳирї, тамоми чораҳои имконпазирро диданд, ки ––––––––––– 

бераҳмии забткунандагон бартараф карда шавад. 

А – пайдарҳамї .... талаб кардан;  

Б – адоват ... дахолат кардан;  

C – исѐн ... таъкид кардан; 

D – муќовимат ... шикастан;  

E – фурўтанї ... огоҳї. 

Ҳамин тариќ, таввасути супоришҳо ва саволномаҳои гуногуни тестї 

дониш, маҳорат ва малакаи хонандагон вобаста ба фанҳои 

тадрисшаванда муайян карда шуда, хусусиятҳои майлу раѓбати 

хонандагон ошкор карда мешавад. Инчунин таъмини таълими тафриќа 

ташкил карда мешавад.  

Ќадами дигар дар омодасозии супориши тестї ин таҳлили онњо 

мебошад. Вазифаҳоро метавон ҳамчун љанбаҳои мусбат, яъне арзиш ва 

шакл, инчунин паҳлуҳои миќдорї ва оморї таҳлил кард. Таҳлили сифати 

фармоишҳо шарҳи арзиши дар боло ќайдшударо пешбинї карда, ба 

таҳлили муќоисавии шумораи мушкилоти асосї ва шарҳи супоришҳоро 

ишора мекунад. Ҳангоми таҳлили супоришҳои санљишии баҳодиҳї 

диќќати онҳоро ба миќдори супоришҳо мутобиќи ин ѐ он мундариљаи 
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дигар љалб намудан хеле муҳим аст. Ин барои таъмини боэътимодии 

имтиҳон мусоидат мекунад. 

Номувофиќї ѐ номуайянии тавсия хатогии маъмулан дар тайѐр 

кардани супоришҳои тестї мебошад. Дар ин ҳолат, хондани овози шахси 

дигар беҳтарин имтиҳон аст. 

Таҳлили супоришҳо ҳангоми тайѐр кардани баҳодиҳї ва санљишҳои 

сатҳи дониши хонандагон барои аз худ намудани мавзуњо нишон дод, ки 

агар аксарияти хонандагон супоришҳоро иљро кунанд ва аксарияти 

онҳое, ки ғайрирасмї ба иљрои он тоб наоваранд, ин амали пеш омада, 

арзиши эътирофи ќаноатбахши супоришҳо дониста мешаванд. 

Љавобҳои дуруст метавонанд танҳо бигўянд, ки шумо ба онҳо 

истилоҳоти махсусро таълим додаед ва дар айни замон, супориши тестї 

метавонад воситаи беэътиноѐнаи санљиши дониш гардад, зеро он танҳо 

аз хотираҳо баромадани калимаҳоро тафтиш мекунад. Аз ин рў, он 

таҳлили калимаҳои аз ѐд баровардан бо санљиши даќиќ аз рўи меъѐрҳое, 

ки пурра карда мешаванд, ҳатто агар то андозае даќиќ набошанд ҳам, аз 

вижагии педагогї доро мебошанд. 

Дар айни замон, ҳангоми таҳлили супориш омўзгорон мехостанд, ки 

диќќатро ба ду тараф љалб кунанд. Аввалан, тестҳо супоришҳоро тавре 

тартиб додан даркор, ки мушкилот аз супоришҳои нисбатан осон ба 

нисбатан мураккаб зиѐд шаванд. Ин имкон медиҳад, ки сатҳи воќеии 

дониши хонандагон ба даст оварда шавад. 

Дар акси ҳол, гузаштан аз санљиш, ваќти зиѐдро барои супоришҳои 

мураккаб сарф карда, он супоришҳоеро, ки ў иљро мекунад, беэътиної 

мекунад. 

Дувум, дар санљишҳо истифодаи он мисолҳое, ки дар рафти омўзиш 

дода шудаанд, ғайриимкон аст, зеро хонандагон метавонанд ба саволҳо 

на аз он далел, ки онҳо консепсияи мушаххасро гирифтаанд, љавоб 

диҳанд, балки аз он чизҳое ки пешакї дар хотир доштанд, яъне дар 

давоми соли таҳсил аз худ кардаанд. 
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Агар хонандагони синфҳои болої ќоидаҳо, усулҳо ва ғайраҳоро ѐд 

гирифта бошанд, пас онҳо метавонанд ин донишҳоро дар шароити нав 

бомуваффаќият истифода баранд. Бинобар ин, ба маќсад мувофиќ аст, 

ки маводи нави таълимї бояд дар асоси саволҳои интиќолшуда истифода 

гардида, дар натиља хонандагон кўшиш кунанд, ки дониш ва малакаи 

худро дар шароити нав барои гирифтани љавоб истифода баранд.  

Дар ниҳоят, ҳангоми таҳлили супоришҳо санљиш кардан лозим аст, 

ки ваќти кофї барои љавобҳои хонандагон људо карда шудааст ѐ не. 

Санљиш (назарсанљї). Истифодаи самараноки ҳар санљиш на танҳо 

аз худи натиљаи санљиш ва мувофиќати он бо хусусияти сатҳи ченкунї 

вобаста аст, балки ҳатто бо шарти иљрои он ва салоҳияти шахсони 

истифодакунандаи он алоќаманд мебошад. 

Марҳилаи омодагї барои самаранокии санљиш аҳамияти бузург 

дорад, ки барои иљрои он корҳои зерин зарур аст:  

– тайѐрии пешакии хонандагон бо тасдиќи супоришњо, мазмуни 

саволномаи санљишї, сохтори он, методологияи љавобҳои хонандагон ва 

дигар пешниҳодҳои онҳо;  

– фароҳам овардани шароити зарурї барои санљиш: омодагии бино 

(бино бояд чароѓон, дорои њавои тоза бошад, садо ва овозҳои бегона 

шунида нашаванд, љойҳои корї мустаќилияти хонандагонро таъмин 

кунанд); омода намудани чиптаҳои санљиш ва онҳо бо асбобҳои хаттї 

таъмин карда шаванд;  

– ба санљишшудагон маълумоти муфассалро оид ба тартиби 

гузаронидани санљиш пешниҳод ва ҳолати масъалањои санљишро таъмин 

намудан. 

Таҳлили натиљаи санљиш ва тафсири он. Таҳлили ибтидоии натиљаи 

имтиҳон ба арзѐбии аввал ва нопурра оѓоз мегардад. Барои иљрои он 

бояд љавобҳои санљишшавандагон дар протоколи пешакї тасдиќ 

кардашуда сабт карда шаванд. Натиљаи ҳар як санљиш бояд бо роҳи 

ҳисоб кардани шумораи супоришҳои дуруст иљрошуда љамъбаст карда 
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шавад. Бояд ќайд кард, ки ҳангоми набудани маълумоти иловагї 

натиљаи ибтидоии ҳар як санљиши психологї фоида надорад. Фоизи 

муќаррарї инчунин наметавонад мушкилоти натиљаҳои санљишҳоро 

ќаноатбахш ҳал кунад. Натиљаи санљиш вобаста ба душвориҳои 

супоришҳо метавонад маъноҳои гуногун дошта бошад. Натиљаи 

фоизҳоро танҳо дар доираи як системаи ҳисоботї баҳогузорї кардан 

мумкин аст. 

Аз ин лиҳоз, истифодаи усули омори системаи натиљаҳои санљишҳо 

ва шарҳҳои онро муайян кардан лозим аст. Ба андешаи мо, ин низоми 

арзѐбї ва санљишњо бояд аз ќисматҳои зерин иборат бошанд: 

1. Аввалан натиљаи санљиш дар протокол бояд сабт карда шавад. 

Чунки системаи мунтаззами таҳрирдиҳї арзѐбиро осон мекунад. 

2. Барои љавоби ҳар як супориш баҳо додан лозим аст: ҳаќиќї – 

бардурўғ, малакаро азхуд карданд – малакаро азхуд накарданд (+ -). 

3. Ба натиљаи вазифаҳои инфиродї ва натиљаи умумии љавобҳо дар 

доираи тести фанни таълимї аз рўи холҳо баҳо мегузоранд. Масалан: 

барои љавоби дуруст ба супориш, бо дар назардошти донистани далелҳо 

ва истилоҳот 1 хол; барои додани љавоби дуруст ба супориш бо 

дарназардошти дониши методологияи асосї 2 хол; истифодаи усулҳо 3 

хол. 

4. Барои муайян кардани сатҳи дониш, малака ва ќобилият зарур 

аст, ки омили азхудкунии барномаҳои таълимї аз љониби хонандагон 

бояд маҳаки асосии ин меъѐрҳо бошад.  

Барои ин, даќиќ муайян кардан лозим аст, ки супоришҳо тавре иљро 

карда шаванд, ки хонандагон эътимоди комил дошта бошанд. Масалан: 

сатҳи баланд – аз байни 30 супориш 25 – 30 супориш додан лозим аст (45-

60 хол); сатҳи миѐна – то 18 – 24 супориш (30 – 44 хол) барои љавоб; сатҳи 

паст – ба 17 супориш љавоб додан (то 30 хол). 
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       5. Натиљаи таҳќиќоти инфиродї дар асосе шарҳ дода мешавад, ки 

муќоисаи натиљаҳои ибтидоии инфиродї бо меъѐрҳои муќарраршуда 

марбут аст. 

Ҳамин тариќ, маълум гардид, ки хонанда дар ин бахш дар кадом 

зина ќарор дорад ва љойгир аст ва сатҳи донишу малакаи ў аз рўи кадом 

фан муайян аст ва дар ин асос хулосаи умумї бароварда мешавад. 

Масалан. њангоми таҳќиќоти инфиродї дар муссисаи таҳсилоти 

миѐнаи умумии №26-и ноҳияи И. Сомонї хонандаи синфи 10-ум Саидов 

Сомон аз рафти дарсҳои санљишї ибрози андеша намуда, аз љумла ќайд 

кард, ки ман ба 26 савол љавоб додам ва 48 хол гирифтам. Аз ин рў, бар 

асоси меъѐрҳо, сатҳ ва маҳорати ў дар ин фан хеле баланд аст. 

Ҳамин тариќ, Шўрои педагогї дар асоси маълумоти муфассал, ки 

дар натиљаи истифодаи ҳар се усул ба даст оварда шудааст, ќарори 

ниҳоиро дар бораи таќсимоти хонандагон дар соҳаи таълими тафриќавї 

ќабул мекунад. 

Дар бораи ҳавасмандї ва хоҳиши хонандагон ба як соҳаи муайяни 

таҳсил, сабр ва сахтгирии онҳо (тавассути мушоҳида), дар интихоби 

хонанда, соҳаи муайян ва сабаби он (тавассути санљиш) ва сатҳи зеҳни 

хонандагон, сатҳи дониши онҳо аз фанни муайян (тавассути имтиҳон) ба 

назар гирифта мешавад. 

Ҳангоми таҳлили натиљаҳои омўзиш бояд ба назар гирифт, ки 

манфиатҳо ва хоҳишҳои хонандагон барои таҳсил ва ќобилияти онҳо 

метавонанд мувофиќат накунанд ва баъзан метавонанд бо ҳам 

муќобилият кунанд. 

Аз ин рў, омўзгорон бояд на танҳо истифодаи ќобилият, лаѐќат ва 

ҳавасмандии хонандагонро омўзанд, балки дар асоси натиљаҳои ба даст 

омада, пешрафти онҳоро назорат карда, ба рафтор ва фаъолияти 

хонандагон низ ислоҳ ворид кунанд. 
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Дар мавриди интихоби соҳаи таҳсил ва тавсияи ба хонандагон 

додашуда бояд ба сатҳи зеҳнї, ќобилият ва истеъдоди онҳо мувофиќ 

бошад. 

Аз ин рў, омўзгори синф ва омўзгорони фанҳои дахлдор бояд 

моҳияти ин масъаларо ба волидони хонандагон фаҳмонанд ва ба онҳо 

маслиҳат диҳанд, ки ў бояд соҳаи физика ва математикаро интихоб 

кунад. 

Дар айни замон, албатта, пешбинї кардани ҳама гуна шаклњои 

имконпазир, ки омўзгор ва Шўрои педагогї барои бархўрдҳои 

тафриќавї омўхтаанд, мушкил аст, аммо як чиз равшан аст, ки ќарори 

Шўрои педагогї бояд танҳо хусусияти инфиродї дошта бошад ва ба 

рушди шахсии хонанда мусоидат кунад. 

Тањлили  ташкил ва таъмини таълими тафриќа оид ба сифат ва 

самаранокии омўзиш дар  муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №67-и 

ноњияи Рўдакї, № 4-и шањри Вањдат ба номи Буригул Асоева ва №26-и 

ноҳияи И. Сомонї аз фанњои омўхташаванда  мавриди омўзиш ќарор 

дода шуда, озмоиш гузаронида шуд. 

Њаминро бояд ќайд намоем, ки  яке аз вазифањои асосии омўзиш ин 

омода намудани хонандагони бо таълими босифат ба ҳисоб меравад.    

Дар ин робита, дар баробари истифодаи усулҳои нави таълим 

ҳамзамон, истифодаи технологияҳои педагогии муосир барои баланд 

бардоштани сифати таълим наќши муассир мегузорад. 

Ба андешаи академик Зубайдов У.З. «Омўзгори муосир бояд 

сифатҳои асосии омўзгори фанро дошта бошад, яъне дониш ва 

малакаҳои заруриро барои ҳалли масъалаҳои таълими тафриќа  бо  

воситаҳои технологияҳои педагогї њамчун омили муњими рушд дар 

муассисањои тълимии миѐнаи умумї истифода намояд. Инчунин, 

омўзгор бояд технологияҳо ва манбаъҳои махсусро, ки мувофиќи 

талаботи мундариљаи мушаххас таҳия шудаанд, аз худ кунад ва 
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омодагии татбиќи онҳоро дар фаъолияти таълимї ташаккул диҳад» [42, 

с. 79]. 

Дар робита ба таќвияти ин гуфтаҳо мо тасмим гирифтем, ки таъсири 

мутаќобилаи технологияҳои педагогиро дар ташаккули сатҳи 

азхудкунии хонандагон  дида бароем. 

Бо маќсади муайян намудани салоҳиятнокии хонандагон дар 

раванди таълими тафриқа аз фанҳои таълимии дар боло зикргардида 

корҳои озмоишї дар гурўҳҳои фанњои даќиќ гузаронида шуд. Озмоиш 

бо маќсади муайян намудани салоҳиятнокии хонандагон  бо баҳодиҳии 

сатҳи азхудкунии мавзўи дарсї аз фанни таълимї баргузор гардид.  

Дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №26, дар рафти озмоиш 

синфњои 11-и«а ва б» ҳамчун гурўҳи озмоишї ва синфи 11«в»  ҳамчун гурўҳи 

санљишї интихоб карда шуданд. Дар ҳар ду синфи таълимї тибќи 

наќшаи таълимии «фанњои даќиќ» ба миќдори якхелаи нишондодњо ва 

барномаи таълимии ягона таълим дода мешаванд. Дарсҳо дар муҳити 

якхела гузаронида шуд. Дар гурўҳи озмоишї дарс дар доираи мавзўи 

гузошташуда саволҳои якхела барои ҳар ду гурўҳ таҳия гардид. Дар 

њарду гурўњ, ки омўзгор Каримова С.И. буд, санљиш гирифта шуд, ки 

натиљаҳо ба тариќи зайл мебошанд: 

Љадвали 5. Натиљаи санљиш аз бахши фанҳои даќиќ дар муассисаи 

таҳсилоти миѐнаи умумии №26–и н. И. Сомонї 

Гурўҳ Миќдор
и 

хонанда
гон 

Баҳо Азхудку
нї 
(%) 

Сифат  
(%) Аъло Хуб Ќаноат

бахш 
Ғайри-
ќаноатб
ахш 

Озмоишї 
с. 11«а ва б» 

32 10 
(31,3%) 

15 
(46,9%) 

5 
(15,6%) 

2 
(6,2%) 

30 
(93,8%) 

25 
(78,1%) 

Санљишї 
с. 11«в» 

19 3 
15,8% 

5 
(26,3%) 

5 
(26,3%) 

6 
 (31.6%) 

13 
(68,4%) 

8 
(42,1%) 

 

Чи тавре аз љадвал бармеояд дар натиљаи санљиши тестї муайян 

гардид, ки агар азхудкунї дар ГО 93,8%-ро ташкил дода бошад, пас дар 

ГС 68,4%-ро ташкил додааст, ки нисбат ба гурўњњои озмоишї (ГО) 25,4% 
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камтар аст. Ҳамчунин, сифати дониш дар ГО 78,1% ва дар ГС 42,1%-ро 

ташкил дод, ки дар ин ќисмат низ 36% зиѐдтар аст.  

Бо истифода аз љадвали электронии MSExcel онро дар намуди 

диаграммаи 8-и сутуншакл тасвир менамоем. 

 

Диаграммаи 8. Натиљаи баҳодиҳии азхудкункунии мавзўи дарсї. 

Чунон, ки аз диаграммаи 6 дида мешавад, дар гурўњї озмоишї, яъне 

синфњои 11-и«а ва б» натиљаҳҳои азхудкунї баландтар ба назар мерасад. 

Озмоиш дар гурўҳҳое гузаронида шуд, ки онҳоро як омўзгор 

Ќурбонов Ё. аз фанни математика таълим медод. 

Ҳамин тариќ, озмоиш дар ду гурўҳи дигар – синфњои 11-ум, химия 

биология, ҳамчун гурўњї озмоишї ва дигаре синфи 11-ум ҳамчун гурўњї 

санљишї гузаронида шуд. Дар ин маврид омўзгорони дарсдиҳанда 

гуногун буда, барномаи таълимии фан барои ҳар ду гурўҳ якхела 

интихоб карда шуд. 

Озмоиш дар гурўҳҳо аз фанни химия дар мавриди омўзиши мавзўи 

«Пайвастњои органикии сулфур, фосфор ва арсен» гузаронида шуд. 

Ҳамин тариќ, дар гурўҳҳои номбурда низ дар гурўњњї озмоишї бо ѐрии 

воситаҳои технологияҳои педагогии таълими тафриқа гузаронида шуда, 

дар гурўњњї санљишї бошад, дар намуди анъанавї гузаронида шуд. 

Пас аз љамъбасти дарс аз гурўҳҳои таълимї тест гирифта шуд, ки 

натиљаҳо дар љадвали 6 оварда шудаанд. 

Љадвали 6. Натиљаи санљиши тестї аз фанни химия 

31,3 

46,9 

15,6 

6,2 

15,8 

26,3 26,3 

31,6 

Аъло Хуб Ќаноатбахш Ғайриќаноатбахш 

Озмоишї 

Санљишї 
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Гурўҳ Миќд. 
хонанда- 

гон 

Баҳо Азхуд 
кунї 

      (%) 

Сифат 
(%) Аъло Хуб Ќаноат-

ахш 
Ѓайри- 

ќаноатбах

ш  

Озмоишї 
С. 11 

15 1 
(6,7%) 

5  
(33,3%) 

8 
(53,3%) 

1 
(6,7%) 

14 
(93,3%) 

6 
(40%) 

Санљишї 
С.11 

17 – 4 
(23,5%) 

11 
(64,7%) 

2 
(11,8%) 

15 
(88,2%) 

4 
(23,5%) 

Аз љадвали 6-ум дидан мумкин аст, ки дар ин љо низ натиљаи 

гурўњњи озмоишї 93,3% ва гугўњњи санљишї 88,2%-ро ташкил додааст. 

Яъне, азхудкунї дар гурўњњї озмоишї нисбат ба гурўњњи санљишї 5,1% 

зиѐдтар аст. Сифати таҳсилот бошад, дар гурўњњї озмоишї 40%-ро 

ташкил дода, дар гурўњњи санљишї 23,5%-ро ташкил медињад.  

Чи тавре, ки аз диаграммаи 9 бармеояд, дар дигар гурўҳҳои таълимї 

низ дар мавриди гузаронидани дарсҳо дар намуди гуногун тағйиротҳои 

куллї ба назар мерасад. Дар гурўҳҳои таљрибавї-озмоишї нисбат ба 

гурўҳҳои санљишї дар ҳар ду ҳолат хонандагон ба баҳои аъло ва хуб 

зиѐдтар соҳиб гардидаанд.  

 

Диаграммаи 9. Натиљаи баҳодиҳии азхудкункунии мавзўи дарсї дар 

шакли дараља. 

Акнун ҳолати салоҳиятнокии хонандагонро бо маќсади ќиѐси сатҳи 

азхудкунї ва сатҳи сифати дониши гурўњњи озмоишї ва гурўњњи санљиши 

дар натиљаи тести гузаронидашуда дида мебароем, ки дар љадвалњои 7 ва 

8 оварда мешаванд. 

Аъло Хуб Ќаноатбахш Ѓайриќаноатбахш 

6,7 

33,3 

53,3 

6,7 

0 

23,5 

64,7 

11,8 

Озмоишї Санљишї 
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Љадвали 7. Натиљаи озмоиши ҳолати салоҳиятнокии хонандагон бо 

маќсади ќиѐси сатҳи азхудкунї ва сатҳи сифати дониш 

Гурўҳ Миќдори 
хонандагон 

Азхудкунї 
(%) 

Сифат  (%) 

Синфи 10- озмоишї 16 14 (87,5%) 9 (56,25%) 
Синфи 11-и санљишї 13 9 (69,2%) 3 (23,1%) 

Љадвали 8. Натиљаи озмоиши ҳолати салоҳиятнокии хонандагон бо 

маќсади ќиѐси сатҳи азхудкунї ва сатҳи сифати дониш 

Гурўҳ Миќдори 
хонандагон 

Азхудкунї 
(%) 

Сифат 
(%) 

Синфи 9-уми 
озмоишї 

15         14 
    (93,3%) 

6 
(40%) 

Синфи 11-уми 
санљишї 

17           15 
      (88,2%) 

4 
(23,5%) 

Натиљаи азхудкунї ва сифати дониши хонандагон гурўњњи озмоиши 

ва гурўњњи санљиширо дар намуди диаграмма тасвир менамоем 

(диаграммањои 10 ва 11).  

-  

  Диаграммаи 10. Натиљаи азхудкунї ва сифати дониши хонандагон 

гурўњњи озмоиши ва гурўњњи санљишї 

          

Диаграммаи 11. Натиљаи сатҳи азхудкунї ва сифати азхудкунї дар 

озмоиши 6. 
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Чи тавре аз диаграммаҳои 10 ва 11-и сатҳи азхудкунї ва сифати 

дониш мувофиќи озмоишї 4 ва озмоишї 5 бармеояд, дар ҳарду ҳолат 

дар гурўҳҳои озмоишї натиљаҳои азхудкунї ва сифати азхудкунї хело 

баландтар ба назар мерасад. 

Хулосаи  боби дуюум 

Дар тањлили зербобњои якум ва дуюми боби дуюм мушахас гардид, 

ки дар раванди таълими тафриќа рушди шавќу ҳаваси хонандагони 

синфҳои болої дар доираи рушди шахсияти онҳо ва махсусан дар самти 

шинохти хонандагон наќши асосиро мебозад. 

Ҳамин тавр, низоми тайѐр кардани хонандагон барои гузариш ба 

намуди нави таълими ифшогардида, сатҳи дараљаи ташхисии азхудкунии 

хонандагон дар доираи маводи барномавї тавсиф карда шуд. Дар 

раванди таҳќиќот намудњои тафриќагузории таълим дар якчанд соҳаҳо 

(математика, химия, биология, физика, забон, таърих ва забони русї) 

вобаста ба умќи маводи омўхташуда, хусусиятҳои муассисањои 

тањсилоти умумї ва ќобилияти хонандагон ошкор карда шудаанд. 

Инчунин, бояд ќайд намуд, ки зимни корҳои озмоишї љанбаи кори 

тафриќавї бо ҳайати омўзгорон дар асоси ташхис омўхта шудааст. 

Шаклҳои фаъолияти эљодии омўзгорон дар љанбаи масъалаи 

таҳќиќшаванда дар доираи љамъомади омўзгорон, мушкилотњои 

лабораторї, ҳисоботи назариявии омўзгорон, семинарҳо ва ғайра 

муайян гардид. 

Ҳамчунин, муайян карда шуд, ки масъалаи таҳќиќшаванда дар асоси 

амалҳои педагогии зерин амалї карда мешавад: ташхиси гуногуни 

натиљаҳои таълими тафриќа бо иштироки омўзгорон ва хонандагон; 

муќоисаи натиљаҳо бо маќсадҳое, ки омўзгорон дар кори худ 

гузоштаанд; муќаррар кардани дуршавї аз ҳадаф ва сабабҳои ба вуљуд 

омадани он; бо дарназардошти таҳлили натиљаҳо, тағйир додани 

мундариља ва усулҳои таъсири педагогї; ташвиќи омўзгороне, ки дар 

муассисањои тањсилоти умумї дорои таҳсилоти гуногун кор мекунанд. 
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Дар рафти тањќиќот роҳҳои асосии идоракунии таълими тафриќа 

низ дар шароити нав ошкор карда шуданд: фароҳам овардани муҳити  

ќулай ва самараноки   педагогї, ташкили хизматрасониҳои педагогї, 

ислоҳоти сохтори идоракунї, ки дараљабандї ва тағйирпазирии низоми 

тафриќаи таълим, ҳавасмандгардонии ҳайати омўзгорон ва омўзгори 

мушаххасро ба худидоракунї ва худруштдињї ва ғайра таъмин 

менамояд. 

Яке аз самтҳои муҳимтарин дар ҳалли ин масъала эљоди як навъ 

шароит дар синфҳои болої мебошад, ки ба рушди ќобилиятҳои 

мукаммали зењнии хонандагон мусоидат менамояд ва он бо ташаккули 

кунљковии пойдор, тавоноиҳо ва маҳоратҳои фаъолияти таълимї, 

сифати аќлу шуур, бедорсозии шавќу ҳавас ва ташаббуси эљодкорї дар 

доираи ќобилити зеҳнї алоќаманд мебошад. 

Ҳамчунин, ташаккули мустаќилият дар тањлили талими тафриќа  

нишон дод, ки тафаккур ва фаъолнокї дар љустуљўи роҳҳои расидан ба 

ҳадафи гузошташуда ҳалли вазифаҳои ғайримуќаррарї ва гуногунро аз 

тарафи хонандагон талаб мекунад. Дар дарс таъмин кардани шароите, 

ки барои ташкили корҳои бонизом оид ба ташаккул ва рушди 

мустаќилияти тафаккур зарур мебошанд, хеле душвор аст. Барои ин 

ташкили машғулиятҳои пайдарњам дар кори инфиродї ва ѐ фардикунонї  

бисѐр бамаврид мебошад. 

Ҳамин тавр, бояд ќайд намуд, ки ягон илм дар бораи як хонандаи 

мушаххас ва дар бораи хоҳиш ва майли ў маълумот дода наметавонад. 

Дар ҳалли ин мушкилот омўзгор мавќеи калонеро ишғол мекунад. 

Омўзгор сабаби вазъи нокифоя будани хонандагони тамоми синф ѐ 

гурўҳҳои алоҳидаро вобаста ба сабабҳои воќеї дарѐфта, роҳҳои баланд 

бардоштани диќќати онҳоро љустуљў менамояд. 

Дар баробари ин, бо истифода аз маҳорати педагогї ва касбии ў 

бояд дар омўзиши ҳавасмандї ва майли хонандагони алоҳида ва 

гурўҳҳои хонандагон аҳамияти бештар дошта шавад. 
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ХУЛОСАҲО 

Тањлили назариявии натиљањои тањќиќот ва корњои таљрибавї-

озмоишї имконият медињанд, ки хулосањои умумии рисолаи 

тањќиќотиро дар мавзўи «Технологияи педагогии таълими тафриќа дар 

фаъолияти хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї»  ба таври 

зайл љамъбаст ва ироа намоем: 

1. Муайян карда шуд, ки асосҳои назариявї-методии шароитњои 

ташкили таъмини таълими тафриќа њамчун омили технологияи 

педагогии фаъолияти таълимии хонандагон дар ваќти банаќшагирии 

корҳои таълимию тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумї 

асоснок карда мешаванд; 

2. Исбот карда шуд, ки асоснокии тањияи консепсияи шароитњои 

ташкили таълими тафриќа њамчун омили технологияи педагогї бо дар 

назардошти наќш, вазифа ва принсипҳо, инчунин шароитҳои хоси 

зуҳуроти муносибат њамчун воситаи рушди низоми таълим мусоидат 

менамояд; 

3. Зимни банаќшагирии усулњои гуногуни таҳќиќот самтҳои асосии  

ташкили таълими тафриќа дар рушди низоми фаъолияти таълимии 

муасиссањои тањсилоти миѐнаи умумї муайян карда шуд. 

4. Коркард ва истифодаи тањлили навъҳои  муносиби 

банаќшагирии омўзиши таълими тафриќа  њамчун воситаи рушди 

ќобилиятҳои инфиродии хонандагон дар фаъолияти муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумї наќши муњим доранд; 

5. Самтҳои асосии фаъолияти муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумї оид ба ташкили таълими тафриќа њамчун воситаи рушди 

ќобилиятҳои инфиродии хонандагони синфҳои болої ба тариќи озмоиш 

санљида шуд ва самаранокии он дар шакли маљмўї ва аз худ намудани 

технология ва барномањои ҳозиразамон, инчунин иљро намудани 

амалњои таѓйирѐбанда ва салоњиятнокии онњо дар чараѐни таълими 

хонандагон, ки ба худ ќисматњои њавасмандсозї, когнитивї, рефлексивї, 

эњсосотї ва фаъолиятнокиро шомил месозанд, омўхта шуданд; 
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6. Мафҳуми рушди ќобилиятҳои инфиродии хонандагони синфҳои 

болоиро дар љараѐни таълим ва омодасозии онњоро аз рўи равияҳои 

гуногун (аз рўи вазифаҳои дидактикї, аз рўи доираи маҳоратҳои 

муассисањои тањсилоти бачагон, аз рўи фарогирии хонандагон, аз рўи 

дараљаи шиносоии омўзгорон бо воситаҳои рушди ќобилияти тахассусии 

хонандагон) иљро намуда, масъалањои тањќиќотии пешбинишудаи 

наќшаи таълим, ки фаъолияти илмї–таълимиро таъмин мекунанд, 

коркард карда шуд; 

7. Ба тариќи озмоиш санљидани самаранокии шароитњои ташкили 

таъмини таълимї тафриќа њамчун омили технологияи педагогии дар 

фаъолияти  таълимии хонандагони муасиссањои тањсилоти миѐнаи умумї 

роҳандозї карда шуд. 

8. Зимни роҳандозии таълими инфиродї, баландбардории сифати 

омўзиш ва сатњи дониши таълимгирандагон ба назар расида, љанбаҳои 

талаботи бозори мењнат ва раќобатпазирї дар низоми байналмилалии 

тањсил мутобиќ карда шуд; 

9. Баландбардории мунтазами сарпарастии низоми муассиссањои 

таҳсилоти миѐнаи умумї љиҳати пурќувватсозии заминаи техникї- 

моддї ва таъминоти пурра бо мутахассисон ташкил карда шуд; 

10. Истифодабарии маќсадноки технологияњои иттилоотї ва 

коммуникатсионї дар раванди фаъолияти таълимї-тарбиявї ва 

пажўњишњои илмї ба роҳ монда шуд; 

11. Роњњои низоми таълими муосир ва усулњои идоракунии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї  пайгирї карда шуда, хусусиятҳои 

воридшавї ба низоми ягонаи таълими љаҳонї мавриди омўзиш ќарор 

дода шуд. 

Бешубҳа, кори инфиродї марҳалаи љамъбасткунандаи ҳамаи 

намудҳои дигари кори таълим дар муассисањои  таҳсилоти миѐнаи умумї 

ва олї ба ҳисоб рафта, ба инкишофи тафаккури маърифатии толибилмон 

асоси боэътимод мегузорад. Воќеан натиљањои корњои озмоишї маълум 
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намуд, ки кори инфиродї фаъолияти фикрронии хонандагонро инкишоф 

дода, ўро ба кори илмию таҳќиќотї ва эљодкорї талќин менамояд, 

бахусус дар таълими тафриќа. 

Маҳорати инфиродї аз худ кардани дониш санъати махсусе 

мебошад, ки ҳар як хонанда аз он бархўрдор бошад ва онро ташаккул 

дода тавонад. Ин санъатро дар зинаи аввал ба хонанда омўхтан лозим 

аст. Аммо ягон низоми таҳсилот дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї 

ба хонанда он маълумоти зарурие, ки барои тамоми фаъолияти ҳаѐтї ва 

меҳнатии ў лозим аст, дода наметавонад. Вай бояд дар мутахассис 

маҳорату малакаи худмаълумотгирї ва худтакмилдиҳиро тарбия карда 

тавонад. 

 Дар ин маврид вазифаи омўзгор ҳамчун сарчашмаи интиќоли 

маълумот таѓйир ѐфта, вай бояд ташкилкунандаи раванди дарккунии 

хонанда  бошад аз њама зиѐд ба кори мустаќилонаи ў роҳбарї намояд ва 

фаъолияти илмї-техникии ўро ривољ  диҳад. Дар иљрои ҳамаи ин корҳо 

нуќтаи назари асосї ба ташкили  шароити дуруст ва самараноки 

таълими тафриќа равона гардидааст, ки ин яке аз воситаҳои асосї ва 

муҳими донишандўзї мањсуб меѐбад. Њамзамон, масоли дигарро бояд 

ќайд намуд, ки эҳтиѐљ дар шароити ташкили таълими тафриќа ба кори 

инфиродї, мустаќилона ва андўхтани малакаҳои ҳамин кор дар 

хонандагон худ аз худ ба амал намеоянд. Ба вуљуд овардани чунин 

малакаҳо ба маҳорати кордонию коргузории омўзгор вобаста аст. Дар 

технологияи низоми таълими тафриќа ташкили кори инфиродии хонанда 

дар љараѐни таълим ба наќша дароварда шуда, иштироки бевоситаи 

устод дар фаъолияти мустаќилона ва эљодии хонанда дар назар аст.   

Ҳамин тариќ, кори инфиродии хонандагон дар шароити ташкили 

таълими тафриќа  яке аз элементҳои муҳими тайѐр намудани 

хонандагони болаѐќат барои донишкадаю донишгоҳњо  мебошад. Ин 

намуди фаъолият хонандагонро ба раванди фаъоли донишандўзї љалб 
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мекунад, маълумотҳои мављударо такмил ва тараќќї медиҳад, донишҳои 

навро мустаҳкам мекунад, маҳорату малакаҳои навро тарбия созад.  

Маќсади асосии ташкили таълими тафриќа њамчун техналогияи 

педагогии рушди низоми тањсилот дар равнди дарс ва берун аз он дар 

шароити гузариш ба низоми навини таҳсилот аз инҳо иборатанд:  

– васеъшавї ва мустаҳкам шудани донишҳои дар синф гирифтаи 

хонанда;  

– дар асоси маълумотҳои азбаркардашуда,  фаъолона ба даст 

овардани донишҳои нав;  

– инкишофи муносибати эљодкоронаи хонанда ба ҳалли масъалаҳои 

гузошташуда;  

– пешравї ва ташаккули шахсияти хонанда тавассути тамоюли 

инфиродї;  

– такмили маҳорату малакаи фаъолияти таълимии хонанда;  

– тайѐрї ба дарсҳои лексионї, амалї ва лабораторї, ки коркард ва 

аз худ намудани маводи лексионї, омўзиши адабиѐти тавсияшуда ва 

иловагиро дарбар мегирад;  

– тайѐрї ва пурсишҳое, ки дар доираи корҳои мустаќилона ва 

инфиродии хонадагон зери роҳбарии омўзгор гузаронида мешаванд;  

– таҳлил ва омўзиши саволҳои  пешниҳодшуда, ки такрори 

мафҳумҳои асосї ва ҳалли масъалањоро дарбар мегарад;  

– тайѐрї ба корҳои санљишї, супоришҳои фардї, љустуљўи усулњои 

ҳалли масъалаҳо, истифодаи формулаҳо дар ҳисобкуниҳои гуногун;  

– иљрои супоришҳои даврии хонагї, ки устод барои кори 

мустаќилонаи хонандагон пешкаш менамояд;  

– навиштани рефератҳо оид ба ин ѐ он масъала дар асоси адабиѐти 

илмии тавсияшуда, таҳлили сарчашмаҳо, љамъбаст ва хулосаҳои ниҳої;  

– тайѐр намудани маърўзаҳои илмї доир ба мавзўи алоҳида, равия 

ва масъалаи омўхташаванда. 
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Дар баробари ин, дар раванди таҳќиќот як ќатор масъала ва 

мушкилоте муайян карда шуданд, ки дар рафти корњои амалї дар 

муассисањои олии тањсилот бояд њаллу фасл карда шаванд, ба мисли 

ташкили таълими  технологияи модулї.   

Натиљањои бадастомада шањодат аз он медињанд, ки шумораи 

вариантњои имконияти технологияњои педагогї, инчунин технологияњои 

инноватсионии таълим – ин имконияти аввалиндараља ба шумор 

меравад. 

Натиљаи тањќиќот  њамчунин нишон медињад, ки имкониятњои 

њамкорї намудан раќобатпазирии устуворро таъмин менамоянд ва 

алоќамандии расмї ва ѓайрирасмиро бо донишњои нав таъмин месозад.    

Бартарияти асосии муайянсозии технологияњои педагогии 

натиљабахшии сатҳи баланд ба шумор меравад, чунки муњокимањои 

асоснокшударо метавон фаќат њангоми гирифтани натиљањои љамъбастї 

муайян намуд. Бартарияти натиљабахшї тавассути мафњумњои ташкил ва 

таъмини таълими тафриќа ва самарабахшии технологияњои навини 

педагогї бањогузорї мешавад.    

Самаранокии баланди талими тафриќа њамчун  технологияњои 

педагогї дар он инъикос меѐбад, ки дар як ваќти муайян, дар њолати 

равонии омўзгорон таѓйиротњои маќсадноке ба амал меояд: аќлу зењн 

инкишоф меѐбад, фикрронии эљодї ташаккул меѐбад, банаќшагирї ва 

ояндабинї дар байни хонандагон муайян карда мешавад, хусусиятњои 

ахлоќии шахс тарбият мешаванд ва ғайра.   

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

Аз натиљањои масъалаи таҳќиќшуда маълум гашт, ки шароитњои 

таъмини таълими тафриќа њамчун омили  технологияи педагогї дар 

фаъолияти таълимии хонандагон њамон ваќт самарабахш мешавад, агар:  

– хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон дар 

низоми тањсилоти навини муасиссањои тањсилоти миѐнаи умумї 

инкишоф ѐбанд;  



154 
 

– хонандагон маќсади  вазифањои  таълимии гузошташударо дар 

низоми нав дарк кунанд;  

– маќсад, объект, предмет ва муњиммияти таълими самарабахш 

тавассути технологияи инноватсионї барои хонандагон  фањмо бошад;  

– вазифањои таълим мувофиќи ќобилияти хонандагон дар равнди 

тадрис ва берун аз он  муайян карда шаванд;  

– раванди азхудкунии маводи таълим барои хонандагон шавќовар 

ва љолиб бошад;  

– барои азхудкунии маводи нави таълим ѐ малакаи нав ба 

хонандагон имконияти мувофиќи мустаќилона ва машќ кардан зиѐд дода 

шавад;  

– омўзгорон усулњои гуногуни таълимро ба маќсади тањким ва 

мустањкам гардонидани донишу малакаи нав истифода баранд;  

– њам омўзгор ва њам хонанда барои шароитњои таъмини таълими 

тафриќа њамчун омили техналогияи педагогї масъулият дошта бошанд;  

– омўзгорон усулњои гуногуни техналогияи навини педагогии 

самарабахшро дар фаъолияти худ ва хонандагон бо маќсади такрор ва 

дар хотир нигоњ доштани  донишу малака истифода баранд;  

– ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули 

малака имконияти њамкорї кардан ва ба аѐниятњои таълимии бевоситаи 

навин, тахтањои электронї, интернет, маводњои айѐнї,  компютер ва ѓ. 

шароит фароњам оваранд;  

– њама оид ба њаљми донишу малакаашон ростќавл бошанд;  

– нокомї дар љараѐни таълим њамчун ќисми таркибии он шинохта 

шавад;  

– омўзгор раванди омўзишро дарк кунад  ва донад, ки таълим чї 

тавр бояд ба роњ монда шавад ва онро доимо назорат кунад. 

Ҳамин тариќ, ин омилњо таъсири мусбати худро мерасонад ва 

ҳамчун дастури амалї дар соҳаҳои номбаршуда истифода мегардад.   

        Албатта, дар доираи як тањќиќоти диссертатсияи номзадї ба њамаи 

пањлуњои технологияи педагогии љорї намудани таълими тафриќа дар 
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фаъолияти хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї равшанї 

андохтан аз имкон берун аст. 

     Бинобар ин, масъалаи мазкур омўзишу тањќиќоти минбаъдаро тақозо 

мекунад, яъне технологияи педагогии љорї намудани таълими тафриќа 

дар муассисањои типи нав; њамкории мактаб ва оила дар љорї намудани 

таълими тафриќа; технологияи педагогии љорї намудани таълими 

тафриќа дар љараѐни дарс ва корњои беруназсинфї ва ѓайра. 
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